

# Tilinpäätös 2008

## Sisällysluettelo

76	Hallituksen toimintakertomus 2008
82	Konsernitilinpäätös (IFRS)
82	Konsernin tuloslaskelma
82	Konsernin laskelma kirjatusta tuotoista ja kuluista
83	Konsernitase
84	Laskelma konsernin oman pääoman muutoksista
85	Konsernin rahavirtalaskelma
86	<b>Konsernitilinpäätöksen liitetiedot</b>
86	1. Yrityksen perustiedot
86	2. Konsernitilinpäätöksen laatimisperiaatteet
93	3. Rahoitusriskien ja pääoman hallinta
98	4. Segmenttiraportointi
100	5. Tiedot yrityshankinnoista
102	6. Myyty liiketoiminnat
102	7. Liiketoiminnan muut tuotot
102	8. Aineet, tarvikkeet ja palvelut
102	9. Työsuhde-etuuksista aiheutuvat kulut
102	10. Poistot ja arvonalentumiset
103	11. Liiketoiminnan muut kulut
103	12. Rahoitustuotot ja -kulut
104	13. Tuloverot
104	14. Osakekohtainen tulos
105	15. Aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet
106	16. Aineettomat hyödykkeet
107	17. Osuudet osakkuusyhtymyksissä
108	18. Rahoitusvarat ja -velat luokittain
109	19. Myytävissä olevat sijoitukset
109	20. Muut pitkäaikaiset saamiset
110	21. Laskennalliset verosaamiset ja -velat
112	22. Vaihto-omaisuus
112	23. Myyntisaamiset ja muut saamiset
112	24. Johdannaissopimukset
113	25. Käypään arvoon tulosvaikuttavasti kirjattavat rahoitusvarat
113	26. Rahavarat
114	27. Osakkeet ja osakepääoma
114	28. Arvonmuutos- ja muut rahastot
114	29. Osakepalkitseminen
116	30. Eläkevelvoitteet
118	31. Varaukset
119	32. Korolliset velat
120	33. Ostovelat ja muut korottomat velat
120	34. Liiketoiminnan rahavirtojen oikaisut
121	35. Lähipiiri-informaatio
123	36. Ehdolliset velat
124	37. Oikeudenkäynnit
124	38. Tilinpäätöspäivän jälkeiset tapahtumat
125	<b>Taloudellista kehitystä kuvaavat tunnusluvut</b>
127	Emoyhtiön tilinpäätös
127	Emoyhtiön tuloslaskelma
128	Emoyhtiön tase
129	Emoyhtiön rahavirtalaskelma
130	Emoyhtiön oma pääoma
130	Emoyhtiön vastuusitoumukset
131	Hallituksen esitys voittovarojen käytöstä
132	Tilintarkastuskertomus
133	Hallintoneuvoston lausunto
134	Tietoja vuosineljänneksittäin

## Hallituksen toimintakertomus 2008

### Toimintaympäristö

Vuoden 2008 ensimmäisellä vuosipuoliskolla markkinatilanne Rautaruukin ydinmarkkina-alueilla ja keskeisissä asiakasteollisuuksissa oli hyvä. Kysyntä jatkui vahvana myös vuoden kolmannella neljänneksellä, joskin sen kuluessa oli havaittavissa viitteitä markkinan ja kysynnän heikkenemisestä muutamissa asiakassegmenteissä kuten asuinrakentamisessa (Construction), maalipinnoitetuissa tuotteissa (Metals) sekä jonkin verran metsäkonesektorilla (Engineering).

Vuoden 2008 viimeinen neljännes oli monin tavoin poikkeuksellinen. Kansainvälisen finanssikriisin ja talouden taantumien vaikutukset näkyivät vuoden loppua kohti voimistuen lähes kaikilla yhtiön markkina-alueilla ja asiakastoimialoilla. Yleinen epävarmuus ja asiakkaiden lisääntyneet vaikeudet rahoituksen saannissa vähensivät Rautaruukin tuotteiden ja palvelujen kysyntää nopeasti marraskuusta lähtien. Erityisesti tämä näkyi terästuotteiden kysynnässä ja jonkin verran myös rakentamisessa.

### Liikevaihto ja tulos vuonna 2008

Vertailuluvut suluissa viittaavat edellisvuoden vastaavaan ajanjaksoon, ellei toisin ole mainittu.

Konsernin vuoden 2008 liikevaihto oli 3 851 miljoonaa euroa (3 876). Vertailukelpoinen liikevaihto tilikaudella oli 3 829 miljoonaa euroa (3 744), jossa on kasvua edellisvuoteen 85 miljoonaa euroa eli 2 prosenttia. Vertailukelpoisista luvuista on poistettu Ruukki Betonstahl GmbH ja Ruukki Welbond BV (kuuluvat konserniin marraskuuhun 2007 saakka) sekä Carl Froh GmbH (osa konsernia kesäkuuhun 2008 saakka). Yritysostoilla ei ollut merkittävää vaikutusta konsernin liikevaihtoon vuonna 2008.

Ratkaisuliiketoimintojen, Ruukki Constructionin ja Ruukki Engineeringin, osuus konsernin liikevaihdosta vuonna 2008 kasvoi 48 prosenttiin (44). Konsernin liikevaihdosta Suomesta tuli 32 prosenttia (31), muista Pohjoismaista 31 (30) ja itäisestä Keski-Euroopasta, Venäjältä ja Ukrainasta 21 (21) prosenttia. Muun Euroopan osuus oli 13 prosenttia (15) ja muiden maiden 3 prosenttia (3).

Ruukki Constructionin liikevaihto vuonna 2008 oli 1 067 miljoonaa euroa (1 042) ja Ruukki Engineeringin liikevaihto nousi 765 miljoonaan euroon (667). Ruukki Metalsin raportoitu liikevaihto oli 2 019 miljoonaa euroa (2 168) ja vertailukelpoinen liikevaihto 1 997 miljoonaa euroa (2 035).

Ruukki Constructionin liikevaihtoa kasvattivat liike- ja toimitilarakentamisen alkuvuoden hyvä kysyntä, parantunut hintataso sekä kasvu runko- ja projektiliiketoiminnassa koko markkina-alueella.

Ruukki Engineeringin liikevaihtoa kasvattivat järjestelmä- ja komponenttiliiketoiminnan kysynnän kasvu ja sen myötä lisääntyneet myyntimäärät erityisesti nosto- ja kuljetusväline- sekä energiateollisuuden laitetuottajille.

Ruukki Metalsin liikevaihtoa koko tilikaudelta laski välitystuotteina myytävien ruostumattoman teräksen ja alumiinin pienentynyt liikevaihto edellisvuoteen verrattuna sekä heikentynyt kysyntä kaikissa päätuoteryhmissä vuoden viimeisellä neljänneksellä. Erikoistuotteiden osuus divisioonan myynnistä vuonna 2008 nousi 27 prosenttiin (24).

Tilikauden liikevoitto oli 568 miljoonaa euroa (637) eli 15 prosenttia (16) liikevaihdosta. Vertailukelpoinen liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä oli 584 miljoonaa euroa (635).

Ratkaisuliiketoimintojen osuus konsernin liikevoitosta vuonna 2008 nousi 45 prosenttiin (42). Ruukki Constructionin liikevoitto oli 128 miljoonaa euroa (163) ja liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä 132 miljoonaa euroa (163). Ruukki Engineeringin liikevoitto oli 126 miljoonaa euroa (103) ja liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä 128 miljoonaa euroa (103). Ruukki Metalsin liikevoitto oli 338 miljoonaa euroa (397) ja vertailukelpoinen liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä oli 350 miljoonaa euroa (395).

Ruukki Construction -divisioonan koko vuoden liikevoittoon vaikuttivat itäisen Keski-Euroopan investointiohjelman toteuttaminen, organisaation ja myyntiverkoston rakentamisen kustannukset sekä teräsmateriaalien kustannusten nousu. Vuoden viimeisellä neljänneksellä tulosta rasittivat lisäksi alhaisesta kysynnästä johdettu matala kapasiteetin käyttöaste.

Ruukki Engineering -divisioonan liikevoittoa paransivat vahvana jatkunut kysyntä, käynnissä oleva kannattavuuden parantamisohjelma sekä myyntihintojen korotukset. Kannattavuuden parantamiseksi on myös tehty tuotannon uudelleenjärjestelyjä ja kehitetty tuotevalikoimaa.

Ruukki Metals -divisioonan koko tilikauden liikevoittoa rasitti käyttämättömän kapasiteetin kustannusten nousu erityisesti joulukuussa Raahan tehtaan toisen masuunin pysäyttämisen seurauksena. Myös ruostumattoman teräksen ja alumiinin liikevoitto jäi selvästi pienemmäksi kuin vuonna 2007.

Valuuttasuojauksilla pystyttiin kompensoimaan valuuttakurssien epäedullisia vaikutuksia sekä raaka-ainekustannusten (USD) että yhtiön suurimpien myyntivaluuttojen (SEK, NOK, GBP) osalta.

Nettorahoituskulut ja rahoituksen kurssierot olivat yhteensä 23 miljoonaa euroa (20).

Konsernin verot olivat 142 miljoonaa euroa (162), mikä sisältää laskennallisen veron vähennystä 23 miljoonaa euroa (vähennystä 6). Konsernin efektiivinen verokanta oli 26 prosenttia (26).

Tilikauden tulos oli 406 miljoonaa euroa (459). Laimennettu osakekohtainen tulos oli 2,93 euroa (3,31).

### Tase ja tunnusluvut

Konsernin taseen loppusumma kasvoi vuoden 2007 lopusta 148 miljoonalla eurolla 2 983 miljoonaan euroon. Oma pääoma oli joulukuun 2008 lopussa 1 948 miljoonaa euroa (1 960) eli 14,04 euroa osaketta kohden (14,13). Oma pääoma pienensivät tytäryhtiöiden oman pääoman valuuttakurssimuutoksesta syntyneet muuntoerot, sinkki- ja sähköjohdannaisten käyvän arvon muutos sekä työsuhdeetuuksien laskentakäytännön muutokset. Omavaraisuusaste vuoden lopussa oli 65,9 prosenttia (70,1).

Oman pääoman tuotto vuonna 2008 oli 20,7 prosenttia (24,2) ja sijoitetun pääoman tuotto oli 25,6 prosenttia (29,8).

### Rahavirta ja rahoitus

Liiketoiminnan rahavirta oli 382 miljoonaa euroa (417) ja rahavirta ennen rahoitusta 169 miljoonaan euroa (271). Merkittävin muutos

oli investointien rahavirrassa, joka oli -213 miljoonaa euroa koko tilikaudelta (-146).

Korolliset nettoraahoitusvelat vuoden lopussa olivat 155 miljoonaa euroa (28) ja nettovelkaantumisaste 7,9 prosenttia (1,4).

Konsernilla oli vuoden 2008 lopussa likvidejä varoja 254 miljoonaa euroa ja pankkeja sitovia käyttämättömiä valmiusluottoja yhteensä 150 miljoonaa euroa. Vuoden 2009 aikana erääntyvät pitkäaikaisten korollisten velkojen lyhennykset ovat yhteensä 6 miljoonaa euroa.

Huhtikuussa 2008 Rautaruukki maksoi osakkeenomistajilleen osinkoja 277 miljoonaa euroa.

## Henkilöstö

Vuonna 2008 konsernin palveluksessa oli keskimäärin 14 953 henkilöä (14 326). Vuoden lopussa koko henkilöstön määrä oli 14 286 (14 587). Vuoden lopun henkilöstömäärä jakautui seuraavasti: 6 955 Suomessa, 5 538 itäisessä Keski-Euroopassa, Venäjällä ja Ukrainassa, 1 317 muissa Pohjoismaissa, 94 muualla Euroopassa sekä 382 muissa maissa.

Henkilöstölle maksetut palkat ja palkkiot olivat 464 miljoonaa euroa (448), josta miljoonaa euroa (9) oli osakepalkitsemiseen liittyviä kuluja ja 3 miljoonaa euroa (12) voittopalkkioihin liittyvät kuluja. Lähes koko konsernin henkilöstö kuuluu tulokseen perustuvan voittopalkkiojärjestelmän piiriin.

Voimassa olevan osakepalkkiojärjestelmän 2008-2010 ansaintajakson 2008 tulosvaikutteisesti kirjatut kulut vuodelta 2008 olivat noin miljoonaa euroa. Osakepalkkiojärjestelmän piiriin kuuluu noin 85 johtoon tai muuhun avainhenkilöstöön kuuluvaa henkilöä.

## Konsernin rakennemuutokset

Vuonna 2008 käyttöomaisuus lisääntyi yritysostojen kautta 8 miljoonaa euroa ja liikearvo 6 miljoonaa euroa.

Vahvistaakseen asemaansa nosto- ja kuljetusvälineiteollisuuden asiakkuuksissa yhtiö osti teleskooppi- ja erikoisnosturien puomeja valmistavan saksalaisen Wolter Metallverarbeitung GmbH:n helmikuussa 2008. Laajentaakseen erikoistuoteosaamistaan yhtiö osti huhtikuussa laser- ja laserhybridihitsaukseen erikoistuneen suomalaisen Hybri-Steel Oy:n liiketoiminnan. Kesäkuussa Rautaruukki myi Saksassa sijaitsevan ohutseinäputkia ja autoteollisuuden komponentteja valmistavan saksalaisen Carl Froh GmbH:n.

Marraskuussa yhtiö myi ydinliiketoimintaan kuulumattoman autoteollisuudelle maalattuja tuotteita valmistavan maalauslinjan Ruotsin Gävlessä. Kaupasta kirjattiin noin miljoonan euron positiivinen tulosvaikutus. Joulukuussa Rautaruukki osti liettualaisen teräsrunkoyhtiö UAB Gensinan koko osakekannan. Yritysosto edistää Rautaruukin runko- ja kuorirakenteiden projektiliiketoiminnan kehittämistä Liettuassa ja muissa Baltian maissa sekä vahvistaa Rautaruukin Baltian maita palvelevaa valmistusverkostoa.

## Investoinnit

Investointien nettoraHAVirta vuonna 2008 oli -213 miljoonaa euroa (-146). Aineellisiin ja aineettomiin hyödykkeisiin investoitiin yhteensä 229 miljoonaa euroa (172), joista ylläpitoinvestointeja oli 76 miljoonaa euroa (54).

Investoinneista syntyi tilikaudella 25 miljoonan euron (70) positiivinen rahavirta, josta 21 miljoonaa euroa (23) tuli käyttöomaisuus-

den ja tytäryhtiön myynnistä. Vuonna 2008 yritysostoihin käytettiin varoja 9 miljoonaa euroa (44).

Ruukki Construction -divisioonassa on käynnissä investointiohjelma toimituskyvyn lisäämiseksi itäisessä Keski-Euroopassa ja Venäjällä. Tammikuussa 2008 päätettiin noin 20 miljoonan euron investoinnista uuteen julkisivupaneelitehtaaseen Suomessa ja huhtikuussa noin 13 miljoonan euron investoinnista teräspalvelukeskukseen Venäjällä. Lisäksi tilikauden aikana lisättiin vaihteittain erikoisterästuotannon jälkikäsittelykapasiteettia yhteensä noin 44 miljoonan euron investoinneilla.

Vuonna 2009 investointien aineellisiin ja aineettomiin hyödykkeisiin arvioidaan jäävän selvästi alle 200 miljoonan euron.

## Yhtiökokous 2008

Rautaruukki Oyj:n varsinainen yhtiökokous pidettiin Helsingissä 2.4.2008.

Yhtiöjärjestyksen mukaan yhtiökokous valitsee hallituksen puheenjohtajan, varapuheenjohtajan ja jäsenet. Yhtiökokous päättää yhtiöjärjestyksen muutoksista pääsääntöisesti kahden kolmasosan määräenemmistöpäätöksellä. Yhtiöjärjestyksen mukaan hallitus valitsee toimitusjohtajan.

Yhtiökokous valitsi uudelleen yhtiön hallituksen puheenjohtajaksi Jukka Viinaseen ja varapuheenjohtajaksi Reino Hanhisen. Hallituksen jäseninä jatkavat Maarit Aarni-Sirviö, Christer Granskog, Pirkko Juntti, Kalle J. Korhonen sekä Liisa Leino. Hallituksen toimikausi päättyy seuraavan varsinaisen yhtiökokouksen päättyessä.

Yhtiökokous valitsi hallintoneuvoston puheenjohtajaksi Marjo Matikainen-Kallströmin ja varapuheenjohtajaksi Inkeri Kerolan. Jäseniksi valittiin Heikki Allonen, Turo Bergman, Miapetra Kumpulainen, Petteri Orpo, Jouko Skinnari, Markku Tynkkynen sekä Tapani Tölli. Hallintoneuvoston toimikausi päättyy seuraavan varsinaisen yhtiökokouksen päättyessä.

Tilintarkastajaksi yhtiökokous valitsi KHT-yhteisö KPMG Oy Ab:n, päävastuullisena tilintarkastajana Mauri Palvi, KHT.

Yhtiökokous valtuutti hallituksen hankkimaan enintään 12 000 000 yhtiön omaa osaketta (8,56 prosenttia osakemäärästä). Valtuutus on voimassa 18 kuukautta yhtiökokouksen päätöksestä lukien.

Yhtiökokous päätti Suomen valtiota osakkeenomistajana edustavan valtioneuvoston kanslian omistajaohjausosaston esityksestä perustaa yhtiökokouksen nimitysvaliokunnan valmistelemaan hallituksen jäseniä ja hallituspalkkioita koskevia ehdotuksia seuraavalle varsinaiselle yhtiökokoukselle. Nimitysvaliokuntaan valittiin 3.11.2008 tilanteen mukaan kolmen suurimman osakkeenomistajan edustajina finanssineuvos Markku Tapio Valtioneuvoston kansliasta, Keskinäinen eläkevakuutusyhtiö Ilmarisen varatoimitusjohtaja Timo Ritakallio sekä teollisuusneuvos Esa Rannila. Lisäksi nimitysvaliokuntaan kuuluu hallituksen puheenjohtaja Jukka Viinaseen asiantuntijajäsenenä.

Yhtiökokous päätti 2.4.2008, että vuodelta 2007 maksetaan osinkoa 1,70 euroa osakkeelta sekä lisäosinkoa 0,30 euroa osakkeelta pitkien terästuotteiden liiketoiminnan myynnistä vapautuneista varoista eli yhteensä 2,00 euroa osakkeelta. Yhteensä 277 miljoonan euron osingot maksettiin 16.4.2008.

## Hallituksen valiokunnat

Hallituksella on kaksi vakituista valiokuntaa: tarkastusvaliokunta ja palkitsemisvaliokunta. Vuonna 2008 tarkastusvaliokunnan jäseniä olivat Pirkko Juntti puheenjohtajana sekä Christer Granskog, Kalle J. Korhonen ja Liisa Leino. Palkitsemisvaliokunnan jäseniä olivat Jukka Viinanen puheenjohtajana sekä Maarit Aarni-Sirviö ja Reino Hanhinen.

## Muutoksia yhtiön johdossa

Rautaruukki-konsernin johtoryhmän muodostavat 1.2.2009 alkaen: toimitusjohtaja ja johtoryhmän puheenjohtaja Sakari Tamminen; talous- ja rahoitusjohtaja, toimitusjohtajan sijainen Mikko Hietanen; johtaja Saku Sipilä, Ruukki Construction; johtaja Tommi Matomäki, Ruukki Engineering; johtaja Olavi Huhtala, Ruukki Metals sekä strategiajohtaja Marko Somerma. Ruukki Production -divisioonan aikaisempi johtaja Heikki Rusila jää sopimuksensa mukaisesti eläkkeelle vuoden 2009 lopulla.

## Osakkeet ja osakepääoma

Rautaruukki Oyj:n osakkeen (RTRKS) vaihto Nasdaq OMX Helsingissä vuonna 2008 oli 5 530 miljoonaa euroa (8 444). Osakkeen vuoden korkein noteeraus oli 34,77 euroa kesäkuussa ja alin 9,51 euroa marraskuussa. Volyyymilla painotettu keskikurssi vuonna 2008 oli 22,03 euroa. Vuoden päätöskurssi oli 12,16 euroa ja osakkeiden markkina-arvo vuoden lopussa 1 706 miljoonaa euroa (4 157).

Yhtiön rekisteröity osakepääoma 31.12.2008 oli 238,4 miljoonaa euroa. Liikkeeseen laskettuja osakkeita oli 140 255 479 kappaletta. Yhtiössä on käytössä yksi osakesarja ja kullakin osakkeella käytössä yksi ääni. Yhtiöjärjestyksessä on äänioikeusrajoitus, jonka mukaan osakkeenomistaja voi äänestää enintään 80 prosentilla kokouksessa edustettuina olevien osakkeiden yhteenlasketusta äänimäärästä.

Vuoden 2003 henkilöstön optiolainaan liittyvien merkintöjen johdosta, yhtiön osakepääomaa korotettiin tilikauden aikana 57 351 osakkeella eli 97 496,70 eurolla. Näistä 2.10.-26.11.2008 välisenä aikana merkittiin 26 050 osaketta ja osakepääomaa korotettiin merkintöjen johdosta 44 285,00 eurolla. Tämä osakepääoman korotus on merkitty kaupparekisteriin 17.12.2008.

Henkilöstön optio-oikeudet 2003, jotka perustuvat vuoden 2003 optiolainaan, ovat olleet julkisen kaupankäynnin kohteena Nasdaq OMX Helsingissä 24.5.2006 alkaen. Yksi optio-oikeus oikeuttaa yhden osakkeen merkintään 1,70 euron osakekohtaisella merkintähinnalla. Optio-oikeuksilla oli merkitty 31.12.2008 mennessä yhteensä 1 369 034 osaketta (98 prosenttia). Jäljellä olevat optio-oikeudet oikeuttavat 30 966 osakkeen merkintään. Osakkeiden merkintäaika päättyi 23.5.2009.

Hallituksella on valtuudet hankkia 12 000 000 omaa osaketta. Valtuutus on voimassa 18 kuukautta yhtiökokouksen 2.4.2008 päätöksestä lukien. Tilikauden aikana hallitus ei ole käyttänyt valtuutustaan omien osakkeiden hankintaan.

Hallituksella on niin ikään valtuudet luovuttaa enintään 13 785 381 yhtiön hallussa olevaa omaa osaketta. Valtuutus on voimassa vuoden 2009 varsinaisen yhtiökokouksen päättämiseen saakka. Valtuutuksen puitteissa yhtiö siirsi 28.3.2008 konsernin osakepalkkiojärjestelmän 2004 viimeisen ansaintajakson 2007

piiriin kuuluville henkilöille 11 594 yhtiön hallussa ollutta omaa osaketta. Yhtiölle on palautunut 1 594 osaketta.

Vuoden lopussa yhtiön hallussa oli 1 466 937 omaa osaketta. Omien osakkeiden markkina-arvo 31.12.2008 oli 17,8 miljoonaa euroa ja kirjanpidollinen vasta-arvo 6,3 miljoonaa euroa. Omien osakkeiden suhteellinen osuus yhtiön osakkeiden lukumäärästä sekä yhteenlasketuista äänimäärästä on 1,05 prosenttia.

Tilikauden lopussa hallituksella ei ollut voimassa olevaa valtuutusta laskea liikkeelle vaihtovelkakirja- tai optiolainoja tai korottaa yhtiön osakepääomaa.

Yhtiön omistusosuusjakautuminen sektori- ja suuruusluokittain, yhtiön suurimmat osakkeenomistajat sekä hallintoelinten ja johtoryhmän omistusosuudet esitetään yksityiskohtaisemmin vuoden 2008 vuosikertomuksessa.

## Liputukset

Rautaruukki sai 28.5.2008 arvopaperimarkkinalain 2 luvun 9 §:n mukaisen ilmoituksen Capital Research and Management Company yhtiöltä, että sen hallinnoimien sijoitusrahastojen omistama yhteenlaskettu osuus Rautaruukin osake- ja äänimäärästä vastaa 5,42 prosenttia Rautaruukin osakepääomasta ja äänimäärästä.

Rautaruukki sai 12.12.2008 arvopaperimarkkinalain 2 luvun 9 §:n mukaisen ilmoituksen omistussuhteesta, jossa Suomen valtion omistusosuus alittaa ja Solidium Oy:n omistusosuus ylittää arvopaperimarkkinalain 2 luvun 9 §:ssä tarkoitetut omistusraajat. Suomen valtio siirsi 11.12.2008 omistamansa Rautaruukki Oyj:n osakkeet valtion kokonaan omistamalle Solidium Oy:lle osakeyhtiölain mukaisena apporttinaisuutena. Siirron jälkeen Solidium Oy:n omistusosuus on 55 656 699 osaketta, joka vastaa 39,68 prosenttia Rautaruukin osakepääomasta ja äänimäärästä. Rahoitustarkastus on antanut Solidium Oy:lle poikkeusluvan koskien sille muutoin syntyvää velvollisuutta tehdä pakollinen ostopöytäkirja yhtiön muista osakkeista.

Katsauskauden jälkeen 28.1.2009 Rautaruukki sai arvopaperimarkkinalain 2 luvun 9 §:n mukaisen ilmoituksen Capital Research and Management Company yhtiöltä, että sen hallinnoimien sijoitusrahastojen yhteenlaskettu omistusosuus Rautaruukin osakkeista on laskenut alle 5 prosentin (1/20). Yhtiön ilmoittama osuus Rautaruukin osakemäärästä on 6 949 917 osaketta. Tämä vastaa 4,96 prosenttia Rautaruukin osakepääomasta ja äänimäärästä.

## Tutkimus ja kehitys

Tutkimukseen ja kehitykseen käytettiin 27 miljoonaa euroa (28), joka on noin prosentti liikevaihdosta (1). Tilikauden aikana painopisteet olivat rakentamisen tehokkuudessa ja uusissa ratkaisussa rakentamisen tarpeisiin sekä lujissa ja kulutusta kestävässä teräksessä kuljetus-, nosto- ja siirtolaitteiden rakenteisiin.

Rakentamisen markkinoille Rautaruukki toi ratkaisukokonaisuuden, joka nopeuttaa ja tehostaa yksikerroksisten rakennusten suunnittelua ja rakentamista. Kokonaisuuteen kuuluu yhtiön kehittämä ohjelmistotyökalu, jolla voidaan lyhentää rakennusprojektin alkuvaihetta merkittävästi ja varmistaa yhteensopivien rakenteiden valinta. Syyskuussa esiteltiin Suomessa paloturvallisuutta parantava toiminnallista palomitoitusta hyödyntävä kokonaisratkaisu.

Konepajateollisuudessa Rautaruukki jatkoi vuoden 2008 aikana

uusien sovellusten kehitystä useiden merkittävien asiakkaiden kanssa. Rautaruukin ohjaamossuunnittelussa otettiin vuoden aikana käyttöön virtuaalitekniikkaa, joka lyhentää tuotesuunnitteluvaiheen läpimenoaikoja.

Lujien terästen suorakarkaisuprosessia kehitettiin edelleen, ja markkinoille tuotiin uusia teräslajeja. Kulutusta kestävien terästen valmistuksessa otettiin käyttöön levylinjan uusi suorakarkaisulaitteisto, joka tukee nosto- ja kuljetusvälineellisuuden tarpeita. Rautaruukin omaan innovaatioon perustuvalla suorassammutusmenetelmällä voidaan valmistaa entistä lujempia teräksiä, joiden avulla rakenteet saadaan kevyemmiksi ja suorituskykyisemmiksi.

Rautaruukki on aktiivisesti mukana myös strategisen huippuosaamisen keskittymissä (SHOK). Näistä yhtiölle tärkeimmät ovat jo käynnistynyt FIMECC (metallituotteet ja koneenrakennus), sekä valmisteilla olevat CLEEN (energia ja ympäristö) ja RYM-SHOK (rakennettu ympäristö).

### Ympäristö- ja energia-asiat

Rautaruukin kaikkien toimintojen ympäristöjohtamista ohjaa konsernin ympäristöpolitiikka, joka uusittiin joulukuussa 2008. Uusi ympäristöpolitiikka korostaa entisestään yhtiön sitoutumista energiatehokkuuden jatkuvaan parantamiseen. Tuotantopaikoilla toimitaan sertifioitujen ISO 14001:2004 ympäristö- ja ISO 9001:2000 laatujärjestelmien mukaisesti. Vuonna 2008 näiden järjestelmien piiriin kuului 98 prosenttia tuotannosta (95) ja 80 prosenttia henkilöstöstä (75).

Päästöoikeuksien ilmaisessa alkujaossa EU-päästökaupan toiselle kaudelle 2008-2012 (Kioto-kausi) saivat päästökaupan piiriin kuuluvat Raahan ja Hämeenlinnan tehtaat Suomessa yhteensä 23,5 miljoonaa tonnia päästöoikeutta. Norjan päästökauppajärjestelmään kuuluva Mo i Ranan valssaamo tulee alustavan päätöksen mukaan saamaan 49 000 tonnia vuosittaista päästöoikeutta.

Vuonna 2008 päästöoikeuskaupankäynnin tuloksena syntyi tuotteita 4,9 miljoonaa euroa.

Yhtiö arvioi, ettei päästökaupasta synny merkittäviä kustannuksia Kioto-kauden aikana, kun otetaan huomioon Raahan tehtaan sintraamon toiminnan lopettaminen, viimeaikaiset tuotannon sopeuttamiset sekä hiilirahastojen tuottamien päästövähennysten vaikutukset. Päästökaupalla on kuitenkin kustannusvaikutuksia yhtiön pohjoismaisilta sähkömarkkinoilta hankkiman sähkön hintaan.

Rautaruukki päätti maaliskuussa 2008 Raahan tehtaan sintraamon toiminnan lopettamisesta vuoden 2011 loppuun mennessä. Raudanvalmistuksen raaka-aineena siirrytään käyttämään sintterin sijasta ainoastaan rautapellettejä. Sintraamon sulkeminen vähentää tehtaan hiilidioksidipäästöjä 10 prosenttia eli 500 000 tonnia vuodessa. Se vähentää merkittävästi myös tehtaan pöly- ja rikkidioksidipäästöjä sekä alentaa energiankulutusta.

Raahan tehdas sai syyskuun alussa uuden ympäristöluvan korkeimman hallinto-oikeuden päätöksellä. Ympäristölupa tiukentaa aiempia päästöraja-arvoja tehtaan ilma- ja vesipäästöille. Tämä edellyttää arviolta yli 70 miljoonan euron ympäristöinvestointeja, jotka toteutetaan vuoteen 2012 mennessä.

Rautaruukki valittiin syyskuussa ensimmäistä kertaa Dow Jones Sustainability World (DJSI World) -indeksiin ja toista kertaa peräk-

käin Dow Jones STOXX Sustainability (DJSI STOXX) -indeksiin. Indekseissä ovat mukana alansa parhaat kestävästi kehitykseen sitoutuneet yritykset. Rautaruukki on DJSI World -listalla maailman kuuden parhaan teräsyhtiön joukossa.

Vuoden 2008 ympäristöinvestoinnit olivat yhteensä 12 miljoonaa euroa (7).

Lisätietoja ympäristöasioista löytyy vuoden 2008 vuosikertomuksesta sekä Raahan ja Hämeenlinnan tehtaiden ympäristöraporteista.

### Ruukki United -kannattavuuden parantamisohjelma

Rautaruukin toimintatapojen yhtenäistämisen ja tehostamishankkeen, Ruukki Unitedin tavoitteena oli vuoden 2008 loppuun mennessä laskea kustannustasoa ja vapauttaa pääomaa pysyvästi vuoden 2004 kustannusrakenteeseen verrattuna.

Vuoden 2008 loppuun mennessä vuotuisia kustannussäästöjä saatiin 135 miljoonaa euroa (tavoite 150 miljoonaa euroa) ja pääomia vapautui 75 miljoonaa euroa (tavoite 150 miljoonaa euroa). Ruukki United -kannattavuuden parantamisohjelma päättyi vuoden 2008 lopussa.

### Uusi toiminnan tehostamisohjelma Boost

Yhtiö käynnisti lokakuussa 2008 konserninlaajuisen Boost -ohjelman, jonka tavoitteena on tehostaa toimintaa ja parantaa Rautaruukin kilpailukykyä ja kannattavuutta. Ohjelmalla tavoitellaan 150 miljoonan euron parannusta yhtiön liikevoittoon vuoden 2011 loppuun mennessä verrattuna vuoden 2008 tasoon. Boost -ohjelman mukaisten toimenpiteiden kustannussäästöjen vuodelle 2009 arvioidaan olevan noin 50 miljoonaa euroa.

Vuoden viimeisellä neljänneksellä yhtiö käynnisti Boost -ohjelmaan liittyviä toimenpiteitä konsernin laajuisesti. Ruukki Construction -divisioonassa tuotantoa tehostetaan keskittämällä rakentamisen tuotteiden valmistus Baltiassa Pärnun tehtaalle Viroon. Pienet profilointitehtaat Latvian Riikassa ja Liettuan Vilnassa suljetaan huhtikuun 2009 loppuun mennessä. Paikalliset myyntikonttorit Latviassa ja Liettuaassa jatkavat toimintaansa. Tsekissä Ostravassa sijaitseva pieni profilointiyksikkö suljetaan ja tuotantolinjoja siirretään yhtiön tehtaalle Unkariin, Puolaan ja Romaniaan vuoden 2009 ensimmäisen neljänneksen aikana. Puolassa Obornikin runko- ja paneelitehtaalla on aloitettu kannattavuuden parantamishanke, joka kestää vuoden 2009 kesään asti.

Ruukki Engineering -divisioonassa Unkarissa Hatvanin tehtaan tuotantoa suunnitellaan siirrettäväksi Jaszberenyin komponentti-tehtaalle vuoden 2009 ensimmäisellä neljänneksellä.

Ruukki Metals -divisioonan Tampereen teräspalvelukeskus päätettiin sulkea kesäkuun 2009 loppuun mennessä. Osavalmistus keskitetään Raahan ja Seinäjoen teräspalvelukeskuksiin. Myös muissa divisioonan liiketoiminta- ja tuotantoyksiköissä sekä hallinnossa tehostetaan toimintaa ja puretaan päällekkäisyyksiä.

Ruukki Production -divisioonassa tehostetaan tuotantoa ja parannetaan kustannustehokkuutta pysyvästi pääosin työvuoroja vähentämällä. Marraskuussa ilmoitettiin putkiliiketoiminnan sopeuttamisesta Oulaisissa. Ydinliiketoimintaansa kuulumattomien kierresaumahitsattujen kaasuputkien valmistus paikkakunnalla päätettiin lopettaa. Lisäksi Virsbon tehtaalla Ruotsissa ulkoistettiin

kunnossapitotoiminnot sekä laskettiin tehtaan tuotantovolyyymia vastaamaan kysyntää.

Lisäksi yhtiön tukitoiminnoissa on käynnissä tehostamishankkeita.

Tehostamistoimenpiteisiin ja toiminnan sopeuttamiseen liittyen yhtiössä aloitettiin joulukuussa yt-neuvottelut mahdollisista lomautuksista, irtisanomisista ja osa-aikaistamisista. Toimenpiteistä kirjattiin kertaluonteisia kustannuksia 11 miljoonaa euroa vuoden 2008 viimeiselle neljännekselle.

### Pääomamarkkinapäivät

Rautaruukki järjesti vuosittaiset pääomamarkkinapäivät sijoittajille ja analyytikoille lokakuussa Vaasassa. Pääomamarkkinapäivillä yhtiö julkisti nostavansa liikevoittotavoitteensa 15 prosenttiin, kun aiempi tavoite oli 12 prosenttia. Muut taloudelliset tavoitteet ja osinkopolitiikka säilyivät ennallaan. Pääomamarkkinapäivillä yhtiö kertoi liiketoiminnan kasvun painopistealueet lähivuosina: Ruukki Constructionissa itäisen Keski-Euroopan ja IVY-maiden liike- ja teollisen rakentamisen markkinat, Ruukki Engineeringissä nosto- ja kuljetusvälineiteollisuuden sekä energiateollisuuden kone- ja laitevalmistaja-asiakkuudet ja Ruukki Metalsissa erikoisteräkset. Myös Boost-ohjelma toiminnan tehostamiseksi julkaistiin tilaisuuden yhteydessä.

### Terästuotannon raaka-ainekustannusten nousu vuonna 2008

Rautaruukin terästuotannon merkittävimpien raaka-aineiden (kivihiili ja rautamalmi) vuosiosimukset tehdään Yhdysvaltain dollareissa. Raaka-aineiden maailmanmarkkinahinnat nousivat voimakkaasti vuonna 2008. Myös Yhdysvaltain dollarin vahvistuminen vuoden lopulla nosti osaltaan raaka-aineiden markkinahintoja. Tällä ei kuitenkaan ollut merkittävää vaikutusta yhtiön kustannuksiin valuuttasuojauksen ansiosta.

Yleinen raaka-aineiden hintojen nousu lisäsi yhtiön omien terästuotteiden valmistuskustannuksia edellisvuoteen verrattuna noin 200 miljoonalla eurolla valuuttakurssin suojausvaikutus huomioiden. Noin kolmannes kustannusten noususta toteutui ensimmäisen vuosipuoliskon aikana ja kaksi kolmannesta vuoden jälkimmäisellä puoliskolla.

Raaka-aineiden kustannusnousua kompensoivat lähes täysimääräisesti myyntihintojen korotukset ja parantunut kustannustehokkuus. Hinnankorotusten määrä ja ajoittuminen vaihtelivat tuotteittain ja markkina-alueittain. Yhdysvaltain dollarin valuuttasuojauksen positiivinen vaikutus liikevoittoon vuonna 2008 oli 32 miljoonaa euroa (-21).

### Muut tapahtumat vuonna 2008

Ruukki Group Oyj oli keväällä 2006 nostamassaan kanteessa vaatinut, että markkinaoikeus kieltää Rautaruukkia sakon uhalla käyttämästä pelkkää Ruukki-nimeä markkinointinimenään. Markkinaoikeus hylkäsi 5.2.2008 antamallaan päätöksellä kaikki Ruukki Group Oyj:n vaatimukset ja totesi, ettei Ruukki Groupilla ole perustetta kieltää Rautaruukilta Ruukki-nimen käyttöä konsernin viestinnässä ja markkinoinnissa. Lisäksi markkinaoikeus velvoitti Ruukki Groupin korvaamaan Rautaruukin oikeudenkäyntikulut.

Loppuvuonna 2007 ruotsalainen yhtiö Boliden Commercial AB pani vireille välimiesmenettelyn Rautaruukkia vastaan. Boliden vaatii Rautaruukilta noin 13 miljoonan euron hinnanero korvausta. Erimielisyys koski Rautaruukin ostaman sinkin hintoihin sisältyviä lisä. Välimiesoikeus hylkäsi lokakuussa 2008 kaikki ruotsalaisen Boliden Commercial AB:n Rautaruukkia vastaan esittämät vaatimukset ja velvoitti Bolidenin korvaamaan Rautaruukille menettelystä aiheutuneet kulut kokonaisuudessaan.

Rautaruukki vastaanotti lokakuussa 2008 Euroopan komissiolta väitetiedoksiannon, jossa Rautaruukin entistä tytäryhtiötä Fundiaa epäiltiin hintayhteistyöstä jänneteräsluokittominnassa vuosina 1996–2001. Rautaruukki on myynyt kyseiset toiminnot vuonna 2006. Tutkinnan kohteena olevan Fundian jänneteräsluokittominnan liikevaihto vuonna 2001 oli noin 20 miljoonaa euroa. Vastaava tiedoksianto oli lähetetty kymmenille eurooppalaisille yhtiöille. Tiedoksiannon perusteella Fundian verrattain vähäiset jänneteräsluokittominnat eivät ole tutkinnan keskiössä. Rautaruukki on selvittänyt asiaa ja antoi vastineensa väitetiedoksiintoon 16.12.2008. Mahdollisten seuraamusten arviointi on tässä vaiheessa tutkintaa varten.

Joulukuun alussa terästuotantoa sopeutettiin vastaamaan heikentyntä kysyntää pysäyttämällä väliaikaisesti Raahan tehtaan toinen masuuni. Myös muissa yksiköissä tuotantoa ryhdyttiin sopeuttamaan. Sopeuttamiseen ja tehostamiseen liittyen yhtiössä aloitettiin yt-neuvottelut mahdollisista lomautuksista, irtisanomisista ja osa-aikaistamisista eri markkina-alueilla.

### Tilikauden jälkeiset tapahtumat

Rautaruukki ilmoitti tammikuussa 2009 teräsluokittominnan tehostamisesta liittämällä yhtiön terästuotteiden valmistuksen, Ruukki Production -divisioonan osaksi Ruukki Metals -divisioonaa 1.2.2009 alkaen. Muut divisioonat ja segmentointiraportointi pysyvät ennallaan. Yhdistäminen selkiyttää konsernin rakennetta ja parantaa teräsluokittominnan tehokkuutta ja toimitusketjun hallintaa.

Tammikuussa 2009 Rautaruukki ilmoitti ostavansa norjalaisen Skalles Eiendomsselskap AS:n osakekannan. Skalles Eiendomsselskap AS:n tytäryhtiö Skalles Mek Verksted AS on Norjan johtavia teollisuus- ja liikeilojen teräsrunkorakentajia. Skallesin kokonaistoimitukset kattavat teräsrakenteiden suunnittelun, valmistuksen ja asennuksen. Yhtiön vuoden 2008 liikevaihto oli noin 15 miljoonaa euroa ja henkilöstömäärä 50. Kauppa edellyttää kilpailuviranomaisen hyväksyntää, ja kaupan odotetaan toteutuvan helmikuun 2009 aikana.

Tammikuussa 2009 yhtiö sai Suomen osalta päätökseen vuoden 2008 viimeisellä neljänneksellä käynnistetyt yhteistoimintaneuvottelut. Toiminnan tehostamistoimenpiteisiin liittyen neuvottelujen tuloksena päädyttiin vähentämään yhteensä noin 460 henkilöä, joista noin 250 pääsee erilaisten eläkejärjestelyjen piiriin. Neuvottelujen alkaessa vähennystarpeen Suomessa arvioitiin olevan enintään 520 henkilöä ja koko konsernissa noin 1 000 henkilöä. Neuvottelut Suomen ulkopuolella jatkuvat vielä kunkin maan oman lainsäädännön mukaisesti.

Lisäksi neuvottelussa päätettiin markkinatilanteesta johtuvan toiminnan sopeuttamiseen liittyvistä lomautuksista. Näiden neuvottelujen tuloksena Raahessa lomautetaan kerrallaan noin 400 ja

Hämeenlinnassa noin 170 henkilöä. Yhteensä lomautusten piirissä eri toimipaikoilla on noin 3 200 henkilöä. Lomautusten ajoitus ja kesto vaihtelevat toimipaikoittain.

### Riskit ja riskienhallinta

Rautaruukissa riskienhallintaa ohjaa yhtiön hallituksen hyväksymä riskienhallintapolitiikka, jossa määritellään konsernin riskienhallinnan toimintaperiaatteet ja prosessi. Riskienhallinta on organisoitu osaksi johtamisjärjestelmää. Myös työturvallisuus on osa järjestelmää.

Maailmanlaajuinen finanssikriisi ja talouden taantuma ovat vaikeuttaneet Rautaruukin asiakkaiden liiketoimintaa, mikä on heikentänyt yhtiön tuotteiden kysyntää. Rautaruukki on ottanut muuttuneen tilanteen huomioon turvaamalla edelleen rahoitusasemansa sekä sopeuttamalla tuotantoa ja kustannuksia markkinakysyntää vastaaviksi.

Tiukkenevilla ympäristömääräyksillä ja hiilidioksidipäästökau-pasta aiheutuvilla lisäkustannuksilla on vaikutusta yhtiön investointeihin ja kilpailukykyyn erityisesti, mikäli nämä vaatimukset eivät kohdistu tasapuolisesti kaikkiin alan toimijoihin. Ympäristölainsäädännön muutosten ennakoitiin ja aktiiviseen seurantaan on paneuduttu huolellisesti ja tarvittaviin toimiin ryhdytty ennakoiden.

Rautamalmin, kivihiihen ja terästuotannon muiden pääraaka-aineiden hinnat rahteineen määräytyvät maailmanmarkkinoilla, minkä vuoksi raaka-aineiden hinta saattaa vaihdella voimakkaasti. Sinkin ja sähkön hintariskin hallinnassa käytetään myös johdannaisia, joiden vaikutukset voivat ulottua sähkön osalta seuraavalle kuudelle vuodelle ja sinkin osalta seuraavalle kolmelle vuodelle.

Raaka-aineiden ja energian saatavuuteen liittyvien riskien hallitsemiseksi terästuotannon pääraaka-aineista ja energian hankinnasta tehdään pitkäaikaisia hankintasopimuksia. Konsernin käyttämästä sähköenergiasta lähes puolet tuotetaan itse hyödyntämällä prosessien yhteydessä syntyvät prosessikaasut.

Konsernin terästuotannon pääraaka-aineet hinnoitellaan Yhdysvaltain dollareissa. Tästä aiheutuu merkittävä valuuttakurssiriski, kun vastaavasti konsernin dollarimääräisen myynnin osuus on ainoastaan noin yksi prosentti liikevaihdosta. Konsernin myynnistä suurimmat valuuttariskit syntyvät Ruotsin kruunusta, Norjan kruunusta, Venäjän ruplasta ja Puolan zlotysta. Valuuttakurssiriskiä vastaan suojaudutaan käyttämällä valuuttajohdannaisia.

Rahoittaessaan kasvuaan Suomen ulkopuolella yhtiö tekee valuuttamääräisiä investointeja, jotka ovat alttiita valuuttakurssien vaihteluille. Yhtiön tavoitteena on rajata nämä investoinnit sellaiseen osaan kokonaisinvestoinneista, että valuuttakurssivaihtelut niiden osalta eivät vaaranna yhtiön taseasemaa merkittävästi. Osa näistä investoinneista on myös suojattu valuuttakurssivaihteluita vastaan.

Suurin osa edellä mainituista riskitekijöistä liittyy yhtiön teräsluokituksen liiketoimintaan. Liiketoimintariskiä kokonaisuudessaan tasapainotetaan yhtiön strategian mukaisesti ratkaisuliiketoimintoja kasvattamalla.

Yhtiön riskienhallintaa kuvataan yksityiskohtaisemmin vuoden 2008 vuosikertomuksessa.

### Lähiajan näkymät

Kansainvälinen finanssikriisi ja sen vaikutukset reaalityömarkkinoihin ovat kasvattaneet yleistä epävarmuutta Rautaruukin kaikilla markkina-alueilla ja asiakastoimialoilla. Kasvanut talouden epävarmuus ja asiakkaiden vaikeudet rahoittaa liiketoimintaansa ovat heikentäneet lähes kaikkien Rautaruukin tuotteiden ja palvelujen kysyntää.

Rakentamisen osa-alueilla markkinanäkymien odotetaan heikentyvän selvästi kaikilla markkina-alueilla vuoteen 2008 verrattuna. Infrastruktuurirakentamisen kysynnän arvioidaan pysyvän edellisvuoden tasolla ja julkisen vallan päättämien elvytystoimien tukevan infrastruktuurirakentamista Pohjoismaissa.

Konepajateollisuuden nosto- ja kuljetusväline -segmentissä kysynnän odotetaan laskevan edellisvuodesta. Kysynnän energia-teollisuuden kone- ja laitevalmistajien taholta arvioidaan jatkuvan hyvällä tasolla.

Terästuotteiden kysynnän odotetaan paranevan vuoden 2008 lopun poikkeuksellisen alhaiselta tasolta. Terästuotannon raaka-ainekustannusten odotetaan laskevan selvästi vuodesta 2008, mutta niiden vaikutuksen arvioidaan näkyvän täysimääräisesti vasta kuluun vuoden toisella puoliskolla.

Matalasta kysynnästä johtuen tuotantoa sopeutetaan useissa eri yksiköissä sekä Suomessa että muissa maissa.

Boost-toiminnantehostamisohjelmaan liittyvien toimenpiteiden kustannussäästöjen arvioidaan vuonna 2009 olevan noin 50 miljoonaa euroa. Myös muiden sopeuttamistoimenpiteiden odotetaan pienentävän kustannuksia merkittävästi vuoden 2008 tasosta.

Yleisen epävarmuuden sekä koko toimitusketjun korkeiden varastotasojen vuoksi heikon kysynnän odotetaan jatkuvan alkuvuonna 2009. Yhtiö arvioi konsernin vuoden 2009 ensimmäisen neljänneksen vertailukelpoisen liikevaihdon ja -voiton jäävän merkittävästi vuoden 2008 viimeisestä neljänneksestä.

Yhtiö katsoo, että vallitsevassa markkinatilanteessa koko kuluun vuoden kehityksen arviointi on erittäin haasteellista, minkä vuoksi Rautaruukki tarkentaa ohjeistustaan tuloskehityksestä vuosineljänneksittäin.

## Konsernitilinpäätös

### Konsernin tuloslaskelma (IFRS)

M€	LIITETIETO	1.1.-31.12.2008	1.1.-31.12.2007
<b>LIKEVAIHTO</b>	4	3 851	3 876
Liiketoiminnan muut tuotot	7	31	26
Valmiiden ja keskeneräisten tuotteiden varastojen muutos		129	8
Valmistus omaan käyttöön		12	15
Aineiden ja tarvikkeiden käyttö	8	-2 261	-2 182
Työsuhde-etuuksista aiheutuvat kulut	9	-585	-548
Poistot ja arvonalentumiset	10	-146	-153
Liiketoiminnan muut kulut	11	-465	-404
<b>LIKEVOITTO</b>		568	637
Rahoitustuotot	12	98	17
Rahoituskulut	12	-121	-37
Rahoituskulut (netto)	12	-23	-20
Osuus osakkuusyritysten tuloksesta	17	3	3
<b>VOITTO ENNEN VEROJA</b>		548	621
Tuloverot	13	-142	-162
<b>TILIKAUDEN VOITTO</b>		406	459
Jakautuminen			
Emoyhtiön omistajille		406	458
Vähemmistölle		-1	1
<b>EMOYHTIÖN OMISTAJILLE KUULUVASTA VOITOSTA LASKETTU OSAKEKOHTAINEN TULOS:</b>			
Laimentamaton osakekohtainen tulos, €	14	2,93	3,31
Laimennusvaikutuksella oikaistu osakekohtainen tulos, €	14	2,93	3,31

### Konsernin laskelma kirjatusta tuotoista ja kuluista (IFRS)

M€	LIITETIETO	1.1.-31.12.2008	1.1.-31.12.2007
<b>Tilikauden tulos</b>		406	458
Rahavirran suojaus verovaikutus huomioituna	28	-46	-33
Muuntoerot		-54	1
Etuuspohjaisten eläkejärjestelyjen vakuutusmatemaattiset voitot (tappiot) verovaikutus huomioituna	30	-46	-16
Suoraan omaan pääomaan kirjatut nettotuotot ja -kulut		-146	-48
<b>Tilikauden kirjatut tuotot ja kulut yhteensä</b>		261	411
Vähemmistön osuus tilikauden kirjatusta tuotoista ja kuluista		-1	1
Osakkeenomistajien osuus tilikauden kirjatusta tuotoista ja kuluista		262	410
<b>Tilikauden kirjatut tuotot ja kulut yhteensä</b>		262	411



## Konsernitase (IFRS)

M€	LIITETIETO	31.12.2008	31.12.2007
<b>VARAT</b>			
<b>PITKÄAIKAISET VARAT</b>			
Aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet	15	1 124	1 076
Liikearvo	16	105	106
Muut aineettomat hyödykkeet	16	81	89
Osuudet osakkuusyrietyksissä	17	15	15
Myytavissä olevat sijoitukset	19	11	10
Muut saamiset	20	73	132
Laskennalliset verosaamiset	21	33	18
		<b>1 442</b>	<b>1 446</b>
<b>LYHYTAIKAISET VARAT</b>			
Vaihto-omaisuus	22	750	614
Myyntisaamiset	23	384	470
Muut saamiset	23	150	98
Tilikauden verotettavaan tuloon perustuvat verosaamiset		2	11
Käypään arvoon tulosvaikuttaisesti kirjattavat rahoitusvarat	25	221	178
Rahavarat	26	34	17
		<b>1 540</b>	<b>1 389</b>
<b>VARAT YHTEENSÄ</b>		<b>2 983</b>	<b>2 835</b>
<b>OMA PÄÄOMA JA VELAT</b>			
<b>EMOYHTIÖN OMISTAJILLE KUULUVA OMA PÄÄOMA</b>			
Osakepääoma	27	238	238
Ylikurssirahasto		220	220
Muuntoerot		-36	-6
Arvonmuutos- ja muut rahastot	28	-37	9
Kertyneet voittovarot		1 562	1 498
		<b>1 948</b>	<b>1 960</b>
Vähemmistön osuus		2	3
<b>OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ</b>		<b>1 950</b>	<b>1 963</b>
<b>PITKÄAIKAISET VELAT</b>			
Laskennalliset verovelat	21	98	139
Eläkeveloitteet	30	15	24
Varaukset	31	6	8
Korolliset velat	32	276	138
Muut velat	33	38	18
		<b>433</b>	<b>326</b>
<b>LYHYTAIKAISET VELAT</b>			
Ostovelat	33	186	198
Muut velat	33	241	242
Tilikauden verotettavaan tuloon perustuvat verovelat		23	17
Varaukset	31	16	4
Korolliset velat	32	133	86
		<b>599</b>	<b>546</b>
<b>VELAT YHTEENSÄ</b>		<b>1 033</b>	<b>873</b>
<b>OMA PÄÄOMA JA VELAT YHTEENSÄ</b>		<b>2 983</b>	<b>2 835</b>

## Laskelma konsernin oman pääoman muutoksista (IFRS)

## Emoyhtiön omistajille kuuluva oma pääoma

M€	OSAKE- PÄÄOMA	YLIKURSSI- RAHASTO	OMAT OSAKKEET	ARVON- MUUTOS- JA MUUT RAHASTOT	MUUNTO- EROT	KERTYNEET VOITTO- VARAT	YHTEENSÄ	VÄHEM- MISTÖN OSUUS
OMA PÄÄOMA 1.1.2007	238	220	-7	44	-3	1 333	1 825	1
Suoraan omaan pääomaan kirjatut nettotuotot ja -kulut				-32	-3	-13	-48	
Tilikauden voitto						458	458	1
Tilikaudella kirjatut tuotot ja kulut yhteensä				-33	-3	445	409	1
Osingonjako						-276	-276	
Omien osakkeiden luovutus			1	-3		2		
Omana pääomana suoritettavat osakeperusteiset liiketoimet				0			0	
Tytäryhtiöhankinnat								1
OMA PÄÄOMA 31.12.2007	238	220	-6	9	-6	1 505	1 960	3
Suoraan omaan pääomaan kirjatut nettotuotot ja -kulut				-46	-31	-69	-146	
Tilikauden voitto						406	406	-1
Tilikaudella kirjatut tuotot ja kulut yhteensä				-46	-31	337	261	-1
Osingonjako *						-277	-277	
Omien osakkeiden luovutus			0	0		0	0	
Omana pääomana suoritettavat osakeperusteiset liiketoimet				0			0	
Muu muutos						4	4	
OMA PÄÄOMA 31.12.2008	238	220	-6	-37	-36	1 562	1 948	2

\* Vuodelta 2008 hallitus esittää 5.2.2009 pidetyn kokouksen mukaisesti jaettavaksi osinkoa 1,35 euroa per osake, yhteensä 187 miljoonaa euroa. Tämä tilinpäätös ei sisällä ehdotettuun osingonjakoon liittyviä kirjauksia.

## Konsernin rahavirtalaskelma (IFRS)

M€	LIITETIETO	1.1–31.12.2008	1.1–31.12.2007
<b>LIKETOIMINNAN RAHAVIR RAT</b>			
Tilikauden voitto		406	458
Oikaisut:			
Liiketoimet, joihin ei liity maksutapahtumaa	34	153	151
Korkokulut ja muut rahoituskulut		121	37
Korkotuotot ja muut rahoitustuotot		-98	-17
Verot		142	162
Muut oikaisut		-68	-42
Käyttöpääoman muutokset:			
Myynti- ja muiden saamisten muutos		-24	2
Vaihto-omaisuuden muutos		-143	-18
Osto- ja muiden velkojen muutos		56	-76
Maksetut korot		-71	-36
Saadut korot		54	18
Saadut osingot osakkuusyhtiösjoi tuksista		3	2
Maksetut verot		-150	-204
<b>LIKETOIMINNAN NETTORAHAVIRTA</b>		<b>382</b>	<b>417</b>
<b>INVESTOINTIEN RAHAVIR RAT</b>			
Tytäryritysten hankinta vähennettynä hankintahetken rahavaroilla	5	-9	-44
Tytäryritysten myynti vähennettynä myyntihetken rahavaroilla	6	13	5
Osakkuusyritysten liiketoiminnan myynti	17	1	29
Investoinnit aineellisiin käyttöomaisuushyödykkeisiin		-215	-160
Investoinnit aineettomiin hyödykkeisiin		-14	-13
Aineellisten käyttöomaisuushyödykkeiden myynti		8	18
Investoinnit lainasaami siin ja muihin sijoituksiin		4	18
<b>INVESTOINTIEN NETTORAHAVIRTA</b>		<b>-213</b>	<b>-146</b>
<b>NETTORAHAVIRTA ENNEN RAHOITUSTA</b>		<b>169</b>	<b>271</b>
Rahoituksen rahavirrat			
Vieraan pääoman muutos		179	-161
Maksetut osingot		-277	-276
<b>RAHOITUKSEN NETTORAHAVIRTA</b>		<b>-99</b>	<b>-436</b>
<b>RAHAVAROJEN MUUTOS</b>		<b>70</b>	<b>-166</b>
Rahavarat tilikauden alussa		196	361
Rahavarojen kurssierot		-11	0
Rahavarat tilikauden lopussa		254	196

## Konsernitilinpäätöksen liitetiedot

### 1 YRITYKSEN PERUSTIEDOT

Konserni toimittaa metalliin perustuvia komponentteja, järjestelmiä ja kokonaistoimituksia rakentamiseen ja konepajateollisuudelle. Metallituotteissa yhtiöllä on laaja tuote- ja palveluvalikoima. Konsernilla on toimintaa 26 maassa. Konsernin emoyritys on Rautaruukki Oyj. Emoyrityksen kotipaikka on Helsinki ja sen rekisteröity osoite on PL 138, Suolakivenkatu 1, 00810 Helsinki. Rautaruukki Oyj:n osake on noteerattu Nasdaq OMX Helsinki Oy:ssä.

Rautaruukki Oyj:n hallitus on hyväksynyt kokouksessaan 5.2.2009 tämän tilinpäätöksen julkistettavaksi. Suomen osakeyhtiölain mukaan osakkeenomistajilla on mahdollisuus hyväksyä tai hylätä tilinpäätös sen julkistamisen jälkeen pidettävässä yhtiökokouksessa. Yhtiökokouksella on myös mahdollisuus tehdä päätös tilinpäätöksen muuttamisesta.

Vuonna 2008 liiketoiminta oli jaettu johtamisorganisaation mukaisesti seuraaviin raportoitaviin divisiooniin:

#### Ruukki Construction

Ruukki Construction toimittaa rakentamista nopeuttavia ja tehostavia teräsrakentamisen ratkaisuja liike- ja toimitilarakentamiseen sekä infrastruktuurirakentamisessa pohjarakentamiseen ja liikenneväylärakentamiseen.

#### Ruukki Engineering

Ruukki Engineering toimittaa metalliin pohjautuvia ratkaisuja nosto- ja kuljetusvälineiteollisuuteen sekä paperi- ja puunjalostusteollisuuteen, energiateollisuuteen ja meriteollisuuteen.

#### Ruukki Metals

Ruukki Metals toimittaa laajaa valikoimaa teräksiä, ruostumattomia teräksiä ja alumiineja vakio- ja erikoisterästuotteina, osina ja komponentteina.

#### Ruukki Production

Ruukki Production valmistaa kuumavalssattuja, kylmävalssattuja ja pinnoitettuja levy- ja nauhatuotteita sekä teräspuutkia Rautaruukin asiakasvastuullisille divisioonille.

Vuonna 2008 asiakasdivisioonat Ruukki Construction, Ruukki Engineering ja Ruukki Metals muodostivat konsernin segmenttiraportoinnin ensisijaisen segmentin. Ruukki Productionia ei raportoitu omana segmenttinään, koska segmentillä ei ole ollut myyntiä konsernin ulkopuolelle. Teräsluokituksen tehostamiseksi Ruukki Production liitettiin osaksi Ruukki Metalsia 1.2.2009 alkaen.

Tarkemmat tiedot segmenttiraportoinnista esitetään liitetiedossa 4.

### 2 KONSERNITILINPÄÄTÖKSEN LAATIMISPERIAATTEET

#### Laatimisperusta

Konsernitilinpäätös on laadittu kansainvälisten tilinpäätösstandardien (International Financial Reporting Standards) mukaisesti ja sitä laadittaessa on noudatettu 31.12.2008 voimassa olevia IAS- ja

IFRS-standardeja sekä SIC- ja IFRIC-tulkintoja. Kansainvälisillä tilinpäätösstandardeilla tarkoitetaan Suomen kirjanpitolaissa ja sen nojalla annetuissa säännöksissä EU:n asetuksessa N:o 1606/2002 säädetyn menettelyn mukaisesti EU:ssa sovellettaviksi hyväksytyjä standardeja ja niistä annettuja tulkintoja. Konsernitilinpäätöksen liitetiedot sisältävät myös suomalaisen kirjanpito- ja yhteisö-lainsäädännön edellyttämät tiedot.

Konsernitilinpäätös on laadittu alkuperäisiin hankintamenoihin (oletushankintameno) perustuen, lukuun ottamatta jäljempänä mainittuja, standardien edellyttämällä tavalla käypään arvoon arvostettuja eriä.

Tilinpäätös esitetään miljoonina euroina. Esittämistä varten yksittäiset luvut ja loppusummat on pyöristetty täysiksi miljooniksi, mikä saattaa aiheuttaa pyöristyseroja yhteenlaskuissa.

#### Uudet laatimisperiaatteet

Vuonna 2008 käyttöön otetuilla standardien muutoksilla ja uusilla tulkinnoilla ei ole ollut merkittävää vaikutusta konsernin tilinpäätökseen. Näitä ovat:

- IFRIC 11 IFRS 2 - Konserniyhtiöiden osakkeita ja omia osakkeita koskevat liiketoimet
- IFRIC 14 IAS 19 - Etuuspohjaisesta järjestelystä johtuvan omaisuuserän yläraja, vähimmäisrahastointivaatimukset ja näiden välinen yhteys
- IAS 39 Rahoitusinstrumentit: kirjaaminen ja arvostaminen sekä IFRS 7 Rahoitusinstrumentit: tilinpäätöksessä esitettävät tiedot -standardien muutokset (1.7.2008 lähtien)

#### Laskentakäytännön muutokset

Vuoteen 2008 saakka konserni sovelsi etuuspohjaisista eläkejärjestelyistä syntyneiden vakuutusmatemaattisten voittojen ja tappioiden kirjaamiseen ns. putkimenetelmää, jossa vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot jaksotetaan järjestelyyn kuuluvien henkilöiden odotetuille keskimääräisille jäljellä oleville palvelusvuosille.

1.1.2008 konserni siirtyi soveltamaan IAS 19 Työsuhde-etuudet -standardin vaihtoehtoista kirjaamisenettelyä, joka sallii vakuutusmatemaattisten voittojen ja tappioiden kirjaamisen tuloslaskelman sijasta täysimääräisesti suoraan omaan pääomaan niiden syntymiskaudella. Vertailukauden tiedot on oikaistu uuden käsittelytavan mukaiseksi. Kirjauskäytännön muutos vähensi omaa pääomaa, verovaikutus huomioituna, 24 miljoonaa euroa 31.12.2007.

Konserni muutti myös suomalaisen työkyvyttömyyseläkkeen luokittelun maksupohjaisesta järjestelystä etuuspohjaiseksi järjestelyksi 1.1.2008 alkaen. Muutoksesta aiheutui vakuutusmatemaattinen tappio, joka kirjattiin vähentämään omaa pääomaa. Muutos pienensi omaa pääomaa verovaikutus huomioituna 34 miljoonaa euroa. Luokittelun muutoksen kautta siirryttiin käytäntöön, jota suurin osa suomalaisista IFRS-tilinpäätöksen laatijoista soveltaa.

Seuraavassa taulukossa on esitetty muutosten vaikutukset konsernin omaan pääomaan ja tase-eriin.

KONSERNIN TASE	31.12.2007	31.12.2007	1.1.2008
M€	julkaistu	oikaistu*	oikaistu**
<b>VARAT</b>			
Pitkäaikaiset varat	1 473	1 447	1 400
<b>Lyhytaikaiset varat</b>			
Vaihto-omaisuus	614	614	614
Myyntisaamiset ja muut saamiset	579	579	579
Rahavarat	196	196	196
	2 861	2 835	2 789
<b>OMA PÄÄOMA JA VELAT</b>			
<b>Oma pääoma</b>			
Emoyhtiön omistajille kuuluva oma pääoma	1 984	1 960	1 925
Vähemmistön osuus	3	3	3
<b>Pitkäaikaiset velat</b>			
Korolliset velat	138	138	138
Korottomat velat	191	189	177
<b>Lyhytaikaiset velat</b>			
Korolliset velat	86	86	86
Ostovelat ja muut korottomat velat	460	460	460
	2 861	2 835	2 789
* Vakuutusmatemaattisten voittojen ja tappioiden kirjaamista koskeva muutos.			
** Työkyvyttömyyseläke-etuuden kirjanpitoikäsihtelyn muutos.			

## Arvioiden käyttö

Tilinpäätöksen laatiminen IFRS-standardien mukaisesti edellyttää konsernin johdolta arvioiden ja oletusten tekemistä, samoin kuin harkintaa laatimisperiaatteiden soveltamisessa. Arviot perustuvat johdon parhaaseen näkemykseen tilinpäätöshetkellä, mutta on mahdollista, että toteumat poikkeavat tehdyistä arvioista ja oletuksista. Merkittävimmät arviot liittyvät liiketoimintojen yhdistämissä tehtyihin kauppahinnan kohdistuksiin arvostettaessa varoja ja velkoja käypiin arvoihin, aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden taloudellisten vaikutusaikojen määrittämiseen, varausten kirjaamiseen ja arvostamiseen, eläkevelvoitteiden määrittämiseen sekä liikearvojen arvonalentumistestaukseen. Arvioiden perusteita on kuvattu tarkemmin näissä laatimisperiaatteissa sekä myöhemmin asianomaisten liitetietojen yhteydessä.

## Konsernitilinpäätöksen laatimisperiaatteet

### Tytäryritykset

Konsernitilinpäätös sisältää Rautaruukki Oyj:n ja sen tytäryritykset. Tytäryritykset ovat yrityksiä, joissa konsernilla on määräysvalta. Määräysvalta syntyy, kun konserni omistaa yli puolet äänivallasta tai sillä on muutoin oikeus määrätä yrityksen talouden ja liiketoiminnan periaatteista. Potentiaalisen äänivallan olemassaolo otetaan huomioon määräysvallan syntymisen ehtoja arvioitaessa silloin, kun potentiaaliseen äänivaltaan oikeuttavat instrumentit ovat tarkasteluhetkellä toteutettavissa. Tilinpäätöspäivänä konser-

nin hallussa ei ole potentiaaliseen äänivaltaan oikeuttavia instrumentteja.

Keskinäinen osakkeenomistus on eliminoitu hankintamenomenetelmällä. Hankitut tytäryritykset yhdistellään konsernitilinpäätökseen siitä hetkestä lähtien, kun konserni on saanut määräysvallan ja luovutetut tytäryritykset siihen saakka, jolloin määräysvalta lakkaa. Konsernin sisäiset liiketapahtumat, saamiset, velat ja voitot eliminoidaan konsernitilinpäätöstä laadittaessa.

Emoyhtiöllä ja tytäryrityksillä on sama tilikausi, joka on kalenterivuosi ja tytäryritykset noudattavat tässä kuvattuja konsernin laadintaperiaatteita.

### Osakkuusyrietykset

Osakkuusyrietykset ovat yrityksiä, joissa konsernilla on huomattava vaikutusvalta. Huomattava vaikutusvalta toteutuu yleensä silloin, kun konserni omistaa 20-50 prosenttia yrityksen äänivallasta tai kun konsernilla on muutoin huomattava vaikutusvalta yrityksen toiminnassa, mutta ei määräysvaltaa.

Sijoitukset osakkuusyrietyksiin on yhdistelty konsernitilinpäätöksen pääomaosuusmenetelmää käyttäen. Jos konsernin osuus tappioista ylittää sijoituksen kirjanpitoarvon, kirjanpitoarvon ylittäviä tappioita ei yhdistellä, ellei konserni ole sitoutunut osakkuusyrietykseen koskevien velvoitteiden täyttämiseen. Realisoitumattomat voitot konsernin ja osakkuusyrietyksen välillä on eliminoitu konsernin omistusosuuden mukaisesti. Sijoitus sisältää hankinnasta syntyneen liikearvon. Konsernin omistusosuuden mukainen osuus osakkuusyrietyksen tilikauden tuloksista on esitetty omiana eräänään liikevoiton jälkeen.

Osakkuusyrietysten tilikausi on sama kuin konserniyrityksillä. Mikäli osakkuusyrietyksen tilinpäätöksen laatimisperiaatteet eivät olennaisilta osin vastaa konsernin tilinpäätöksen laatimisperiaatteita, konsernissa on tehty tarvittavat oikaisut osakkuusyrietyksen raportoimiin lukuihin.

### Yhteisyrietykset

Konsernilla ei ole sijoituksia yhteisyrietyksiin.

### Ulkomaan rahan määräiset erät

Konsernin yksiköiden tulosta ja taloudellista asemaa koskevat luvut mitataan siinä valuutassa, joka on kunkin yksikön pääasiallisen toimintaympäristön valuutta ("toimintavaluutta"). Konsernitilinpäätös esitetään euroina, joka on konsernin emoyhtiön toiminta- ja esittämisvaluutta.

Ulkomaan rahan määräiset liiketapahtumat on kirjattu euroiksi käyttäen tapahtumapäivänä vallitsevaa kurssia. Ulkomaan rahan määräiset monetaariset erät on muunnettu euroiksi tilinpäätöspäivän kurssia käyttäen. Ulkomaan rahan määräiset ei-monetaariset erät, jotka on arvostettu käypiin arvoihin, on muunnettu euroiksi käyttäen käyvän arvon määrittämispäivän valuuttakursseja. Muutoin ei-monetaariset erät on arvostettu tapahtumapäivän kurssiin. Ulkomaan rahan määräisistä liiketapahtumista ja monetaaristen erien muuntamisesta syntyneet voitot ja tappiot on merkitty tuloslaskelmaan. Liiketoiminnan (myynnin ja ostojen) kurssivoitot ja -tappiot sisältyvät vastaaviin eriin liikevoiton yläpuolelle. Rahoitukseen liittyvät kurssivoitot ja -tappiot sisältyvät rahoitustuottoihin ja -kuluihin.

Ulkomaisten konserniyritysten tuloslaskelmat on muunnettu euroiksi kauden keskikurssia ja taseet tilinpäätöspäivän kurssija käyttäen. Kauden tuloksen muuntaminen eri kurssilla tuloslaskelmassa ja taseessa aiheuttaa muuntoeron, joka kirjataan omaan pääomaan. Ulkomaisten tytäryritysten hankintamenon eliminoimista sekä hankinnan jälkeen kertyneiden oman pääoman erien muuntamisesta syntyvät muuntoerot kirjataan omaan pääomaan. Kun tytäryritys myydään, kertyneet muuntoerot kirjataan tuloslaskelmaan osana myyntivoittoa tai -tappiota.

Ulkomaisten yksiköiden hankinnasta syntyvä liikearvo ja kyseisten ulkomaisten yksikköjen varojen ja velkojen kirjanpitoarvoihin hankinnan yhteydessä tehtävät käyvän arvon oikaisu käsitellään kyseisten ulkomaisten yksiköiden varoina ja velkoina ja muunnetaan euroiksi tilinpäätöspäivän kurssija käyttäen.

Mikäli konsernin tytäryhtiö laatii tilinpäätöksensä hyperinflaatiomaan valuutassa, tytäryrityksen tilinpäätös muunnetaan käyttäen tilinpäätöspäivän kurssia.

## Rahoitusinstrumentit

### Rahoitusvarat

Konsernin rahoitusvarat luokitellaan seuraaviin ryhmiin: lainat ja muut saamiset, käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat, eräpäivään asti pidettävät sijoitukset ja myytävissä olevat rahoitusvarat. Luokittelu tapahtuu rahoitusvarojen hankinnan tarkoituksen perusteella alkuperäisen hankinnan yhteydessä.

Transaktiomenot on sisällytetty rahoitusvarojen alkuperäiseen kirjanpitoarvoon, kun kyseessä on erä jota ei arvosteta käypään arvoon tulosvaikutteisesti. Konserni kirjaa rahoitusvarojen ostot ja myynnit kaupantekopäivän perusteella.

Rahoitusvaroihin kuuluva erä kirjataan pois taseesta vasta silloin, kun sopimusperusteinen oikeus rahavaroihin kuuluvan erän rahavirtoihin lakkaa olemasta voimassa tai konserni siirtää rahoitusvaroihin kuuluvan erän toiselle osapuolelle siten, että erän omistamiseen liittyvät riskit ja edut tai sitä koskeva määräysvalta siirtyvät toiselle osapuolelle.

Lainat ja muut saamiset ovat johdannaisvaroihin kuulumattomia varoja, joihin liittyvät maksut ovat kiinteät tai määritettävissä ja joita ei noteerata toimivilla markkinoilla, eikä yritys pidä niitä kaupankäyntitarkoituksessa. Niiden arvostusperuste on jaksotettu hankintameno. Ne sisältyvät taseessa myyntisaamisten tai muiden saamisten ryhmään luonteensa mukaisesti joko lyhyt- tai pitkäaikaisiin varoihin. Lyhytaikaiset myyntisaamiset on merkitty kirjanpitoon alkuperäisen laskutetun määrän mukaisesti vähennettynä epävarmoilla saamisilla. Pitkäaikaisten saamisten arvostamisessa arvioidut vastaiset maksut diskontataan nykyhetkeen.

Rahoitusvaroihin kuuluva erä luokitellaan käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat -ryhmään, kun se on hankittu kaupankäyntitarkoituksessa pidettäväksi tai se luokitellaan alkuperäisen kirjaamisen tapahtuessa käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavaksi. Jälkimmäiseen ryhmään luokitellaan sellaiset sijoitukset, joita hallinnoidaan käypään arvoon perustuen. Johdannaiset, jotka eivät täytä IAS 39:n suojauslaskennan ehtoja, on luokiteltu kaupankäyntitarkoituksessa pidettäväksi. Ryhmän erät on arvostettu käypään arvoon. Käyvän arvon muutoksista johtuvat

sekä realisoitumattomat että realisoituneet voitot ja tappiot kirjataan tuloslaskelmaan sillä tilikaudella, jonka aikana ne syntyvät.

Eräpäivään asti pidettävät sijoitukset ovat sellaisia johdannaisvaroihin kuulumattomia rahoitusvaroja, joihin liittyvät maksusuo-ritukset ovat kiinteitä tai määritettävissä, jotka erääntyvät mää-  
rättyinä päivinä ja jotka konsernilla on vakaa aikomus ja kyky pitää eräpäivään asti. Ne arvostetaan jaksotettuun hankintamenoon ja ne sisältyvät pitkäaikaisiin varoihin. Konsernilla ei ollut tällaisia varoja 31.12.2008 ja 31.12.2007.

Myytävissä olevat rahoitusvarat ovat johdannaisvaroihin kuulumattomia varoja, jotka on nimenomaisesti nimetty tähän ryhmään tai joita ei ole luokiteltu muuhun ryhmään. Ne sisältyvät pitkäaikaisiin varoihin, paitsi jos ne on tarkoitettu pitää alle 12 kuukauden ajan tilinpäätöspäivästä lähtien, jolloin ne sisällytetään lyhytaikaisiin varoihin. Nämä varat arvostetaan käypään arvoon, tai milloin käypä arvo ei ole määritettävissä luotettavasti, hankintamenoon. Käypään arvoon arvostettujen myytävissä olevien rahoitusvarojen käyvän arvon muutokset merkitään käyvän arvon rahastoon omaan pääomaan verovaikutus huomioon ottaen. Käyvän arvon muutokset siirretään omasta pääomasta tuloslaskelmaan silloin, kun sijoitus myydään tai kun sen arvo on alentunut siten, että sijoituksesta tulee kirjata arvonalentumistappio.

Rahavarat koostuvat käteisestä rahasta, vaadittaessa nostettavissa olevista pankkitalletuksista ja muista lyhytaikaisista, likvi-  
deistä sijoituksista. Rahavaroihin luokitelluilla erillä on enintään kolmen kuukauden duraatio hankinta-ajankohdasta lukien. Rahavarat arvostetaan käypään arvoon tulosvaikutteisesti lukuun ottamatta käteistä rahaa ja pankkitilejä, jotka arvostetaan jaksotettuun hankintamenoon.

Konserni arvioi jokaisena tilinpäätöspäivänä, onko olemassa objektiivista näyttöä siitä, että rahoitusvaroihin kuuluvan erän arvo on alentunut. Mikäli näyttöä mahdollisesta arvonalentumisesta on, tappion suuruus määritetään omaisuuserän kirjanpitoarvon ja kyseisen erän käyvän arvon tai odotettavissa olevien vastaisten, alkuperäisellä efektiivisellä korolla diskontattujen rahavirtojen nykyarvon erotuksena. Arvonalentuminen kirjataan tulosvaikutteisesti. Myyntisaamiin liittyvää epävarmuutta arvioidaan säännöllisesti ja luottotappiot kirjataan kuluksi havaittaessa.

### Rahoitusvelat

Rahoitusvelat luokitellaan käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattaviin rahoitusvelkoihin ja muihin rahoitusvelkoihin. Käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattaviin rahoitusvelkoihin kuuluvat ne johdannaiset, joihin ei sovelleta suojauslaskentaa. Muut rahoitusvelat merkitään alun perin kirjanpitoon saadun vastikkeen perusteella käypään arvoon. Alkuperäisen kirjaamisen jälkeen muut rahoitusvelat arvostetaan efektiivisen koron menetelmällä jaksotettuun hankintamenoon. Rahoitusvelkoja sisältyy pitkä- ja lyhytaikaisiin velkoihin.

Konserni ei aktivoi vieraan pääoman menoja ehdot täyttävien hyödykkeiden hankintamenojen lisäksi, vaan vieraan pääoman menot kirjataan kuluksi sillä kaudella, jonka aikana ne ovat syntyneet. Lainojen hankinnasta välittömästi johtuvat transaktiomenot sisällytetään lainan alkuperäiseen jaksotettuun hankintamenoon ja jaksotetaan korkokuluksi efektiivisen koron menetelmää käyttäen.

## Johdannaissopimukset ja suojauslaskenta

Johdannaissopimukset merkitään kirjanpitoon alun perin käypään arvoon ja arvostetaan tämän jälkeen edelleen käypään arvoon. Voitot ja tappiot, jotka syntyvät käypään arvoon arvostamisesta, käsitellään kirjanpidossa johdannaissopimuksen käyttötarkoituksen määräämällä tavalla.

Kun johdannaissopimuksia solmitaan, konserni käsittelee ne joko saamisten, velkojen tai kiinteän sitoumusten käyvän arvon suojauksina, ennakoitun erittäin todennäköisen liiketoimen rahavirran suojauksina, ulkomaiseen yksikköön tehdyn nettosijoituksen suojauksina tai johdannaissopimuksina, jotka eivät täytä suojauslaskennan kriteerejä. Konserni soveltaa suojauslaskentaa hyödykejohdannaisiin (sinkki- ja sähköjohdannaiset) ja tiettyihin koronvaihtosopimuksiin. Konsernilla on lisäksi valuutta- ja korkojohdannaissopimuksia, joihin ei sovelleta suojauslaskentaa.

Suojauslaskennan piirissä olevien johdannaissopimusten tulosvaikutus esitetään yhteneväisesti suojatun erän kanssa tuloslaskelmassa. Rahavirtaa suojaavien johdannaisten realisoitumaton käyvän arvon muutos kirjataan omaan pääomaan arvonmuutosrahastoon siltä osin, kun suojaus on tehokas. Omaan pääomaan kirjatut voitot ja tappiot siirretään tuloslaskelmaan sillä kaudella, jolla suojattu erä merkitään tuloslaskelmaan. Kun rahavirran suojaukseksi hankittu suojausinstrumentti erääntyy, myydään tai suojauslaskennan kriteerit eivät enää täyty, suojausinstrumentista kertynyt voitto tai tappio jää omaan pääomaan siihen asti, kunnes ennakoitu liiketoimi toteutuu. Kuitenkin, jos ennakoitun liiketoimen ei enää oleteta toteutuvan, omaan pääomaan kertynyt voitto tai tappio kirjataan tuloslaskelmaan.

Konsernilla ei ollut 2008 ja 2007 euroalueen ulkopuolisiin tytäryhtiöihin tehtyjen nettosijoitusten suojauksia.

Muut kuin suojauslaskennassa olevat johdannaiset kuuluvat ryhmään Käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat ja -velat, joiden käypien arvojen muutokset kirjataan kokonaisuudessaan tuloslaskelmaan. Operatiiviseen liiketoimintaan liittyvät kurssierot esitetään tuloslaskelmassa liikevoiton yläpuolella ja rahoituseriin liittyvät esitetään rahoituserissä.

Johdannaisten käyvät arvot määritetään markkinahintoja ja yleisesti käytössä olevia arvostusmalleja hyväksikäyttäen. Arvostusmalleissa käytetyt tiedot ja oletukset perustuvat todennettävissä oleviin markkinahintoihin.

Konserni erottaa kytketyt johdannaiset pääsopimuksesta ja käsittelee ne muiden johdannaisten tavoin seuraavien ehtojen täytyessä: kytketyn johdannaisten taloudelliset ominaispiirteet ja riskit eivät liity läheisesti pääsopimuksen ominaispiirteisiin ja riskeihin, kytketyn johdannaisten ehdot vastaavat johdannaisten määritelmää ja kytketyn johdannaisten sisältämää yhdistettyä instrumenttia ei arvosteta tulosvaikutteisesti käypään arvoon.

## Aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet

Aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet on arvostettu poistoilla ja arvonalentumisilla vähennettyyn alkuperäiseen hankintamenuon. Mikäli käyttöomaisuushyödyke koostuu useammasta osasta, joiden taloudelliset vaikutusajat ovat eripituiset, kukin osa käsitellään erillisenä hyödykkeenä. Tällöin osan uusimiseen liittyvät menot aktivoidaan ja jäljelle jäänyt osuus kirjataan kuluksi. Myöhemmin syntyvät menot sisällytetään aineellisen käyttöomaisuushyödyk-

keen kirjanpitoarvoon vain, mikäli on todennäköistä, että hyödykkeeseen liittyvä vastainen taloudellinen hyöty koituu konsernin hyväksi ja hyödykkeen hankintamenu on luotettavasti määritettävissä. Muut korjaus- ja ylläpitomenot kirjataan tulosvaikutteisesti toteutumisaikajakohtana.

Hyödykkeistä tehdään tasapoistot arvioidun taloudellisen vaikutusajan kuluessa. Maa-alueista ei tehdä poistoja. Arvioidut taloudelliset vaikutusajat konsernissa ovat seuraavat:

Rakennukset	10–40 vuotta
Tuotantokoneet ja -laitteet	20 vuotta
Tietojärjestelmät	3–5 vuotta
Muut koneet ja kalusto	5–10 vuotta

Rahoitusleasingsopimuksilla hankitut käyttöomaisuushyödykkeet poistetaan arvioidun taloudellisen vaikutusajan tai sitä lyhyemmän vuokra-ajan kuluessa.

Hyödykkeiden jäännösarvo ja taloudellinen vaikutusaika tarkistetaan säännöllisesti jokaisen tilinpäätöksen ja osavuositarkistuksen yhteydessä ja tarvittaessa niitä oikaistaan kuvastamaan taloudellisen hyödyn odotuksissa tapahtuneita muutoksia. Aineellisen käyttöomaisuushyödykkeen poistot lopetetaan silloin, kun aineellinen käyttöomaisuushyödyke luokitellaan myytävänä olevaksi IFRS 5 Myytävänä olevat pitkäaikaiset omaisuuserät ja lopetetut toiminnot -standardin mukaisesti.

Aineellisten käyttöomaisuushyödykkeiden käytöstä poistamisesta ja luovutuksista syntyvät myyntivoitot ja -tappiot sisältyvät joko liiketoiminnan muihin tuottoihin tai kuluihin.

## Julkiset avustukset

Aineellisten käyttöomaisuushankintojen kattamiseksi saadut julkiset avustukset kirjataan aineellisten käyttöomaisuushyödykkeiden kirjanpitoarvojen vähennykseksi. Avustukset tuloutuvat pienempien poistojen muodossa hyödykkeen käyttöaikana. Muut julkiset avustukset kirjataan liiketoiminnan muihin tuottoihin.

## Aineettomat hyödykkeet

### Liikearvo

Liikearvo vastaa sitä osaa hankintamenusta, joka ylittää konsernin osuuden 1.1.2004 jälkeen hankitun yrityksen nettovarojen käyvästä arvosta hankinta-ajankohtana. Tätä aiempien liiketoimintojen yhdistämisistä aiheutuva liikearvo vastaa aiemman tilinpäätösnormiston mukaista kirjanpitoarvoa 31.12.2003, jota on käytetty oletushankintamenua. Näiden hankintojen luokittelua tai tilinpäätöskäsittelyä ei oikaistu konsernin avaavaa IFRS-tasetta laadittaessa. Liikearvo arvostetaan alkuperäiseen hankintamenuon (tai oletushankintamenuon) vähennettynä arvonalentumisilla.

Liikearvo testataan vuosittain tai tarvittaessa useammin mahdollisen arvonalentumisen varalta (ks. liitetieto 16 Aineettomat hyödykkeet). Tätä tarkoitusta varten liikearvo on kohdistettu rahavirtaa tuottaville yksiköille sen perusteella miten konsernin johto seurata liiketoimintaa ja siihen liittyvää liikearvoa. Konsernissa rahavirtaa tuottavat yksiköt vastaavat raportoitua liiketoiminnallisia segmenttejä.

### Tutkimus- ja kehittämismenot

Tutkimus- ja kehittämismenot kirjataan tuloslaskelmaan kuluksi lukuun ottamatta niitä kehittämismenoja, jotka täyttävät IAS 38:n Aineettomat hyödykkeet edellyttämät aktivoitokriteerit. Tällöin tuotteiden kehittämisestä syntyneet menot aktivoidaan taseeseen aineettomiksi hyödykkeiksi siitä lähtien kun tuote on teknisesti toteutettavissa, se voidaan hyödyntää kaupallisesti ja tuotteesta odotetaan saatavan vastaista taloudellista hyötyä. Aiemmin kuluksi kirjattuja kehittämismenoja ei aktivoida enää myöhemmin. Hyödykkeestä kirjataan poistot siitä lähtien, kun se on valmis käytettäväksi. Poistoaikana käytetään hyödykkeen arvioitua myyntiaikaa. Hyödyke, joka ei ole vielä valmis käytettäväksi, testataan vuosittain tai tarvittaessa useammin mahdollisen arvonalentumisen varalta.

### Muut aineettomat hyödykkeet

Ostetut patentit, tavaramerkit, lisenssit ja muut aineettomat hyödykkeet, joilla on rajallinen taloudellinen vaikutusaika, merkitään taseeseen ja kirjataan tasapoistoina kuluksi tuloslaskelmaan niiden taloudellisen vaikutusajan kuluessa. Aineettomista hyödykkeistä, joilla on rajaton taloudellinen vaikutusaika, ei kirjata poistoja, vaan ne testataan vuosittain tai tarvittaessa useammin mahdollisen arvonalentumisen varalta. Päättäneellä ja sitä edeltäneellä tilikaudella konsernilla ei ollut aineettomia hyödykkeitä, joilla olisi rajaton taloudellinen vaikutusaika.

Aineettomien hyödykkeiden arvioituiden taloudelliset vaikutusajat ovat:

Asiakassopimukset ja niihin liittyvät asiakassuhteet	3–10 vuotta
Ohjelmistot	3–5 vuotta
Muut aineettomat oikeudet	5–10 vuotta

Aineettomien hyödykkeiden hankintameno muodostuu ostohinnasta ja kaikista niistä menoista, jotka välittömästi johtuvat hyödykkeen saattamisesta valmiiksi sille aiottuun käyttötarkoitukseen.

Aineettomien hyödykkeiden luovuttamisesta syntyvä voitto tai tappio esitetään tuloslaskelmassa liiketoiminnan muissa tuotoissa tai kuluissa.

### Vuokrasopimukset

Aineellisia hyödykkeitä koskevat vuokrasopimukset, joissa konsernilla on olennainen osa omistamiselle ominaisista riskeistä ja eduista, luokitellaan rahoitusleasingsopimuksiksi. Rahoitusleasingsopimus merkitään taseeseen vuokra-ajan alkamisajankohtana vuokratun hyödykkeen käypään arvoon tai sitä alempaan vähimmäisvuokrien nykyarvoon. Rahoitusleasingsopimuksella hankitusta hyödykkeestä tehdään poistot hyödykkeen taloudellisen vaikutusajan tai sitä lyhyemmän vuokra-ajan kuluessa. Vuokraveroitukset sisältyvät korollisiin velkoihin.

Vuokrasopimukset, joissa omistamiselle ominaiset riskit ja edut jäävät vuokralle antajalle, käsitellään muina vuokrasopimuksina. Muiden vuokrasopimusten perusteella suoritettavat vuokrat kirjataan kuluksi tuloslaskelmaan tasaerinä vuokra-ajan kuluessa. Saadut kannustimet on vähennetty maksetuista vuokrista hyödyn ajallisen jakautumisen perusteella.

### Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden arvonalentuminen

Konserni arvioi jokaisena tilinpäätöspäivänä, onko viitteitä siitä, että jonkin omaisuuserän arvo on alentunut. Jos viitteitä ilmenee, arvioidaan kyseisestä omaisuuserästä kerrytettävissä oleva rahamäärä. Kerrytettävissä oleva rahamäärä on omaisuuserän käypä arvo vähennettynä luovutuksesta aiheutuville menoilla tai sitä korkeampi käyttöarvo. Käyttöarvolla tarkoitetaan kyseisestä omaisuuserästä saatavissa olevia arvioituja vastaisia nettorahavirtoja, jotka diskontataan nykyarvoonsa.

Liikearvon, aineettomien hyödykkeiden, joilla on rajaton taloudellinen vaikutusaika, sekä keskeneräisten aineettomien hyödykkeiden osalta arvonalentumistestaus tehdään vuosittain riippumatta siitä, onko arvonalentumisesta viitteitä.

Arvonalentumistappio kirjataan, kun omaisuuserän kirjanpitoarvo on suurempi kuin siitä kerrytettävissä oleva rahamäärä. Arvonalentumistappio kirjataan tuloslaskelmaan. Arvonalentumistappio perutaan, jos olosuhteissa on tapahtunut muutos ja hyödykkeen kerrytettävissä oleva rahamäärä on muuttunut arvonalentumistappion kirjaamisajankohdasta. Arvonalentumistappiota ei kuitenkaan peruta enempää, kuin mikä hyödykkeen kirjanpitoarvo olisi ilman arvonalentumistappion kirjaamista. Liikearvosta kirjatun arvonalentumistappiota ei peruta.

### Vaihto-omaisuus

Vaihto-omaisuus arvostetaan hankintamenoon tai sitä alhaisempaan nettorealisointiarvoon. Hankintameno määritetään raaka-aineiden osalta FIFO-menetelmällä ja valmiiden ja keskeneräisten tuotteiden osalta painotetun keskihinnan menetelmällä. Valmiiden ja keskeneräisten tuotteiden hankintameno muodostuu raaka-aineista, välittömistä työsuorituksista johtuvista menoista, muista välittömistä menoista sekä asianmukaisesta osuudesta valmistuksen muuttuvista yleismenoista ja kiinteistä yleismenoista normaalin toiminta-asteen mukaisesti laskettuna. Nettorealisointiarvo on tavanomaisessa liiketoiminnassa saatava arvioitu myyntihinta, josta on vähennetty arvioituiden tuotteen valmiiksi saattamiseen tarvittavat menot ja myynnistä johtuvat menot.

### Työsuhde-etuudet

#### Eläkeveloitteet

Konsernilla on useita maksu- ja etuuspohjaisia eläkejärjestelyjä eri maissa. Eläkejärjestelyt luokitellaan etuuspohjaisiksi tai maksupohjaisiksi järjestelyiksi. Maksupohjaisissa järjestelyissä konserni suorittaa kiinteitä maksuja erilliselle yksikölle. Mikäli maksujen saajataho ei pysty suoriutumaan kyseisten eläke-etuuksien maksamisesta, konsernilla ei ole oikeudellista eikä tosiasiallista velvoitetta lisämaksujen suorittamiseen. Kaikki sellaiset järjestelyt, jotka eivät täytä näitä ehtoja, ovat etuuspohjaisia eläkejärjestelyjä. Maksupohjaisiin eläkejärjestelyihin tehdyt suoritukset kirjataan tuloslaskelmaan sillä kaudella, jota veloitus koskee.

Konsernin merkittävin etuuspohjainen eläkejärjestely on eläkesäätiön kautta Suomessa järjestetty lakisääteinen työeläketurva. Tämän lisäksi konsernilla on etuuspohjaisia eläkejärjestelyjä Norjassa ja Saksassa sekä lisäeläkevakuutuksia Suomessa. Konserni siirtyi vuonna 2008 soveltamaan IAS19 "Työsuhde-etuudet"



-standardin vaihtoehtoista kirjausmenettelyä, joka sallii vakuutusmatemaattisten voittojen ja tappioiden kirjaamisen tuloslaskelman sijasta suoraan omaan pääomaan niiden syntymiskaudella. Samoin konserni muutti työkyvyttömyysetuuden IFRS -tulokinnan maksupohjaisesta järjestelystä etuuspohjaiseksi järjestelyksi 1.1.2008 alkaen. Vertailukauden tiedot on oikaistu uuden käsittelytavan mukaiseksi.

Konsernin etuuspohjaisten eläkejärjestelyjen veloitteet on laskettu kustakin järjestelystä erikseen käyttäen ennakoituun etuusoikeyksikköön perustuvaa menetelmää (Projected unit credit method). Eläkemenot kirjataan kuluksi henkilöiden palvelusajalle auktorisoitujen vakuutusmatemaatikkojen suorittamien laskelmien perusteella. Kustakin etuuspohjaisesta eläkejärjestelystä konsernitilinpäätöksessä esitetään taseessa omaisuuseränä tai velkana veloitteen nykyarvon ja järjestelyyn kuuluvien varojen käyvän arvon sekä takautuvaan työsuoritukseen perustuvien menojen nettosumma. Etuuspohjaisesta järjestelystä konsernin taseeseen kirjattavan omaisuuserän yläraja on palautuksina järjestelystä tai vastaisten järjestelyyn suoritettavien maksujen vähennyksenä saatavan taloudellisen hyödyn nykyarvo, lisättynä kirjaamattomilla voitoilla tai tappioilla. Taloudellinen hyödyn katsotaan olevan konsernin saatavissa, mikäli konserni pystyy realisoimaan sen jonakin ajankohtana järjestelyn olemassaoloaikana tai kun järjestelyyn kuuluvat velat on suoritettu.

#### **Osakeperusteiset maksut**

Konserni on soveltanut IFRS 2 Osakeperusteiset maksut -standardia kaikkiin sellaisiin osakepalkitsemiseen liittyviin järjestelyihin, joissa osakkeet tai optiot on myönnetty 7.11.2002 jälkeen ja joihin ei ole syntynyt oikeutta ennen 1.1.2005. Tätä aiemmista optio- ja osakepalkitsemisjärjestelyistä ei ole esitetty kuluja tuloslaskelmassa.

Konsernilla on osakeperusteinen johdon kannustejärjestelmä, jossa osa palkkiosta maksetaan osakkeina ja loput rahana. Lisätietoja osakeperusteisista järjestelyistä on esitetty liitetiedossa 29 Osakepalkitseminen.

Optio-oikeudet ja luovutettavat osakkeet arvostetaan käypään arvoon niiden myöntämishetkellä ja kirjataan kuluksi tuloslaskelmaan tasaerinä oikeuden syntymisajanjakson ja sitä seuraavan kahden vuoden aikana. Määritetty kulu perustuu optio-oikeuksien ja osakkeiden käypään arvoon sekä johdon arvioon siitä optioiden tai osakkeiden määrästä, joihin oletetaan syntyvän oikeus oikeuden syntymisajanjakson lopussa. Optioiden käypä arvo on määritetty ulkopuolisen arvioijan toimesta Black-Scholes -hinnoittelumallin perusteella ja osakkeiden käypä arvo on määritetty emoyhtiön osakkeiden markkinahinnan mukaan.

Muita kuin markkinaperusteisten ehtojen (esimerkiksi kannattavuus ja tietty tuloksen kasvutavoite) vaikutuksia ei sisällytetä käypään arvoon, vaan ne otetaan huomioon niiden optioiden tai osakkeiden määrissä, joihin oletetaan syntyvän oikeus oikeuden syntymisajanjakson lopussa. Konserni päivittää oletuksen lopullisesta optioiden ja osakkeiden määrästä jokaisena tilinpäätöspäivänä. Arvioiden muutokset kirjataan tuloslaskelmaan. Kun optio-oikeuksia käytetään, osakemerkintöjen perusteella saadut rahasuoritukset (mahdollisilla transaktiomenoilla oikaistuna) kirjataan osakepääomaan (nimellisarvo) ja ylimenevä osuus ylikurssi-rahastoon.

#### **Varaukset**

Varaus kirjataan, kun konsernilla on aikaisemman tapahtuman seurauksena oikeudellinen tai tosiasiallinen velvoite, maksuveloitteen toteutuminen on todennäköistä ja veloitteen suuruus on arvioitavissa luotettavasti. Jos osasta veloitetta on mahdollista saada korvaus joltakin kolmannelta osapuolelta, korvaus kirjataan erilliseksi omaisuuseräksi, kun korvauksen saaminen on käytännössä varmaa.

Takuuvaraus kirjataan perustuen historialliseen kokemukseen takuumenojen toteutumisesta silloin, kun takuuehdon sisältävä tuote myydään. Uudelleenjärjestelyvaraus kirjataan, kun konserni on laatinut yksityiskohtaisen uudelleenjärjestelysuunnitelman ja aloittanut suunnitelman toimeenpanon tai tiedottanut asiasta. Tappiollisesta sopimuksesta kirjataan varaus, kun veloitteiden täyttämiseksi vaadittavat välttämättömät menot ylittävät sopimuksesta saatavat hyödyt. Ympäristövaraus kirjataan perustuen tilinpäätöshetkellä vallinneisiin tulkintoihin ympäristönsuojelulaeista ja -säännöksistä.

Konserni on osallisena Euroopan päästökaupassa, jossa sille on myönnetty tietty määrä hiilidioksidipäästöoikeuksia tietylle ajanjaksolle. Päästöoikeuksien kirjanpitoikäisyydessä sovelletaan ns. nettomenettelyä. Tällöin konserni ei kirjaa taseeseen myönnettyjä päästöoikeuksia eikä veloitetta luovuttaa päästöjä vastaava määrä päästöoikeuksia. Mikäli toteutuneet päästöt ylittävät saatujen päästöoikeuksien salliman päästömäärän, konserni kirjaa ylimenevistä päästöistä syntyneen veloitteen. Varaus arvostetaan päästöoikeuksien tilinpäätöspäivän käypään arvoon (markkinahintaan). Mikäli toteutuneet päästöt alittavat saadut päästöoikeudet, käytämättä jääneet päästöoikeudet ilmoitetaan konsernitilinpäätöksen liitetiedoissa taseen ulkopuolisena varallisuuseränä käypään arvoon arvostettuna.

#### **Tuloverot**

Konsernituloslaskelman verokulu muodostuu kauden verotettavaan tuloon perustuvasta verosta ja laskennallisen veron muutoksesta. Kauden verotettavaan tuloon perustuva vero lasketaan verotettava tuloa kunkin maan tilinpäätöspäivänä voimassaolevan tai myöhemmin voimaan tulevan verokannan perusteella. Veroa oikaistaan mahdollisilla edellisiin kausiin liittyvillä veroilla. Ne tuloverot, joita vastaava tuotto tai kustannus on kirjattu suoraan omaan pääomaan, kirjataan myös suoraan omaan pääomaan.

Laskennalliset verot lasketaan varojen ja velkojen väliaikaisista eroista kirjanpitoarvon ja verotuksellisen arvon välillä. Suurimmat väliaikaiset erot syntyvät käyttöomaisuushyödykkeiden poistoista, johdannaissopimusten arvostamisesta käypään arvoon, etuuspohjaisista eläkejärjestelyistä, rahoitusleasingjärjestelyistä, varauksista, käyttämättömistä verotuksellisista tappioista ja liiketoimintojen yhdistämisissä tehdyistä kauppahinnan kohdistuksista arvostettaessa varoja ja velkoja käypiin arvoihin. Laskennallista veroa ei kirjata verotuksessa vähennyskeltomista liikearvon arvonalentumisista eikä tytäryhtiöiden jakamattomista voittovaroista siltä osin, kun ero ei todennäköisesti purkautu ennakoitavissa olevassa tulevaisuudessa.

Laskennalliset verot on laskettu käyttämällä tilinpäätöspäivään mennessä säädettyjä verokantoja. Laskennallinen verosaaminen on kirjattu siihen määrään asti, kuin on todennäköistä, että tulevai-

suudessa syntyy verotettavaa tuloa, jota vastaan väliaikainen ero voidaan hyödyntää. Laskennallisen verosaamisen määrää ja hyödyntämisen todennäköisyyttä arvioidaan jokaisen tilinpäätöksen yhteydessä.

Laskennalliset verosaamiset ja -velat esitetään taseessa omina erinä ja ne sisältyvät pitkäaikaisiin varoihin tai velkoihin. Laskennalliset verosaamiset ja -velat vähennetään toisistaan siinä tapauksessa, että yhteisöllä on laillisesti toimeenpantavissa oleva oikeus kuitata tilikauden verotettavaan tuloon perustuva verosaaminen ja -velka keskenään ja laskennalliset verosaamiset ja -velat liittyvät saman veronsaajan perimiin tuloveroihin.

Laskennallisen verosaamisen ja -velan muutos kirjataan tuloslaskelmaan lukuun ottamatta veroja, jotka johtuvat liiketoimesta tai tapahtumasta, joka on kirjattu suoraan omaan pääomaan tai jotka johtuvat liiketoimintojen yhdistämisestä.

Arvonlisävero ja muut vastaavat välilliset verot vähennetään myyntituottojen määrästä. Mahdolliset muut verot sisältyvät liiketoiminnan muihin kuluihin.

## Tuloutusperiaatteet

### Myydyt tavarat ja tuotetut palvelut

Tuotot tavaroiden myynnistä kirjataan, kun tavaroiden omistamiseen liittyvät merkittävät riskit, edut ja tosiasiallinen määräysvalta ovat siirtyneet ostajalle, tuotot ja liiketoimeen kohdistuvat kulut on määritettävissä luotettavasti ja on todennäköistä, että liiketoimeen liittyvä taloudellinen hyöty koituu konsernin hyväksi.

Tuotot palveluista kirjataan valmistusasteen mukaisesti silloin, kun liiketoiminnan lopputulos on arvioitavissa luotettavasti. Lyhytaikaisten palveluiden osalta tuotot kirjataan, kun palvelu on suoritettu. Kun palvelut suoritetaan tiettyä ajanjaksona, tuotot kirjataan tasaerinä kyseiselle ajanjaksolle, ellei joku muu menetelmä kuvaa paremmin valmistumisastetta.

Pitkäaikaishankkeet tuloutetaan valmistusasteen mukaisesti. Valmistusaste määritetään vertaamalla toteutuneiden menojen osuutta hankkeen arvioituista kokonaismenoista. Silloin kun hankkeen lopputulosta ei pystytä arvioimaan luotettavasti, tuottoja kirjataan vain siihen määrään asti, kuin hankkeen toteutuneita menoja vastaava määrä on todennäköisesti saatavissa. Hankkeen menot kirjataan kuluksi sillä tilikaudella, jonka aikana ne ovat syntyneet. Hankkeesta odotettavissa oleva tappio kirjataan kuluksi välittömästi.

Kirjattavat tuotot määritetään saadun tai saatavan vastikkeen käyvän arvon perusteella. Kirjattava tuottojen määrä ei sisällä ulkopuolisten puolesta perittyjä määriä, kuten arvonlisäveroa. Arvonlisävero ja muut vastaavat välilliset verot vähennetään myyntituottojen määrästä. Veroviranomaisille maksettava määrä esitetään lyhytaikaisena velkana taseen erässä Muut velat ja veroviranomaisilta saatava määrä lyhytaikaisena saamisena taseen erässä Muut saamiset.

### Korot, rojalit ja osingot

Korko-, rojalit ja osinkotuotot kirjataan, kun on todennäköistä, että liiketoimintaan liittyvä taloudellinen hyöty koituu konsernin hyväksi ja että tuotot ovat määritettävissä luotettavasti. Korkotuotot kirjataan efektiivisen koron menetelmää noudattaen. Rojal-

tituotot kirjataan suoriteperusteisesti sopimuksen tosiasiallisen sisällön mukaan ja osingot silloin, kun osakkeenomistajan oikeus maksun saamiseen on syntynyt.

## Myytävänä olevat omaisuuserät ja lopetetut toiminnot

Konserni luokittelee pitkäaikaisen omaisuuserän tai luovutettavien erien ryhmän myytävänä olevaksi, jos erän kirjanpitoarvoa vastaava määrä tulee kertymään pääasiallisesti omaisuuserän myynnistä. Tällöin omaisuuserä on välittömästi myytävissä nykyisessä kunnossaan tavanomaisin ehdoin, johto on sitoutunut omaisuuserän myyntiä koskevaan suunnitelmaan, aktiiviset myyntiponnistelut on käynnistetty ja myynnin odotetaan erittäin todennäköisesti tapahtuvan vuoden kuluessa.

IFRS 5:n soveltamisalaan kuuluvat myytävänä olevat omaisuuserät sekä lopetettuun toimintoon liittyvät omaisuuserät, jotka on luokiteltu myytävänä oleviksi, arvostetaan kirjanpitoarvoon tai sitä alempaan käypään arvoon vähennettynä myynnistä johtuvilla menoilla. Poistot näistä omaisuuseristä lopetetaan luokitteluhetkellä.

## Omat osakkeet

Konserni esittää hallussaan olevat omat osakkeet oman pääoman vähennyksenä. Omien osakkeiden ostoista, myynneistä, liikkeeseenlaskusta tai mitätöinnistä ei kirjata voittoa tai tappiota tuloslaskelmaan vaan maksetut tai saadut vastikkeet kirjataan suoraan omaan pääomaan kertyneisiin voittovaroihin transaktiomenoilla vähennettynä.

## Uusien standardien ja tulkintojen käyttöönotto

IASB ja IFRIC ovat julkaisseet seuraavat uudet standardit, standardien muutokset ja tulkinnat, jotka konserni ottaa käyttöön seuraavasti noudattaen standardien voimaantuloaikaa.

### Käyttöönotto 1.1.2009

- IAS 1 Tilinpäätöksen esittäminen (voimassa 1.1.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). IASB julkisti standardimuutokset syyskuussa 2007. Muutetun standardin tarkoituksena on parantaa tilinpäätöksen käyttäjien mahdollisuuksia analysoida ja vertailla tilinpäätöslaskelmissä annettavia tietoja erottamalla yrityksen omassa pääomassa tapahtuvat muutokset, jotka liittyvät liiketoimiin yrityksen omistajien kanssa muista oman pääoman muutoksista. Uudistettu standardi on hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa.
- IFRS 8 Toimintasegmentit (voimassa 1.1.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). IASB julkisti standardin marraskuussa 2006. Sen vaatimusten mukaan segmenttiraportoinnissa on sovellettava ns. johdon lähestymistapaa. Tällöin esitettävien tietojen tulee perustua sellaisenaan johdon sisäisesti seuraamien segmenttien taloudellisen kehityksen arviointiperusteisiin. Rautaruukki arvioi, ettei standardin käyttöönotolla ole vaikutusta konsernin nykyiseen segmenttirakenteeseen. IFRS 8 on hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa.
- IAS 23 Vieraan pääoman menot (voimassa 1.1.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). IASB julkisti standardimuutokset maaliskuussa 2007. Uudistettu standardi edellyttää jatkossa ehdot

täyttävien hyödykkeiden hankkimisesta, rakentamisesta tai valmistamisesta johtuvien vieraan pääoman menojen aktivoimista osaksi hyödykkeen hankintamenoa. Hyödyke voi olla joko omaan käyttöön tai myyntiin tarkoitettu. Vieraan pääoman menojen kirjaaminen suoraan kuluksi kielletään. Konserni on kirjannut aiemmin sallitulla tavalla vieraan pääoman menot kuluiksi sillä tilikaudella, jonka aikana ne ovat syntyneet. Rautaruukki arvioi, ettei standardin muutoksella ole merkittävää vaikutusta konsernin tilinpäätökseen. Muutettu standardi on hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa.

- IFRS 2 Osakeperusteiset maksut -standardin muutokset - Vesting Conditions and Cancellations (voimassa 1.1.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). IASB julkisti tammikuussa 2008 standardimuutokset, jotka selkeyttävät lopullista oikeutta synnyttämättömien ehtojen ja järjestelyjen peruutusten kirjanpitoikäisyyttä. Oikeuden syntymisehdot rajoittuvat palvelu- ja tulosehtoihin; muut piirteet eivät ole oikeuden syntymisehtoja, vaan vaikuttavat ainoastaan etuuden myöntämispäivän käypään arvoon. Sekä yrityksen että muiden osapuolten tekemät peruutukset käsitellään samalla tavalla. Rautaruukki arvioi standardimuutosten vaikutuksia konsernin tilinpäätökseen. Muutokset on hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa.
- IFRIC 12, Service Concession Agreements, IFRIC 13, Kanta-asiakasohjelmat, IFRIC 15 Agreements for the construction of Real Estate ja IFRIC 16 Hedges of Net Investment in a Foreign Operation. Rautaruukki arvioi, ettei tulkinnoilla ole vaikutusta konsernin tilinpäätökseen.

#### Käyttöönotto 1.1.2010

Seuraavia uudistettuja standardeja ja standardimuutoksia ei vielä ole hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa. Rautaruukki ottaa uudistukset ja muutokset käyttöön edellyttäen, että ne hyväksytään sovellettavaksi EU:ssa vuoden 2009 loppuun mennessä.

- IFRS 3 Liiketoimintojen yhdistäminen -standardi (voimaan 1.7.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). IASB julkisti uudistetun standardin tammikuussa 2008. Uudistettu standardi edellyttää yhä hankintamenomenetelmän käyttöä liiketoimintojen yhdistämisissä kuitenkin eräin merkittävien muutoksin, kuten transaktiomenojen kirjaaminen kuluksi. Lisäksi kaikki liiketoimintojen hankkimiseen liittyvät maksut tulee kirjata käypään arvoon hankinta-ajankohtana ja ehdolliset vastikkeet arvostaa hankinnan jälkeen käypään arvoon tulosvaikutteisesti. Liikearvo voidaan laskea perustuen emoyhtiön suhteelliseen osuuteen nettovaroista, kuten nykyään, tai se voi sisältää vähemmistöosuudelle kohdistetun liikearvon. Rautaruukki arvioi uudistetun standardin vaikutuksia konsernin tilinpäätökseen.
- IAS 27 Konsernitiilin päätös ja erillistilin päätös (voimaan 1.7.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). IASB julkisti standardimuutokset tammikuussa 2008. Muutettu standardi edellyttää kaikkien vähemmistöosuuksien hankinnoista tai myynneistä syntyvien voittojen tai tappioiden kirjaamista omaan pääomaan, jos määräysvalta ei siirry. Näin ollen vähemmistöosuutta koskevat transaktiot eivät enää johda liikearvon eivätkä tulosvaikutteisen voiton tai tappion kirjaamiseen. Standardi määrää liiketoimintojen hankintojen tai myyntien kirjanpitoikäisyyden myös silloin, kun määräysvalta siirryy. Tällaisissa järjestelyissä mahdollisesti

jäljelle jäävä omistusosuus hankinnan kohteessa arvostetaan käypään arvoon ja tästä syntyvä voitto tai tappio kirjataan tulosvaikutteisesti. Vastaavaa kirjanpidollista käsittelytapaa sovelletaan jatkossa myös osakkuusyrittysijoituksiin (IAS 28) ja yhteisyritysosuuksiin (IAS 31). Rautaruukki arvioi standardin vaikutuksia konsernin tilinpäätökseen.

## 3 RAHOITUSRISKIEN JA PÄÄOMAN HALLINTA

### Rahoitusriskienhallinnan periaatteet

Konsernin rahoitusriskien hallinnan tavoitteena on minimoida rahoitusriskien epäsuotuisat vaikutukset konsernin tulokseen, omaan pääomaan ja maksuvalmiuteen. Rahoitusriskien hallinta on keskitetty konsernihallinnon rahoitustoimintoon. Toiminta perustuu hallituksen hyväksymään konsernin rahoituspolitiikkaan, jossa määritellään pääperiaatteet rahoitustoiminnon organisoinnista, varainhankinnasta, rahoitusriskeistä, raportoinnista ja valvonnasta. Merkittävimmät rahoitusasiat käsitellään konsernin rahoitustyöryhmässä, jonka puheenjohtajana on toimitusjohtaja. Rahoitustyöryhmä päättää kulloinkin voimassa olevat riskilimitit rahoituspolitiikan antamissa puitteissa. Rahoitustransaktioita tehdään ainoastaan konsernin tavanomaisen liiketoiminnan rahoittamiseksi ja siitä aiheutuvien rahoitusriskien hallitsemiseksi.

Rahoituksen järjestämisessä ja rahoitustransaktioiden tekemisessä lähtökohtana on konsernitaso.

Konserniyhtiöiden tarvitsemat rahoitustransaktiot tehdään pääsääntöisesti sisäisesti konsernin rahoitustoiminnon kanssa ja ne perustuvat konserniperiaatteisiin. Hyödykehinariskien (sähkö, sinkki) osalta tuotantodivisioonaa vastaa riskienhallinnasta yhteistyössä konsernin rahoitustoiminnon kanssa. Osa konsernin toiminnoista kuuluu EU-päästökaupan piiriin ja tähän liittyvä päästötaseen hallinta hoidetaan keskitetysti konsernin energia- ja ympäristötoiminnossa.

### Markkinariskit

#### Valuuttariski

Rautaruukille aiheutuu valuuttariskiä, koska konsernin raportointivaluutta on euro, mutta osa tuloista ja menoista tapahtuu muissa valuutoissa. Konsernin kannalta suurimmat valuuttariskit aiheutuvat Yhdysvaltain dollarista, Ruotsin kruunusta ja Norjan kruunusta. USD riski syntyy, koska teräksen valmistamisessa tarvittavien raaka-aineiden yleinen hinnoitteluvuoluu on Yhdysvaltain dollari. Ruotsin ja Norjan kruunujen riski syntyy pääosin siitä, että konsernin emoyhtiöllä on myyntiä kyseisiin maihin. Rautaruukin valuuttariskienhallinnan tavoitteena on rajoittaa valuuttakurssien vaihtelusta syntyvää volatiliiteettia kassavirroissa, tuloksessa ja taseessa. Konsernin valuuttariskien hallinta on keskitetty konsernin rahoitustoimintoon. Konsernin valuuttariskiä hallitaan transaktiopositiona ja translaatiopositiona.

Transaktiopositio muodostuu sovitusta ja ennakoiduista liiketapahtumista syntyvistä kassavirroista euroalueen ulkopuolisissa valuutoissa sekä taseeseen sisältyvistä valuuttamääräisistä eristä. Konsernin toimintaperiaatteen mukaisesti kassavirtapositiona

suojataan pääsääntöisesti 4-8 kuukauden nettokassavirrat täysimääräisesti. Taseen valuuttamääräiset erät ovat pääsääntöisesti olleet suojattu joitakin poikkeusvaluuttoja lukuunottamatta. Tällaisia olivat Ukrainan hryvnia sekä loppuvuodesta osittain Venäjän rupla. Alla olevassa taulukossa on esitetty konsernin suurimmat vuositasen nettovaluuttakassavirrat tilanteessa 31.12.2008 ja 31.12.2007.

#### Arvioitu vuositasen nettokassavirtariski (transaktioriski) euroa vastaan ilman johdannaisia

M€	31.12.2008	31.12.2007
USD	-430	-510
SEK	190	260
NOK	70	130
DKK	80	110
GBP	40	45
Baltian maiden valuutat	65	105
PLN	20	60
Muut valuutat	85*	120*
<b>Yhteensä</b>	<b>120</b>	<b>320</b>

\* RUB 30M€, UAH 20 M€ 31.12.2008; RUB 45 M€ ja UAH 25 M€ 31.12.2007 (positiot laskettu 31.12.2008 ja 31.12.2007 valuuttakursseilla)

Translaatiopositio, josta aiheutuu konsernin oman pääoman vaihtelua, muodostuu sijoituksista euroalueen ulkopuolisiin tytä- ja osakkuusyrityksiin. Yhtiön johto arvioi translaatiopositioita suojautumisen tarpeen tapauskohtaisesti ottaen huomioon mm. markkina-tilanteen ja suojautumisen kustannukset. Euroalueen ulkopuolisiin yhtiöihin tehtyjen nettosijoitusten valuuttariski ei ollut suojattuna. Alla olevassa taulukossa on esitetty konsernin translaatiopositio merkittävimpien valuuttojen osalta.

#### Konsernin translaatiopositio

M€	31.12.2008	31.12.2007
RUB	122	134
SEK	36	32
NOK	101	101
PLN	46	39

(positiot laskettu 31.12.2008 ja 31.12.2007 valuuttakursseilla)

#### Konsernin nettosijoitusten (translaatiopositio) herkkyyden valuuttakurssimuutoksille ilman verovaikutusta

M€	31.12.2008	31.12.2007
	OMA PÄÄOMA	OMA PÄÄOMA
+/-10 % muutos EUR/RUB kurssissa	-11,1/+13,5	-12,1/+14,8
+/-10 % muutos EUR/SEK kurssissa	-3,3/+4	-2,9/3,6
+/-10 % muutos EUR/NOK kurssissa	-9,2/+11,3	-9,2/+11,3
+/-10 % muutos EUR/PLN kurssissa	-4,1/+5,1	-3,6/+4,4

+ tarkoittaa, euron vahvistumista - euron heikkenemistä suhteessa muihin valuuttoihin

#### Rahoitusinstrumenteista aiheutuva IFRS 7 -standardin tarkoittama herkkyyden valuuttariskeille

Herkkyydystarkastelussa on arvioitu +/- 10 prosentin kurssimuutoksen vaikutusta konsernin tuloslaskelmaan ja omaan pääomaan tarkastelemalla vaikutusta seuraavissa erissä: kassavirtaa suojaavat johdannaiset, tasetta suojaavat johdannaiset, ostovelat, myyntisaamiset, konsernin sisäiset ja ulkoiset lainat ja saamiset sekä kassavarat. Herkkyydystarkastelussa ei ole huomioitu verojen vaikutusta.

M€	31.12.2008	31.12.2007
	TULOSLASKELMA	TULOSLASKELMA
+/-10 % muutos EUR/USD kurssissa	-19,5/+26,3	-20,5/+20,7
+/-10 % muutos EUR/SEK kurssissa	+9,9/-12,1	+6,4/-7,9
+/-10 % muutos EUR/NOK kurssissa	+5,0/-6,2	+5,0/-6,1

+ tarkoittaa, euron vahvistumista - euron heikkenemistä suhteessa muihin valuuttoihin

#### Korkoriski

Konsernin korolliset velat ja saatavat aiheuttavat Rautaruukki Oyj:lle korkoriskin. Konsernin korollinen nettorahoitusvelka 31.12.2008 oli 155 miljoonaa euroa, johon sisältyy rahoitusleasing-sopimuksia 44 miljoonaa euroa. Konsernin likvidit varat olivat 254 miljoonaa euroa ja muut korolliset saamiset 38 miljoonaa euroa. Konsernin korkoriskin hallinta on keskitetty konsernihallintoon. Konsernin korkoriskin hallinnan tavoitteena on tasoittaa korkojen muutoksista aiheutuvia muutoksia konsernin tuloksessa samalla, kun pyritään minimoimaan konsernin rahoituskustannukset. Korkoriskipositiota hallitaan valuutoittain. Konsernin tärkein valuutta korkoriskipositiossa on euro, jonka osuus on lähes 100 % konsernin korkoriskipositio alaisista varoista ja veloista. Valuuttajohdannaiset eivät sisälly Rautaruukki Oyj:n korkoriskipositioon. Korkoriskin hallitsemiseksi konsernin lainanotto ja sijoitukset on hajautettu kiinteä- ja vaihtuvakorkoisiin instrumentteihin. Tämän lisäksi korkosidonnaisuutta muokataan johdannaisinstrumenteilla. Korkoriskiä seurataan ja hallitaan korkovirtariskinä sekä hintariskinä. Konsernin nettovelkapositioista on oltava vähintään yhdeksi vuodeksi suojattu koronmuutoksilta vähintään 30 prosenttia ja enintään 70 prosenttia. 31.12.2008 konsernin velkapositio duratio oli 0,6 vuotta. Konsernin korkoherkkyyden muodostuu seuraavan 12 kuukauden korkovirtariskistä. Hintariskillä ei ole merkittävää tulosvaikutusta.

### IFRS 7 -standardin mukainen rahoitusinstrumenteista johtuva herkkyys korkoriskille

Korkoherkkyyttä on tarkasteltu +/- 1 prosentin korkotason muutoksella markkinakoroissa ja sen vaikutusta konsernin tuloslaskelmaan ja omaan pääomaan. Vaikutus muodostuu korkovirtariskistä ja näkyy konsernin korkotuotoissa ja -kuluissa. Laskelmassa on mukana kaikki konsernin korolliset erät. Herkkyystarkastelussa ei ole huomioitu verojen vaikutusta.

M€	31.12.2008		31.12.2007	
	TULOS- LASKELMA	OMA PÄÄOMA	TULOS- LASKELMA	OMA PÄÄOMA
+/-1 % muutos markkinakorossa	+/-0	+/-0	+1,5/-1,5	0

### Hyödykehintariskit

Konsernissa käytettäviin raaka-aineisiin liittyy hintariskejä. Näistä toimivilla johdannaismarkkinoilla suojataan sinkin hintariskiä. Suojaustoiminta toteutetaan johdannaisopimuksilla. Tuotantodivisioonaa vastaa sinkin hintariskin hallinnasta. Hintariskin käytännön toteutus hoidetaan konsernin rahoitustoiminnossa. Sinkkisuojausten aikajänne voi olla maksimissaan kolme vuotta. Sinkkiä ostettiin vuonna 2008 noin 29 500 tonnia. Vuoden lopussa oli suojattuna 75 prosenttia vuoden 2009 ja 37 prosenttia vuoden 2010 arvioiduista sinkkiostoista.

Rautaruukki Oyj:n tuotantoprosessit vaativat huomattavan määrän energiaa. Konsernin suurimmat sähköä käyttävät yksiköt sijaitsevat Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa. Konsernin sähkön käyttö Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa vuonna 2008 oli noin 1,3 TWh. Sähkön käytöstä lähes puolet on omaa tuotantoa ja loput ostetaan markkinoilta. Tuotantoprosesseista ylijäävä prosessikaasu hyödynnetään sähkötuotannossa Raahen terästehtaalla. Suurin osa konsernin pohjoismaisten tuotantolaitosten käyttämästä sähköstä ostetaan keskitetysti. Rautaruukki Oyj:n sähkön hintariskin hallinnan tavoitteena on rajoittaa sähkön hinnan vaihtelusta syntyvää volatilitteettia konsernin kassavirroissa ja tuloksessa. Suojautuminen tehdään vakiomuotoisilla, markkinoilla noteeratulla johdannaistuotteilla sekä kiinteäehtoisilla sähköntoimitussopimuksilla. Tuotantodivisioonaa vastaa konsernin sähkön hintariskin hallinnasta keskitetysti emoyhtiössä. Vuoden 2008 lopussa tulevista sähkön ostoista oli suojattu 85 prosenttia vuoden 2009, 68 prosenttia vuoden 2010, 50 prosenttia vuoden 2011, 33 prosenttia vuoden 2012 ja 22 prosenttia vuoden 2013 ostoista Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa.

Rautaruukki Oyj soveltaa IAS 39 mukaista suojauslaskentaa sekä sinkki- että sähköjohdannaisiinsa. Konsernin käyttämät sinkki- ja sähköjohdannaiset on määritelty kassavirran suojausinstrumenteiksi. Suojaussopimuksen solmimishetkellä dokumentoidaan suojausinstrumentin ja kohteen välinen yhteys. Suojauksen tehokkuutta arvioidaan sekä suojaussuhteen alkaessa että suojaussuhteen olemassaoloaikana vuosineljänneksittäin. Tehokas osuus käyvän arvon muutoksista niiden johdannaisten osalta, jotka on määritelty ja täyttävät tulevan rahavirran suojauksen edellytykset, on merkitty omaan pääomaan. Tehoton osuus käyvän arvon muutoksista merkitään suoraan tuloslaskelmaan. Suojausten tehokkaan osan realisoitunut tulos kirjataan ostojen oikaisuna sille jaksolle, jona suojattava rahavirta vaikuttaa tulokseen.

### Rahoitusinstrumenteista aiheutuva IFRS 7-standardin tarkoittama herkkyys hyödykehintariskeille

Herkkyystarkastelussa on arvioitu +/- 10 prosentin sähkön ja sinkin hintatasonmuutoksen vaikutusta konsernin tuloslaskelmaan ja omaan pääomaan. Tarkastelun kohteena ovat johdannaisopimukset. Herkkyystarkastelussa ei ole huomioitu verojen vaikutusta.

M€	31.12.2008		31.12.2007	
	TULOS- LASKELMA	OMA PÄÄOMA	TULOS- LASKELMA	OMA PÄÄOMA
+/-10 % muutos sähkön hinnassa	+/-0	+6,8/-6,8	+/-0	+5,3/-5,3
+/-10 % muutos sinkin hinnassa	+/-0	+3,2/-3,2	+/-0	+4,7/-4,7

### Likviditeettiriski

Likviditeettiriskillä tarkoitetaan, että konsernin rahoitusvarat ja lainanottomahdollisuudet eivät riitä kattamaan liiketoiminnan tulevia tarpeita tai että tarvittavan varainhankinnan kustannukset ovat poikkeuksellisen korkeat. Konsernin rahoitustoiminto vastaa konsernitason maksuvalmiudesta ja sen suunnittelusta. Jälleenrahoitusriskin minimoimiseksi konserni pyrki lainojen tasapainoiseen maturiteettijakaumaan sekä hyödyntämään erilaisia rahoituslähteitä. Konsernin pitkäaikaisen lainakannan jäljellä oleva maturiteetti vuoden lopussa oli 1,5 vuotta.

Rautaruukki Oyj on määritelty riittävän maksuvalmiuden koon. Siihen luetaan kassavarat ja likvidit sijoitukset sekä pankkeja sitovat käyttämättömät luottolimiitit ja nostamattomat lainat vähennettynä lyhytaikaisilla luotoilla. Konsernin maksuvalmiusvarannon katsotaan olevan riittävän, kun se kattaa seuraavien 12 kuukauden arvioidun nettokassavirran mukaan luettuna erääntyvät pitkäaikaiset lainat. Maksuvalmiuden turvaamiseksi konsernilla oli sitovia valmiusluottoja vuoden 2008 lopussa 300 miljoonaa euroa, joista käyttämättömänä oli 150 miljoonaa euroa. Konsernilla on tililimiittejä yhteensä noin 50 miljoonaa euroa. Konsernilla on lisäksi ei-sitovia luottolimiittejä pankeista sekä 250 miljoonan euron yritystodistusohjelma, josta vuoden lopussa oli käyttämättömänä 133 miljoonaa euroa. Seuraavalla sivulla olevissa taulukoissa on esitetty konsernin pitkäaikaisten lainojen erääntymiset.

## Konsernin rahoitusvelat (pl. rahoitusleasing) 31.12.2008 erääntyvät seuraavasti

M€	VALUUTTA	2009	2010	2011	2012	2013-	YHTEENSÄ	% LAINAKANNASTA
Joukkovelkakirjalainat	EUR	0	75	0	0		75	14 %
Lainat rahoituslaitoksilta	EUR	7	155	5	0		167	30 %
	USD	2	0				2	0 %
Eläkelainat	EUR	1	0				1	0 %
Muut	EUR	116	0	0	0	1	118	21 %
Ostovelat	EUR	186					186	34 %
		312	230	5	0	1	548	100 %
Sopimuksen mukaiset korkovirrat								
voimassa olevien korkojen mukaisesti	EUR	12	6	0				

## Konsernin rahoitusvelat (pl. rahoitusleasing) 31.12.2007 erääntyvät seuraavasti

M€	VALUUTTA	2008	2009	2010	2011	2012	YHTEENSÄ	% LAINAKANNASTA
Joukkovelkakirjalainat	EUR	55	0	75	0		130	35 %
Lainat rahoituslaitoksilta	EUR	14	5	5	5		29	8 %
	PLN	6					6	2 %
	USD	1					1	0 %
Eläkelainat	EUR	1	1				2	1 %
Muut	EUR	0	0	0	0	1	2	1 %
	SEK	1					1	0 %
Ostovelat	EUR	198					198	54 %
		276	7	80	5	1	369	100 %
Sopimuksen mukaiset korkovirrat								
voimassa olevien korkojen mukaisesti	EUR	9	5	4	0			

## Luotto- ja vastapuoliriskit

### Luottoriskit

Rautaruukin myyntisaatavien luottoriskin hallinta on järjestetty konsernin johdon hyväksymien periaatteiden mukaisesti. Riskin hallinnasta eli luotonvalvontaprosesseista, ohjeistuksesta ja raportoinnista konsernin johdolle vastaa konsernihallinnon rahoitustoiminto. Luotolla myynnin periaatteet on määritelty konsernin johdon toimesta ja periaatteita tukemaan on laadittu luottopolitiikoita maantieteellisesti, alueellisesti tai tytäryhtiöittäin. Merkittävimmät luottoraja- ja muut luottoriskipäätökset tehdään konsernijohdossa. Luottoriskistä raportoidaan konsernin johdolle kuukausittain. Samalla analysoidaan yksityiskohtaisesti merkittävimmät riskit sekä konsernin kannalta että divisioonakohtaisesti.

Rautaruukin myyntisaatavien luottoriskin hallinnan peruslähtökohta on, että jokaisella asiakkaalla on luotonvalvonnan päättämällä luottoraja. Yhtiön riskiä vähentävinä tekijöinä otetaan huomioon pankkitakaukset ja muut vakuudet sekä konsernin myyntisaatavien luottovakuutus. Luottoriskiä vähentäväksi katsotaan myös ennakko- ja käteismaksut sekä pankin vahvistamat remburssit ja vientiperittävät.

Rautaruukin myyntisaatavat jakautuvat lukumääräisesti laajaan ja maantieteellisesti kansainväliseen asiakaspohjaan eikä konsernin kannalta merkittäviä riskikeskittymiä ole. Vuonna 2008 konsernin myyntisaatavien alaskirjaukset olivat 6 miljoonaa euroa, mikä on 0,16 prosenttia liikevaihdosta (4 miljoonaa; 0,11 %).

Vuoden lopun erääntyneet saatavat olivat edellisiin kuukausiin verrattuna poikkeuksellisen korkeat. Maksuhitaudet olivat seurausta suurimpien asiakkaiden maksuhaltomuudesta ja joulukuussa erääntyneitä laskuja maksettiin tammikuun puolella 31 miljoonan euron edestä.

Rautaruukissa varaudutaan mahdollisten maksuviiveiden lisääntymiseen erillisillä luotonvalvonnan tehostamisohjelmilla, jotta myyntisaatavien kiertonopeus pysyy hyväksyttävällä tasolla. Konsernin luotonvalvonnassa varaudutaan luottoriskin kasvuun organisoimalla toiminnot uudelleen vastaamaan paremmin divisioonien tarpeita.

M€	31.12.2008	31.12.2007
Myyntisaatavat	384	470
Erääntyneet		
1–30 pv	95	74
31–60 pv	17	12
61–90 pv	8	8
yli 91 pv	24	22
Erääntyneet yhteensä	144	116

### Vastapuoliriskit

Rahoitustoiminnasta syntyvän vastapuoliriskin minimoimiseksi sopimuksia tehdään ainoastaan alansa johtavien ja hyvän luottokelpoisuuden omaavien pankkien ja muiden vastapuolten kanssa. Sijoitustoiminnassa vastapuoliriskiä hallitaan määrittelemällä erilliset riskilimiitit vastapuolittain. Pörssin ulkopuolella olevat johdannaissopimukset toteutetaan ISDA puitesopimuksen tai vastaavan sopimuksen puitteissa. Rahoituksen vastapuoliriskeistä ei tilikauden aikana syntynyt menetyksiä.

### Pääoman hallinta

Konsernin pääoman hallinnan tavoitteena on turvata liiketoiminnan toimintaedellytykset. Pääomarakenteen avulla pyritään varmistamaan joustava pääsy pääomamarkkinoille riittävän rahoituksen turvaamiseksi alan muihin toimijoihin verrattuna kilpailukyisellä hinnalla.

Konsernin pääomarakenteen kehitystä seurataan jatkuvasti nettovelkaantumisasteella (gearing). Strategisena tavoitteena on säilyttää nettovelkaantumisaste 60 %:ssa. Konsernin korolliset nettorahoitusvelat olivat vuoden 2008 lopussa 155 miljoonaa euroa (28) ja nettovelkaantumisaste oli 8 % (1 %). Nettorahoitusvelkoihin sisältyvät korolliset velat vähennettyinä korollisilla, likvideillä saamisilla ja rahavaroilla.

Konsernin sijoitetun pääoman strateginen tuottotavoite on 20 %. Konsernin osinkopolitiikkana on jakaa 40–60 % tilivuoden tuloksesta osinkona osakkeenomistajille. Tavoitteena on tasaisesti kasvava osinko, jota määriteltäessä otetaan huomioon liiketoiminnan kasvun vaatimukset.

### Nettovelkaantumisasteet

M€	2008	2007
Korolliset pitkäaikaiset velat	276	138
Korolliset lyhytaikaiset velat	133	86
Rahavarat ja käypään arvoon tulosvaikuttaisesti kirjattavat rahoitusvarat	254	196
Nettorahoitusvelat	155	28
Oma pääoma yhteensä	1 950	1 962
Nettovelkaantumisaste	7,9 %	1,4 %

## 4 SEGMENTTIRAPORTOINTI

Rautaruukki Oyj on määritellyt ensisijaiseksi segmentiksi liiketoimintasegmentin ja toissijaiseksi segmentiksi maantieteellisen segmentin.

### Ensisijaiset segmentit

Liiketoimintasegmentti muodostuu Rautaruukin organisaatio- ja johtamisrakenteen sekä sisäisen taloudellisen raportoinnin mukaisesti seuraavista raportoitavista divisioonista:

#### Ruukki Construction

Ruukki Construction toimittaa rakentamista nopeuttavia ja tehos- tavia teräsrakentamisen ratkaisuja liike- ja toimitilarakentamiseen sekä infrastruktuurirakentamisessa pohjarakentamiseen ja liikenne- väylärakentamiseen.

#### Ruukki Engineering

Ruukki Engineering toimittaa metalliin pohjautuvia ratkaisuja nosto- ja kuljetusvälineiteollisuuteen, paperi- ja puunjalostusteolli- suuteen, energiateollisuuteen sekä meriteollisuuteen.

#### Ruukki Metals

Ruukki Metals toimittaa laajaa valikoimaa teräksiä, ruostumatto- mia teräksiä ja alumiineja vakio- ja erikoisterästuotteina, osina ja komponentteina.

Vuoden 2008 alusta segmenttitietojen laadintaperiaatetta on täs- mennetty siten, että Ruukki Metals-divisioona vastaa tuotannon käyttämättömän kapasiteetin kustannuksista. Vertailutiedot on oikaistu vastaavasti.

2008 M€	RUUKKI CONSTRUCTION	RUUKKI ENGINEERING	RUUKKI METALS	KONSERNIHALLINTO JA MUUT TOIMINNOT	KONSERNI
<b>TUOTOT</b>					
Ulkoinen liikevaihto	1 067	765	2 019	0	3 851
<b>TULOS</b>					
Liikevoitto	128	126	338	-25	568
Rahoituserät					-23
Osuus osakkuusyritysten tuloksesta					3
Verot					-142
Tilikauden tulos					406
<b>MUUT TIEDOT</b>					
Segmentin varat	820	426	1 316	406	2 968
Osuudet osakkuusyrityksissä					15
Segmentin velat	167	99	293	474	1 033
Investoinnit	102	38	102	0	243
Poistot ja arvonalentumiset	48	23	74	0	146

2007 M€	RUUKKI CONSTRUCTION	RUUKKI ENGINEERING	RUUKKI METALS	KONSERNIHALLINTO JA MUUT TOIMINNOT	KONSERNI
<b>TUOTOT</b>					
Ulkoinen liikevaihto	1 042	667	2 168	0	3 876
<b>TULOS</b>					
Liikevoitto	163	103	397	-25	637
Rahoituserät					-20
Osuus osakkuusyritysten tuloksesta					3
Verot					-162
Tilikauden tulos					458
<b>MUUT TIEDOT</b>					
Segmentin varat	813	421	1 251	334	2 820
Osuudet osakkuusyrityksissä					15
Segmentin velat	160	84	214	415	873
Investoinnit	96	35	61	3	194
Poistot ja arvonalentumiset	48	20	85	0	153



### Segmenttien tuottojen ja kulujen sekä varojen ja velkojen määrittely

Segmenttien varat ja velat muodostuvat liiketoimintaan liittyvistä eristä, kuten aineellisista ja aineettomista hyödykkeistä, vaihto-omaisuudesta, myynti- ja muista liiketoimintaan liittyvistä saamisista sekä osto- ja muista liiketoimintaan liittyvistä veloista. Yritykseen kokonaisuutena kohdistuvat keskushallinnon kulut, varat ja velat sekä rahoitukseen ja tuloverotukseen liittyvät erät esitetään kohdassa Muut toiminnot. Konserni ei kohdistu sijoitusta osakkuusyhtiöihin eikä niihin liittyviä voittoja ja tappioita liiketoiminta-segmenteille, sillä osakkuusyhtiösijoitukselle ei ole perusteltua kohdistustapaa eikä kyseistä kohdistusta tehdä johdon sisäisessä raportoinnissa.

Raportoitavat segmentit eivät noudata yritysten juridisia rajoja vaan määräytyvät asiakaslähtöisesti. Segmenttien ulkoinen myynti perustuu myynnin asiakastietoihin. Segmentin myyntiä vastaavat tuotekustannukset perustuvat myytyjen tuotteiden standardikustannuksiin. Myynnin ja hallinnon kustannukset muodostuvat segmentin omista sekä segmentille liikevaihdon ja toimitusmäärien mukaisesti allokoituista kustannuksista.

Varat ja velat segmenteille on määritelty käyttäen toiminnassa sitoutuneen pääoman määrää ja siihen liittyvää konsernin tuottovaatimusta. Konsernin investointien jako segmenteille tapahtuu segmentille määriteltyjen aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden suhteessa.

Segmenttien välillä ei tapahdu merkittävää sisäistä myyntiä, jota yrityksen johto seuraisi sisäisessä raportoinnissa.

### Toissijainen segmentti

#### Rautaruukki toimii pääasiallisesti seuraavilla viidellä maantieteellisellä alueella

M€	TUOTOT		VARAT		INVESTOINNIT	
	2008	2007	2008	2007	2008	2007
Suomi	1 227	1 218	1 767	1 637	148	103
Muut Pohjoismaat	1 178	1 181	260	331	6	18
Itäinen Keski-Eurooppa *	816	819	501	492	79	73
Muu Eurooppa	502	574	42	93	7	0
Muut maat	129	83	13	8	2	0
Eliminoinnit ja kohdistamattomat varat			400	274		
Konserni yhteensä	3 851	3 876	2 983	2 835	243	194

\* Itäiseen Keski-Eurooppaan lasketaan mukaan Baltian maat, Kroatia, Puola, Romania, Serbia, Slovakia, Slovenia, Tsekin tasavalta, Ukraina, Unkari ja Venäjä.

Segmenttien tuotot on määritetty perustuen asiakkaiden sijaintipaikkaan maantieteellisten alueiden mukaisesti. Segmenttien varojen yhteenlaskettu kirjanpitoarvo on määritetty varojen sijaintipaikan mukaan.

Toissijaisten segmenttien välillä tapahtuvat liiketoimet tehdään noudattaen yleisiä markkinahintoja ja -ehtoja.

## 5 TIEDOT YRITYSHANKINNOISTA

### Vuosi 2008

Helmikuussa 2008 Rautaruukki osti saksalaisen nosto- ja kuljetusväyliteollisuuden toimittajan Wolter Metallverarbeitung GmbH:n (Wolter) koko osakekannan. Wolterin päätuotteita ovat johtaville eurooppalaisille, globaalisti toimiville ajoneuvonosturien valmistajille toimitettavat teleskooppipuomit sekä tuulivoimalatornien asennuksessa käytettävät erikoisnosturien puomit. Yhtiö on yhdistelty konsernitilinpäätökseen osana Ruukki Engineering -segmenttiä 1.1.2008 alkaen.

Huhtikuussa Rautaruukki Oyj hankki Uudessakaupungissa toimivan Hybri-Steel Oy:n liiketoiminnan. Liiketoiminnan osto tukee Rautaruukin asiantuntemusta erikoisterästuoteosaamisessa. Hybri-Steel Oy:n ydinliiketoimintaa ovat laserhitsatut teräslaatat sekä laser- ja laserhybridihitsaus, ja se yhdistettiin konsernitilinpäätökseen osaksi Ruukki Metals -segmenttiä huhtikuusta 2008 lähtien.

Joulukuun 30. päivänä 2008 Rautaruukki Oyj osti liettualaisen teräsrunko-yhtiö UAB Gensinan koko osakekannan. Yritysosto edistää Rautaruukin runko- ja kuorirakenteiden projektiliiketoiminnan kehittämistä Liettuassa ja muissa Baltian maissa sekä vahvistaa Baltian maita palvelevaa valmistusverkostoa. Gensina konsolidoidaan osaksi Ruukki Construction -segmenttiä 1.1.2009 alkaen. UAB Gensinan hankintamenolaskelma on alustava ja se täsmentyy vuoden 2009 aikana.

Oheisissa taulukoissa on esitetty yhdisteltyinä vuonna 2008 tapahtuneiden yrityshankintojen tiedot.

M€	2008
Hankintameno	15
josta ehdollista kauppahintaa	4
Hankitun omaisuuden käypä arvo	9
Liikearvo	6

### Hankittujen yritysten varat ja velat

M€	KÄYVÄT ARVOT	HANKITTUJEN YRITYSTEN KIRJANPITO-ARVOT
<b>VARAT</b>		
Pitkäaikaiset varat		
Aineettomat hyödykkeet	3	0
Aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet	5	1
Lyhytaikaiset varat		
Vaihto-omaisuus	0	0
Myynti- ja muut saamiset	3	3
Rahavarat	2	2
Varat yhteensä	12	5
<b>VELAT</b>		
Pitkäaikaiset korottomat velat	1	0
Lyhytaikaiset korottomat velat	2	2
Velat yhteensä	3	2
Hankitun omaisuuden arvo	9	3

### Hankinnoista aiheutuneet rahavirrat

M€	2008
Rahana maksettu osuus hankintamenoista	11
Hankittujen tytäryritysten rahavarat	2
	10

Hankitut yritykset lisäsivät konsernin liikevaihtoa 9 miljoonaa euroa ja heikensivät tilikauden tulosta 1 miljoonaa euroa. Mikäli yritykset olisi hankittu 1.1.2008, konsernin liikevaihto vuonna 2008 olisi arvion mukaisesti ollut 10 miljoonaa euroa suurempi ja konsernin voitto noin 1 miljoonaa euroa pienempi.

## Vuosi 2007

Tammikuussa Rautaruukki Oyj hankki Omeo Mekaniska Verkstad AB:n koko osakekannan. Toteutunut Omeo Mekaniska Verkstadin osto vahvisti yhtiön asemaa nosto- ja kuljetusvälineiteollisuuden järjestelmätoimittajana. Osakkeiden kauppahinta oli 4 miljoonaa euroa. Omeo Mekaniska Verkstad on yhdistelty konsernitilinpäätökseen osaksi Ruukki Engineering -segmenttiä 1.2.2007 alkaen.

Helmikuussa 2007 yhtiö vahvisti asemaansa teräsrakenteisten siltojen toimittajana Pohjoismaissa ostamalla norjalaisen Scanbridge AS:n koko osakekannan. Kauppa toteutui 2.4.2007. Osakkeiden velaton kauppahinta oli 6 miljoonaa euroa. Kauppa täydentää yhtiön osaamista erityisesti siltarakenteiden valmistamisessa ja asentamisessa. Scanbridge AS on yhdistetty konsernitilinpäätöksen osaksi Ruukki Construction -segmenttiä 1.4.2007 alkaen.

Toukokuussa yhtiö hankki 80,7 prosentin osuuden unkarilaisen Apritogepgyar Zrt:n (AGJ) osakekannasta. Osakkeiden kauppahinta oli 4 miljoonaa euroa. Yhtiö tuki hankinnalla kasvustrategiansa toteuttamista nosto- ja kuljetusvälineiteollisuuden asiakassegmentissä. Kauppa toteutui 29.5.2007. Apritogepgyar Zrt konsolidoitiin osaksi Ruukki Engineering -segmenttiä 1.6.2007 alkaen.

Oheisissa taulukoissa on esitetty yhdisteltynä vuonna 2007 tapahtuneiden yrityshankintojen tiedot. Tiedoissa on mukana myös Teräsportti Oy osakkeiden osto, jonka konserni toteutti huhtikuussa 2007. Osakkeiden kauppahinta oli 4 miljoonaa euroa.

M€	2007
Maksettu rahana	19
Hankitun omaisuuden käypä arvo	17
Liikearvo	3

Hankinnoista kirjattu liikearvo kuvastaa yritysten yhteenliittymästä syntyviä synergiaetuja sekä uusien markkina-alueiden tuomia etuja.

## Hankittujen yritysten varat ja velat

M€	KÄYVÄT ARVOT	HANKITTUJEN YRITYSTEN KIRJANPITO- ARVOT
<b>VARAT</b>		
Pitkäaikaiset varat		
Aineettomat hyödykkeet		2
Aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet	18	14
Lyhytaikaiset varat		
Vaihto-omaisuus	9	9
Myynti- ja muut saamiset	12	12
Rahavarat	2	2
Varat yhteensä	43	37
<b>VELAT</b>		
Pitkäaikaiset velat		
Korolliset	3	4
Muut	2	2
Lyhytaikaiset velat		
Korolliset	3	3
Muut	18	15
Velat yhteensä	26	24
Hankitun omaisuuden arvo	17	13

## Hankinnoista aiheutuneet rahavirrat

M€	2007
Rahana maksettu osuus hankintamenoista	19
Hankittujen tytäryritysten rahavarat	2
	17

Hankitut yritykset lisäsivät konsernin liikevaihtoa 67 miljoonaa euroa ja tilikauden tulosta 2 miljoonaa euroa. Mikäli yritys olisi hankittu 1.1.2007, konsernin liikevaihto vuonna 2007 olisi arvon mukaisesti ollut 103 miljoonaa euroa ja konsernin voitto 2 miljoonaa euroa suurempi.

## 6 MYYDYT LIIKETOIMINNAT

### Vuosi 2008

Kesäkuussa myytiin ohutseinäputkia ja autoteollisuudelle komponentteja valmistava saksalainen Carl Froh GmbH sekä marraskuussa Gävlessa Ruotsissa sijaitseva maalauslinja. Kaupat toteutavat Rautaruukin strategian mukaista rakennemuutosta, jossa luovutaan yhtiön ydinliiketoimintaan kuulumattomista yksiköistä.

Carl Froh GmbH:n osakkeiden kauppahinta oli noin 16 miljoonaa euroa ja myynnistä kirjattiin noin 7 miljoonan euron myyntitappio. Gävlen maalauslinjan myynnistä kirjattiin vuoden viimeisen neljänneksen tulokseen noin 2 miljoonan euron positiivinen tulosvaikutus.

### Vuosi 2007

Betoniteräsluokketoimintaan liittyvien yksiköiden saksalaisen rauditevalmistaja Ruukki Betonstahl GmbH:n ja hollantilaisen rauditevalmistaja Ruukki Welbond BV:n liiketoiminnat myytiin loka-kuussa 2007. Näillä kaupoilla Rautaruukki vei päätökseen vuonna 2006 aloittamansa betoniteräsluokketoiminnasta luopumisen. Kauppahinta oli noin 27 miljoonaa euroa. Kaupasta yhtiö kirjasi noin 2 miljoonan euron myyntitappion.

Vuoden 2007 aikana konserni sai kesällä 2006 toteutetun pohjoismaisen betoniteräsluokketoiminnan myynnin loppukauppahinnan 5 miljoonaa euroa.

## 7 LIIKETOIMINNAN MUUT TUOTOT

M€	2008	2007
Käyttöomaisuuden myyntivoitot	8	5
Muut	23	21
	31	26

## 8 AINEET, TARVIKKEET JA PALVELUT

M€	2008	2007
Aineet ja tarvikkeet (tavarat)		
Ostot tilikauden aikana	1 948	1 850
Varaston muutos	-55	-38
Ulkopuoliset palvelut	367	369
	2 261	2 182

## 9 TYÖSUHDE-ETUUKSISTA AIHEUTUVAT KULUT

M€	2008	2007
Palkat ja palkkiot	460	428
Voittopalkkiot	3	12
Osakepalkitseminen		
myönnetty osakkeina maksettavat etuudet	0	1
myönnetty käteisvaroina maksettavat etuudet	1	8
Eläkevakuutusmaksut ja eläkkeet		
maksupohjaiset eläkejärjestelyt	48	43
etuuspohjaiset eläkejärjestelyt	1	-1
Muut henkilösivukulut	72	58
<b>Yhteensä</b>	<b>585</b>	<b>548</b>

Johdon työsuhte-etuuksista kerrotaan liitetiedossa 35 Lähipiiri-informaatio ja osakepalkitsemisesta liitetiedossa 29 Osakepalkitseminen.

### Konsernin henkilöstö keskimäärin tilikaudella

	2008	2007
Työntekijät	8 883	8 421
Toimihenkilöt	6 070	5 904
<b>Yhteensä</b>	<b>14 953</b>	<b>14 326</b>

## 10 POISTOT JA ARVONALENTUMISET

M€	2008	2007
<b>POISTOT HYÖDYKERYHMITÄIN</b>		
Aineettomat hyödykkeet	22	23
Aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet		
Rakennukset ja rakennelmat	23	24
Koneet, kalusto ja muut aineelliset hyödykkeet	99	105
<b>Poistot yhteensä</b>	<b>145</b>	<b>152</b>
Arvonalentumiset	1	1
<b>POISTOT JA ARVONALENTUMISET YHTEENSÄ</b>	<b>146</b>	<b>153</b>

Poistot sisältävät rahoitusleasingsopimuksilla hankittujen rakennusten ja rakennelmien poistoja 2 miljoonaa euroa (2) sekä koneiden ja kaluston poistoja 3 miljoonaa euroa (7).

## 11 LIIKETOIMINNAN MUUT KULUT

M€	2008	2007
Myyntirahdit	175	159
Muut henkilöstökulut	61	50
Tietohallinto	34	33
Vuokrat	46	30
Ulkopuoliset palvelut	33	29
Kiinteistökulut	21	19
Myynti- ja markkinointi	18	14
Vakuutukset	7	7
Muut	69	64
<b>Yhteensä</b>	<b>465</b>	<b>404</b>

Konsernin tutkimus- ja kehittämismenot olivat tilikaudella 27 miljoonaa euroa (28).

### Tilintarkastajien palkkiot

M€	2008	2007
Tilintarkastus	2	2
Muu tilintarkastus	0	0
Veroneuvonta	0	0
Muut palvelut	0	3
<b>Yhteensä</b>	<b>2</b>	<b>5</b>

## 12 RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT

M€	2008	2007
Korkotuotot lainoista ja muista saamista	4	10
Tuotot käypään arvoon tulosvaikutteisesti arvostettavista rahavaroista	6	4
Muut rahoitustuotot	0	0
<b>Rahoitustuotot</b>	<b>11</b>	<b>13</b>
Korkokulut jaksotettuun hankintahintaan kirjatuista rahoitusveloista	-15	-21
Korkokulut käypään arvoon tulosvaikutteisesti arvostettavista rahoituseristä	-7	0
Muut rahoituskulut	-1	-1
<b>Rahoituskulut</b>	<b>-23</b>	<b>-22</b>
Valuuttakurssivoitot lainoista ja muista saamisista	37	11
Valuuttakurssivoitot ei suojauslaskennan alaisista valuuttajohdannaisista	50	14
<b>Valuuttakurssivoitot</b>	<b>87</b>	<b>25</b>
Valuuttakurssitappiot lainoista ja muista saamisista	-68	-16
Valuuttakurssitappiot ei suojauslaskennan alaisista valuuttakurssijohdannaisista	-29	-22
<b>Valuuttakurssitappiot</b>	<b>-98</b>	<b>-37</b>
<b>RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT YHTEENSÄ</b>	<b>-23</b>	<b>-20</b>

Valuuttakurssivoitot ja -tappiot esitetään tuloslaskelmassa netotettuna. Suojauslaskennan alaisista sähköjohdannaisista on kirjattu tuloslaskelmaan oikaisemaan sähköostoja +6 miljoonaa euroa (-6) sekä suojauslaskennan alaisista sinkkijohdannaisista tuloslaskelmaan oikaisemaan sinkkiostoja on kirjattu -3 miljoonaa euroa (+24). Rahoitustuotoissa ja -kuluissa esitettyjen kurssierojen lisäksi konsernin liikevoittoon sisältyi +24 miljoonaa euroa myynnin kurssieroja, josta johdannaisten osuus +30 miljoonaa euroa (+3, josta +6 johdannaisten osuus) ja +21 miljoonaa euroa ostojen kurssieroja, josta johdannaisten osuus +32 miljoonaa euroa (-21, josta johdannaisten osuus -21).

### 13 TULOVEROT

M€	2008	2007
Tilikauden verotettavaan tuloon perustuva vero	-166	-168
Edellisten tilikausien verot	1	0
Laskennallisen verovelan ja -saamisen muutos	23	6
<b>Yhteensä</b>	<b>-142</b>	<b>-162</b>

Konsernin tuloslaskelmaan kirjatut tuloverot eroavat Suomen yhtiöverokannan 26 % mukaisesta tuloverosta seuraavasti.

M€	2008	2007
Tulos ennen veroja	548	621
Osuus osakkuusyhtiöiden tuloksesta - esitetään veroilla vähennettynä	3	3
Tulos ennen veroja ja osakkuusyhtiötulosta	544	618
Verot laskettuna voimassaolevalla verokannalla	142	161
Ulkomaisten yhtiöiden poikkeavien verokantojen vaikutus	2	0
Verovapaat tulot	-4	-5
Vähennyskelvottomat kulut	4	3
Vahvistetut tappiot, joista ei ole kirjattu laskennallista verosaamista	0	3
Aikaisempien tilikausien verot	-2	0
<b>Verot tuloslaskelmassa</b>	<b>142</b>	<b>162</b>

Suoraan omaan pääomaan kirjatut verot ja muu erittely laskennallisten verojen muutoksesta liitetiedossa 21 Laskennalliset verosaamiset ja -velat.

### 14 OSAKEKOHTAINEN TULOS

Laimentamaton osakekohtainen tulos lasketaan jakamalla emoyhtiön osakkeenomistajille kuuluva kauden voitto kauden aikana ulkona olevien osakkeiden lukumäärän painotetulla keskiarvolla.

	2008	2007
Emoyhtiön omistajille kuuluva tilikauden voitto, M€	406	458
Ulkona olevien osakkeiden lukumäärän painotettu keskiarvo tilikauden aikana, 1 000 kpl	138 746	138 491
<b>Laimentamaton osakekohtainen tulos, EUR/osake</b>	<b>2,93</b>	<b>3,31</b>

Laimennusvaikutuksella oikaistua osakekohtaista tulosta laskettaessa osakkeiden lukumäärän painotetussa keskiarvossa otetaan huomioon kaikkien laimentavien potentiaalisten kantaosakkeiden osakkeiksi muuttamisesta johtuva laimentuva vaikutus.

	2008	2007
Emoyhtiön omistajille kuuluva tilikauden voitto, M€	406	458
Tilikauden tulos laimennusvaikutuksella oikaistun osakekohtaisen tuloksen laskemiseksi, M€	406	458
Osakkeiden lukumäärän painotettu keskiarvo tilikauden aikana, 1 000 kpl	138 746	138 491
Vaihtovelkakirjalainan muunto osakkeiksi, 1 000 kpl	27	75
Osakkeiden lukumäärän painotettu keskiarvo laimennusvaikutuksella oikaistun osakekohtaisen tuloksen laskemiseksi, 1 000 kpl	138 773	138 566
<b>Laimennusvaikutuksella oikaistu osakekohtainen tulos, EUR/osake</b>	<b>2,93</b>	<b>3,31</b>

**AINEELLISET  
KÄYTTÖMAISUUSHYÖDYKKEET**

M€	2008	2007
<b>MAA- JA VESIALUEET</b>		
Hankintameno 1.1.	29	26
Lisäykset	1	3
Lisäykset yrityskauppojen kautta	0	1
Vähennykset	0	-2
Vähennykset yritysmyyntien kautta	-3	
Kurssierot	-2	
Kirjanpitoarvo 31.12.	24	29
<b>RAKENNUKSET JA RAKENNELMAT</b>		
Hankintameno 1.1.	642	610
Lisäykset	21	34
Lisäykset yrityskauppojen kautta	1	13
Vähennykset	-4	-15
Vähennykset yritysmyyntien kautta	-21	
Kurssierot	-3	
Hankintameno 31.12.	636	642
Kertyneet poistot 1.1.	-307	-293
Vähennysten kertyneet poistot	2	10
Vähennysten kertyneet poistot (yritysmyyntit)	10	0
Tilikauden poistot	-22	-24
Kurssierot	2	0
Kertyneet poistot 31.12.	-316	-307
Kirjanpitoarvo 31.12.	320	335
<b>KONEET JA KALUSTO JA MUUT AINEELLISET HYÖDYKKEET</b>		
Hankintameno 1.1.	2 219	2 141
Lisäykset	72	96
Lisäykset yrityskauppojen kautta	4	5
Vähennykset	-18	-21
Vähennykset yritysmyyntien kautta	-42	
Kurssierot	11	-2
Hankintameno 31.12.	2 247	2 219
Kertyneet poistot 1.1.	-1 589	-1 502
Vähennysten kertyneet poistot	14	17
Vähennysten kertyneet poistot (yritysmyyntit)	35	
Tilikauden poistot ja arvonalentumiset	-96	-105
Kurssierot	6	1
Kertyneet poistot 31.12.	-1 631	1 589
Kirjanpitoarvo 31.12.	615	630

M€	2008	2007
<b>ENNAKKOMAKSUT JA KESKENERÄISET HANKINNAT</b>		
Hankintameno 1.1.	83	61
Muutokset	82	22
Kirjanpitoarvo 31.12.	165	83
Aineelliset hyödykkeet yhteensä	1 124	1 076

Konserni on vuokrannut eripituisilla rahoitusleasingsopimuksilla rakennuksia sekä koneita ja kalustoa. Aineellisiin käyttöomaisuushyödykkeisiin sisältyy rahoitusleasingsopimuksilla vuokrattuja hyödykkeitä seuraavasti:

M€	2008	2007
<b>RAKENNUKSET JA RAKENNELMAT</b>		
Hankintameno 1.1.	26	32
Lisäykset	0	0
Vähennykset/Siirrot käyttöomaisuuserien välillä	0	-6
Hankintameno 31.12.	26	26
Kertyneet poistot 1.1.	-7	-5
Tilikauden poistot	-2	-2
Kertyneet poistot 31.12.	-9	-7
Kirjanpitoarvo 31.12.	17	18
<b>KONEET JA KALUSTO</b>		
Hankintameno 1.1.	42	38
Lisäykset	1	2
Lisäykset yrityskauppojen kautta	0	2
Vähennykset	0	0
Kurssierot	-6	0
Hankintameno 31.12.	36	42
Kertyneet poistot 1.1.	-22	-15
Tilikauden poistot	-3	-7
Kurssierot	4	0
Kertyneet poistot 31.12.	-21	-22
Kirjanpitoarvo 31.12.	15	21

## 16 AINEETTOMAT HYÖDYKKEET

Konsernin aineettomat hyödykkeet muodostuvat pääosin liikearvosta ja hankituista ohjelmistoista. Konsernilla ei ole olennaista määrää sisäisesti valmistettuja eikä määräämättömän vai-  
kutujan omaavia aineettomia hyödykkeitä.

M€	2008	2007
<b>LIKEARVO</b>		
Hankintameno 1.1.	106	105
Lisäykset yrityskauppojen kautta	6	3
Kurssierot	-7	-2
Kirjanpitoarvo 31.12.	105	106
<b>M€</b>		
<b>2008</b>		
<b>2007</b>		
<b>ASIAKASSUHTEET</b>		
Hankintameno 1.1.	42	41
Lisäykset yrityskauppojen kautta	3	2
Kurssierot	-3	
Hankintameno 31.12.	42	42
Kertyneet poistot 1.1.	-10	-4
Poistot	-6	-6
Kertyneet poistot 31.12.	-15	-10
Kirjanpitoarvo 31.12.	26	32
<b>MUUT AINEETTOMAT HYÖDYKKEET</b>		
Hankintameno 1.1.	175	159
Lisäykset	9	18
Lisäykset yrityskauppojen kautta	0	
Vähennykset	-1	-3
Vähennykset yritysmyyntien kautta	-1	
Kurssierot	6	
Hankintameno 31.12.	188	175
Kertyneet poistot 1.1.	-126	-111
Vähennysten kertyneet poistot	0	2
Vähennysten kertyneet poistot (yritysmyyntit)	1	
Poistot	-16	-17
Kurssierot	0	
Kertyneet poistot 31.12.	-140	-126
Kirjanpitoarvo 31.12.	48	49
<b>ENNAKKOMAKSUT</b>		
Hankintameno 1.1.	8	15
Muutokset	-1	-7
Kirjanpitoarvo 31.12.	7	8
<b>MUUT AINEETTOMAT HYÖDYKKEET YHTEENSÄ</b>	<b>81</b>	<b>89</b>

## Liikearvo

M€	2008	2007
Ruukki Construction	66	68
Ruukki Engineering	27	25
Ruukki Metals	11	12
Muut	0	1
<b>Yhteensä</b>	<b>105</b>	<b>106</b>

Liikearvo on kohdistettu arvonalentumistestausta varten rahavirtaa tuottaville yksiköille. Rahavirtaa tuottavat yksiköt vastaavat määritettyjä segmenttejä, tasoa, jolla johto seuraa liiketoimintaa ja siihen liittyvää liikearvoa. Kertyttävissä oleva rahamäärä on määritelty perustuen käyttöarvolaskelmiin. Laskelmat perustuvat johdon hyväksymiin ennusteisiin, jotka kattavat 3 vuotta. Ennakoidut rahavirrat diskontataan nykyhetkeen. Diskonttauskorkona on käytetty 10,51 % (10,19 %) kaikkien rahavirtaa kerryttävien yksiköiden osalta.

Ennustejakson jälkeiset rahavirrat on ennustettu käyttäen 1 % kasvuoletusta. Käytetty kasvuoletus ei ylitä toimialan pitkäaikaista keskimääräistä kasvua.

Laskelmien toteutumiseen vaikuttavat seuraavat käytetyt oletukset: terästuotteiden ja raaka-aineiden markkinahinnat, rakentamisen ja konepajateollisuuden suhdanteet sekä valuuttakursin kehitys. Johdon käyttämät oletukset perustuvat aikaisempaan kokemukseen sekä yleiseen näkemykseen alan tulevaisuudesta.

Suoritettujen arvonalentumistestien tuloksena konsernilla ei ole arvonalentumiskirjaustarvetta. Arvonalentumistestauksessa määritetty kerryttävissä oleva rahamäärä ylittää selkeästi testattujen yksiköiden kirjanpitoarvon, joten johdon käsityksen mukaan laskelmissa käytettyjen keskeisten oletusten jokinkin mahdollinen muutos ei aiheuttaisi arvonalentumistilannetta.



**Osakkuusyriytysten varat, velat, liikevaihto ja voitto**

M€	LIKEVAIHTO	VOITTO/TAPPIO	VARAT	VELAT
<b>2008</b>				
Osakkuusyhtiöt yhteensä	189	11	80	30
<b>2007</b>				
Oy Ovako Ab		3	2	0
Muut osakkuusyhtiöt yhteensä	223	17	102	47

**Tiedot konsernin osakkuusyriytksistä**

OSAKKUUSYHTIÖT: KONSERNIN OSUUS ÄÄNIVALLASTA 20–50 %	MAA	KOTIPAIKKA	OMISTUSOSUUS %
Bet-Ker Oy	Suomi	Ylivieska	44,4
Heléns Rör AB	Ruotsi	Halmstad	25,0
PlussStål AS	Norja	Trondheim	50,0
Sheet Metal Innovations SMI Oy Ltd	Suomi	Suolahti	24,0

Osakkuusyhtiöihin ei sisälly noteerattuja yrityksiä. Osakkuusyhtiöiden tilikausi vastaa konsernin emoyhtiön tilikautta. Osakkuusyhtiöiden tulokset on yhdistelty konserniin käyttäen alustavia lukuja, mikäli osakkuusyhtiöiden tilinpäätökset eivät ole valmistuneet konsernitilinpäätöksen aikataulussa.

Oy Ovako Ab asetettiin vapaaehtoiseen selvitystilaan marraskuussa 2006. Pääosa yhtiön varoista jaettiin jako-osuuden ennakona osakkeenomistajille niiden antamia omavelkaisia takauksia vastaan. Selvitystila saatettiin päätökseen vuoden 2008 aikana, jolloin lopullisena jako-osuutena saatiin miljoona euroa.

**18 RAHOITUSVARAT  
JA -VELAT LUOKITTAIN**

M€	KÄYPÄÄN ARVOON TULOSVAIKUTTEISESTI		LAINAT JA MUUT SAAMISET	MYYTÄVISSÄ OLEVAT RAHOITUSVARAT	JAKSOTETTUUN HANKINTA- MENOON KIRJATTAVAT RAHOITUSVELAT	SUOJAUS- LASKENNAN PIIRISSÄ OLEVAT JOHDANNAISET	TASE-ERIEN KIRJANPITO- ARVOT	KÄYPÄ ARVO
	RAHOITUSVARAT/-VELAT	RAHOITUSVARAT						
<b>PITKÄAIKAISET RAHOITUSVARAT</b>								
Myytavissä olevat sijoitukset				11			11	11
Pitkäaikaiset korolliset saamiset			25				25	25
Johdannaissopimukset	0					0	0	0
Muut rahoitusvarat			4				4	4
<b>LYHYTAIKAISET RAHOITUSVARAT</b>								
Myyntisaamiset			384				384	384
Muut saamiset			92				92	92
Johdannaissopimukset	58					0	58	58
Käypään arvoon tulosvaikutteisesti arvostettavat rahoitusvarat	221						221	221
Käteinen raha ja pankkitilit			34				34	34
Kirjanpitoarvo arvostusluokittain	279	539		11	0	0	828	828
<b>PITKÄAIKAISET RAHOITUSVELAT</b>								
Korolliset velat					276		276	276
Johdannaiset						22	22	22
Muut velat					16		16	16
<b>LYHYTAIKAISET RAHOITUSVELAT</b>								
Korolliset velat					133		133	133
Johdannaissopimukset	12					29	41	41
Ostovelat					186		186	186
Muut lyhytaikaiset velat					200		200	200
Kirjanpitoarvo arvostusluokittain	12	0		0	773	51	837	837

2007								
M€	KÄYPÄÄN ARVOON TULOSVAIKUTTEISESTI KIRJATTAVAT		LAINAT JA MUUT SAAMISET	MYYTÄVISSÄ OLEVAT RAHOITUSVARAT	JAKSOTETTUUN HANKINTA- MENOON KIRJATTAVAT RAHOITUSVELAT	SUOJAUS- LASKENNAN PIIRISSÄ OLEVAT JOHDANNAISET	TASE-ERIEIN KIRJANPITO- ARVOT	KÄYPÄ ARVO
	RAHOITUSVARAT/-VELAT							
<b>PITKÄAIKAISET RAHOITUSVARAT</b>								
				10			10	10
			32				32	32
						4	4	4
			12				12	12
<b>LYHYTAIKAISET RAHOITUSVARAT</b>								
			470				470	470
			74				74	74
	7					13	20	20
	178						178	178
			17				17	17
	185	606		10		17	818	818
<b>PITKÄAIKAISET RAHOITUSVELAT</b>								
					138		138	138
						5	5	5
					13	5	13	13
<b>LYHYTAIKAISET RAHOITUSVELAT</b>								
					198		198	198
					226		226	226
	14					1	15	15
					86		86	86
	14				660	6	680	680

## 19 MYYTÄVISSÄ OLEVAT SIOITUKSET

M€	2008	2007
1.1.	10	10
Lisäykset	1	0
Vähennykset	0	0
31.12.	11	10

Myytäviissä olevat sijoitukset muodostuvat noteeraamattomien yritysten osakkeista, joissa Rautaruukin osuus äänivallasta on alle 20 %. Sijoitukset on kirjattu hankintamenoon, koska niiden käypä arvo ei ole luotettavasti määriteltävissä.

## 20 MUUT PITKÄAIKAISET SAAMISET

M€	2008	2007
Etuuspohjainen eläkejärjestelyt	44	87
Korolliset lainasaamiset	25	32
Muut pitkäaikaiset saamiset	4	14
Yhteensä	73	132

Lisätietoja etuuspohjaisista eläkejärjestelyistä on kerrottu liitetiedossa 30 Eläkevelvoitteet. Pitkäaikaisiin lainasaamisiin sisältyy osakkuusyrityksen myynnistä syntynyt 22 miljoonan euron (32) lainasaaminen, jonka efektiivinen korko on 8,4 % (7,5 %). Pitkäaikaisten lainasaamisten käyvät arvot on esitetty liitetiedossa 18 Rahoitusvarat ja -velat luokittain.

**21 LASKENNALLISET VEROSAAMISET  
JA -VELAT**
**LASKENNALLISTEN VEROJEN MUUTOKSET VUODEN 2008 AIKANA**

M€	1.1.2008	KIRJATTU TULOSLASKELMAAN	KIRJATTU OMAAN PÄÄOMAAN	OSTETUT /MYYDYT TYTÄRYRITYKSET	31.12.2008
<b>LASKENNALLISET VEROSAAMISET</b>					
Varaukset	3	4			7
Aineelliset ja aineettomat hyödykkeet	0	0			0
Rahoitusleasing	7	-1			6
Työsuhde-etuudet	3	0	2	-1	4
Johdannaisten arvostus käypään arvoon	0	1	16		17
Vahvistetut tappiot	1	12			13
Muut erät	16	2		0	16
<b>Yhteensä</b>	<b>30</b>	<b>17</b>	<b>18</b>	<b>-1</b>	<b>64</b>
Netotettu laskennallisia verovelkoja vastaan	-12				-31
Laskennalliset verosaamiset taseessa	18				33
<b>LASKENNALLISET VEROVELAT</b>					
Aineelliset ja aineettomat hyödykkeet	126	-19			107
Työsuhde-etuudet	23	10	-14		19
Vaihto-omaisuus	1	0			1
Johdannaisten arvostus käypään arvoon	2	-2			0
Muut erät	-1	4			2
<b>Yhteensä</b>	<b>151</b>	<b>-8</b>	<b>-14</b>		<b>129</b>
Netotettu laskennallisia verosaamisia vastaan	-12				-31
Laskennalliset verovelat taseessa	139				98

**LASKENNALLISTEN VEROJEN MUUTOKSET VUODEN 2007 AIKANA**

M€	1.1.2007	KIRJATTU TULOSLASKELMAAN	KIRJATTU OMAAAN PÄÄOMAAN	OSTETUT /MYYDYT TYTÄRYRITYKSET	31.12.2007
<b>LASKENNALLISET VEROSAAMISET</b>					
Varaukset	8	-5			3
Aineelliset ja aineettomat hyödykkeet	2	-2			0
Rahoitusleasing	7	0			7
Työsuhde-etuudet	4	-1	1		3
Johdannaisten arvostus käypään arvoon	1	-1			0
Vahvistetut tappiot	3	-3		1	1
Muut erät	10	5		1	16
Yhteensä	35	-7	1	2	30
Netotettu laskennallisia verovelkoja vastaan	-21	9			-12
Laskennalliset verosaamiset taseessa	13	2		1	18
<b>LASKENNALLISET VEROVELAT</b>					
Aineelliset ja aineettomat hyödykkeet	128	-3		1	126
Työsuhde-etuudet	24	4	-5		23
Vaihto-omaisuus	2	-1			1
Johdannaisten arvostus käypään arvoon	16	-2	-12		2
Muut erät	10	-11			-1
Yhteensä	181	-13	-17	1	151
Netotettu laskennallisia verosaamisia vastaan	-21	9			-12
Laskennalliset verovelat taseessa	161	-4	-17	1	139

Laskennalliset verosaamiset ja -velat on esitetty taseessa netotettuna siinä tapauksessa, että yhteisöllä on laillisesti toimeenpantavissa oleva oikeus kuitata tilikauden verotettavaan tuloon perustuva verosaaminen ja -velka keskenään ja laskennalliset verosaamiset ja -velat liittyvät samaan veronsaajan perimiin tuloveroihin. Konsernilla oli 31.12.2008 vahvistettuja tappioita 68 miljoonaa euroa (70), joista ei ole kirjattu verosaamista, koska kyseisten tappioiden hyödyntäminen on epävarmaa. Vahvistetuista tappioista 3 miljoonaa

euroa (6) on tappioita, joiden käyttöaika on rajoitettu 5 vuoteen niiden syntymisestä laskettuna.

Tytäryritysten jakamattomista voittovaroista ei ole kirjattu laskennallista verovelkaa, sillä varojen jakaminen lähitulevaisuudessa on epätodennäköistä.

Laskennallisista verosaamisista 19 miljoonaa euroa (12) ja laskennallisista verovelloista 15 miljoonaa euroa (4) odotetaan realisoituvan 12 kk:n kuluessa.

**Muihin laajan tuloksen eriin sisältyvät verot**

M€	2008			2007		
	ENNEN VEROJA	VERO- VAIKUTUS	VEROJEN JÄLKEEN	ENNEN VEROJA	VERO- VAIKUTUS	VEROJEN JÄLKEEN
Rahavirran suojaus	-62	16	-46	-45	12	-33
Muuntoerot	-54		-54	1		1
Etuuspohjaisten eläkejärjestelyjen vakuutusmatemaattiset voitot (tappiot)	-62	16	-46	-22	6	-16
Yhteensä	-178	32	-146	-67	18	-49

## 22 VAIHTO-OMAISSUUS

M€	2008	2007
Aineet ja tarvikkeet	252	178
Valmiit ja keskeneräiset tuotteet	498	436
Yhteensä	750	614

## 23 MYyntISAAMISET JA MUUT SAAMISET

M€	2008	2007
Myyntisaamiset	379	464
Myyntisaamiset osakkuusyryityksiltä	5	6
Myyntisaamiset yhteensä	384	470
Muut saamiset osakkuusyryityksiltä	0	0
Siirtosaamiset	40	38
Johdannaissopimuksiin perustuvat saamiset: suojauslaskennassa	0	12
Johdannaissopimuksiin perustuvat saamiset: ei suojauslaskennassa	58	2
Muut saamiset	52	46
Muut saamiset yhteensä	150	98

Saamisten käyvät arvot on esitetty liitetiedossa 18 Rahoitusvarat ja -velat luokittain.

## 24 JOHDANNAISSOPIMUKSET

Seuraavassa taulukossa esitetään konsernin rahoitus- ja hyödykejohdannaisten nimellismäärät ja käyvät arvot. Käypien arvojen laskenta perustuu saatavilla oleviin markkinahintoihin tai pankin antamaan hintaan. Optioiden osalta käytetään yleisiä arvostusmalleja. Nimellismäärät eivät vastaa osapuolten vaihtamia rahasuorituksia ja ne sisältävät myös suljettuja sopimuksia.

RAHAVIRRRAN SUOJAUKSET, JOIHIN SOVELLETAAN SUOJAUSLASKENTAA										
31.12.2008	NIMELLISMÄÄRÄ				KÄYPÄ ARVO, M€					
	VOIMASSAOLOAIKA				POSITIIVINEN		NEGATIIVINEN			
	< 1 VUOSI	1-5 VUOTTA	> 5 VUOTTA	YHTEENSÄ	< 1 VUOSI	1-5 VUOTTA	> 5 VUOTTA	< 1 VUOSI	1-5 VUOTTA	> 5 VUOTTA
Sinkkijohdannaiset										
Termiinit *	23 500	12 000		35 500				-25	-9	
Sähköjohdannaiset										
Termiinit **	614	1 069	219	1 903	0	0		-4	-13	-1
<b>31.12.2007</b>	<b>NIMELLISMÄÄRÄ</b>				<b>KÄYPÄ ARVO, M€</b>					
	<b>VOIMASSAOLOAIKA</b>				<b>POSITIIVINEN</b>		<b>NEGATIIVINEN</b>			
	<b>&lt; 1 VUOSI</b>	<b>1-5 VUOTTA</b>	<b>&gt; 5 VUOTTA</b>	<b>YHTEENSÄ</b>	<b>&lt; 1 VUOSI</b>	<b>1-5 VUOTTA</b>	<b>&gt; 5 VUOTTA</b>	<b>&lt; 1 VUOSI</b>	<b>1-5 VUOTTA</b>	<b>&gt; 5 VUOTTA</b>
Sinkkijohdannaiset										
Termiinit *	18 000	12 000		30 000	5			-1	-5	
Sähköjohdannaiset										
Termiinit **	523	613	0	1 136	8	4				

**RAHAVIRRRAN SUOJAUKSET, JOIHIN EI SOVELLETA SUOJAUSLASKENTAA**

31.12.2008	NIMELLISMÄÄRÄ, M€			KÄYPÄ ARVO, M€			
	VOIMASSAOLOAIKA			POSITIIVINEN		NEGATIIVINEN	
	< 1 VUOSI	1-5 VUOTTA	> 5 VUOTTA	YHTEENSÄ	< 1 VUOSI	1-5 VUOTTA	> 5 VUOTTA
Sinkkijohdannaiset							
Terminnit *	500			500			0
Valuutta-johdannaiset							
Terminnit	904			904	44		-9
Optiot							
Ostetut	120			120	9		
Myydyt	120			120	2		
31.12.2007							
31.12.2007	NIMELLISMÄÄRÄ, M€			KÄYPÄ ARVO, M€			
	VOIMASSAOLOAIKA			POSITIIVINEN		NEGATIIVINEN	
	< 1 VUOSI	1-5 VUOTTA	> 5 VUOTTA	YHTEENSÄ	< 1 VUOSI	1-5 VUOTTA	> 5 VUOTTA
Korkojohdannaiset							
Koronvaihto-sopimukset	25			25			
Valuutta-johdannaiset							
Terminnit	601			601	7		-9
Optiot							
Ostetut	135	5		140			-1
Myydyt	135	5		140			-4

\*nimellismäärä tonneja

\*\*nimellismäärä GWh

Rahavirtoja suojaavien johdannaisten realisoitumaton tulos kirjataan omaan pääomaan siltä osin kun suojaus on tehokas. Muut käyvän arvon muutokset kirjataan tulosvaikutteisesti. Ennustettujen suojausten kohteena olevien kassavirtojen arvioidaan toteutuvan samalla ajanjaksolla kuin yllä eriteltyt johdannaiset. Suojauslaskennan piirissä olevista johdannaisista tuloslaskelmaan kirjattu tehottomuus oli vuonna 2008 miljoona euroa tappiota (alle 1). Tehottomuus on aiheutunut sähköostojen suojaavista sopimuksista ja on kirjattu tuloslaskelmaan oikaisemaan sähköostojen.

Konsernilla ei ollut merkittäviä kytkettyjä johdannaisia 31.12.2008 eikä 31.12.2007.

**25 KÄYPÄÄN ARVOON TULOSVAIKUTTEISESTI KIRJATTAVAT RAHOITUSVARAT**

M€	2008	2007
Käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat	221	178
Yhteensä	221	178

Sisältää yritystodistuksia, sijoitustodistuksia ja lyhyitä määräaikaistalletuksia sekä sijoituksia lyhyen koron rahastoihin. Rahoitusvarojen duraatio ei ylitä 3 kuukautta.

**26 RAHAVARAT**

M€	2008	2007
Käteinen raha ja pankkitilit	34	17
Yhteensä	34	17

Rahavirtalaskelmassa esitetyt rahavarat muodostuvat seuraavasti:

M€	2008	2007
Rahamarkkinasijoitukset (käypään arvoon tulosvaikutteisesti arvostettavat rahoitusvarat)	221	178
Käteinen raha ja pankkitilit	34	17
Yhteensä	254	196

**27 OSAKKEET JA OSAKEPÄÄOMA**

Rautaruukki Oyj:llä on yksi osakesarja ja 1 ääni / osake. Osakkeiden kirjanpidollinen vasta-arvo on 1,70 € / osake. Rekisteröity osakepääoma 31.12.2008 oli 238 434 314,30 euroa (238 336 817,60). Osakepääoma on kokonaisuudessaan maksettu.

**Muutokset osakkeiden lukumäärässä**

KPL	LIIKKEESEEN	OMAT	ULKONA
	LASKETUT OSAKKEET	OSAKKEET	OLEVAT OSAKKEET
1.1.2007	139 957 418	1 785 381	138 172 037
Omien osakkeiden luovutus		-309 194	
Optio-oikeuksilla tehdyt osakemerkinnät	240 710		
Palautuneet		750	
<b>31.12.2007</b>	<b>140 198 128</b>	<b>1 476 937</b>	<b>138 721 191</b>
Omien osakkeiden luovutus		-11 594	
Optio-oikeuksilla tehdyt osakemerkinnät	57 351		
Palautuneet		1 594	
<b>31.12.2008</b>	<b>140 255 479</b>	<b>1 466 937</b>	<b>138 788 542</b>

Yhtiön hallussa olevien omien osakkeiden markkina-arvo 31.12.2008 oli 17,8 miljoonaa euroa. Yhtiö siirsi 28.3.2008 yhteensä 11 594 hallussaan ollutta omaa osaketta osakepalkkiojärjestelmän piiriin kuuluville henkilöille.

**Vuoden 2003 optiolainaan liittyvillä optio-oikeuksilla tehdyt osakemerkinnät ja osakepääoman korotukset**

PÄIVÄMÄÄRÄ	OSAKEMÄÄRÄ, KPL	OSAKEPÄÄOMAN KOROTUS, €
14.2.2008	11 650	19 805,00
26.6.2008	5 550	9 435,00
2.10.2008	14 101	23 971,70
17.12.2008	26 050	44 285,00
<b>Yhteensä</b>	<b>57 351</b>	<b>97 496,70</b>

**28 ARVONMUUTOS- JA MUUT RAHASTOT**

Arvonmuutos- ja muut rahastot sisältävät tulevaisuuden rahavirtojen suojaamiseen tehtyjen suojausinstrumenttien käyvän arvon muutoksen tehokkaan osan sekä osakepalkitsemiseen liittyvät kirjaukset niiden instrumenttien osalta, joiden osalta osakepääomaa ei vielä ole rekisteröity.

M€	SUOJAUS- INSTRUMENTTIEN RAHASTO	OSAKE- PALKIT- SEMINEN	YHTEENSÄ
<b>ARVONMUUTOS- JA MUUT RAHASTOT 1.1.2007</b>	41		44
Rahavirran suojaukset			
Omaan pääomaan tilikaudella siirretty määrä	-12		-12
Laskennallisen veron osuus	3		3
Tuloslaskelmaan tilikaudella siirretty määrä	-32		-32
Laskennallisen veron osuus	8		8
Osakeperusteisten maksujen kustannus		-3	-3
<b>ARVONMUUTOS- JA MUUT RAHASTOT 31.12.2007</b>	9		9
Rahavirran suojaukset			
Omaan pääomaan tilikaudella siirretty määrä	-57		-57
Laskennallisen veron osuus	14		14
Tuloslaskelmaan tilikaudella siirretty määrä	-4		-4
Laskennallisen veron osuus	1		1
Osakeperusteisten maksujen kustannus		0	0
<b>ARVONMUUTOS- JA MUUT RAHASTOT 31.12.2008</b>	-37	0	-37

**29 OSAKEPALKITSEMINEN****Osakepalkkiojärjestelmien ehdot**

Konsernin avainhenkilöiden pitkäaikaisena kannustimena on käytetty vuodesta 2000 alkaen osakepalkkiojärjestelmiä.

Osakepalkkiojärjestelmä 2004 jakautui kolmeen vuoden mittaiseen ansaintajaksoon, joita olivat vuodet 2005, 2006 ja 2007. Osakepalkkiojärjestelmän 2004 piiriin kuului keskimäärin noin 60 yhtiön johtoon tai muuhun avainhenkilöstöön kuuluvaa henkilöä. Palkkion maksaminen perustui asetettujen taloudellisten tavoitteiden saavuttamiseen, joita mitattiin osakekohtaisella tuloksella (EPS) ja sijoitetun pääoman tuotolla (ROCE). Osakepalkkiojärjestelmän mukaisesta kokonaispalkkiosta 60 prosenttia maksettiin rahana ja 40 prosenttia osakkeina. Osakepalkkiojärjestelmän perusteella ansaitut osakkeet on omistettava vähintään kaksi vuotta kunkin palkkiosuorituksen jälkeen, toimitusjohtajan ja johtoryhmän jäsenen on kuitenkin pidettävä osakepalkkiojärjestelmän kautta



saamia Rautaruukki Oyj:n osakkeita vähintään vuotuisen kiinteän bruttopalkkansa verran niin kauan kuin toimitusjohtajuus ja johtoryhmän jäsenyys jatkuu.

Hallitus päätti joulukuussa 2007 uudesta avainhenkilöiden osakepohjaisesta kannustinjärjestelmästä. Uuden osakepalkkiojärjestelmän tavoitteena on yhdistää omistajien ja avainhenkilöiden tavoitteet yhtiön arvon kehittämiseksi sekä avainhenkilöiden sitouttaminen yhtiöön. Järjestelmässä on kolme ansaintajaksoa, jotka ovat kalenterivuodet 2008, 2009 ja 2010. Mahdolliset palkkiot maksetaan ansaintajaksoa seuraavan vuoden aikana osittain yhtiön osakkeina ja osittain rahana. Palkkion saaminen perustuu hallituksen asettamien taloudellisten tavoitteiden saavuttamiseen, joita ansaintajaksolla 2008 mitataan osakekohtaisella tuloksella (EPS) ja sijoitetun pääoman tuotolla (ROCE). Ansaintakriteereille asetettujen tavoitteiden saavuttaminen määrää sen, kuinka suuri osan enimmäispalkkiosta avainhenkilöille maksetaan. Maksettavan palkkion suuruus on enintään maksuhetkeä edeltävän kalenterikuukauden bruttopalkka x 12,5 jaettuna osakkeen maksuhetkeä edeltävän kalenterikuukauden vaihdolla painotettuna keskimurssilla.

Osakkeita ei saa luovuttaa kahden vuoden kuluessa ansaintajakson päättymisestä. Mikäli avainhenkilön työsuhde päättyy tänä aikana, on hänen palautettava palkkiona maksetut osakkeet vastikkeetta. Toimitusjohtajan ja muiden johtoryhmän jäsenten on lisäksi pidettävä osakepalkkiojärjestelmän perusteella saamia osakkeita myös kahden vuoden sitouttajakson jälkeen vähintään vuotuisen bruttopalkkansa verran niin kauan, kuin hänen työsuhteensa jatkuu. Osakepalkkiojärjestelmän kohderyhmään kuuluu noin 85 henkilöä.

### Muutokset annettavien osakkeiden määrässä

<b>OSAKEMÄÄRÄ</b>	<b>2008</b>	<b>2007</b>
1.1.	<b>19 450</b>	480 152
Myönnetty osakepalkkiot	<b>162 000</b>	19 900
Annetut osakkeet	<b>-11 594</b>	-309 194
Mitätöidyt osakepalkkiot	<b>-14 856</b>	-171 408
31.12.	<b>155 000</b>	19 450

Osakemäärien muutoksessa on esitetty osakepalkitseminen osakkeina annettavan enimmäismäärän muutokset. Asetettujen tavoitteiden toteutuminen vaikuttaa annettujen osakkeiden määrään. Enimmäisosakkeiden ja annettujen osakkeiden erotus sekä yrityksen palveluksesta lähteneiden henkilöiden osuus osakemääristä on esitetty kohdassa Mitätöidyt osakepalkkiot.

### Myönnetyt osakepalkkiot

Avainhenkilöille myönnettiin seuraavat osakkeet

<b>Vuosi</b>	<b>MYÖNTÄMIS- PÄIVÄ</b>	<b>OSAKKEINA ANNETTAVA ENIMMÄIS- MÄÄRÄ, KPL</b>	<b>OSAKKEEN MARKKINA-ARVO MYÖNTÄMIS- PÄIVÄNÄ</b>
2008	<b>15.3.2008</b>	<b>162 000</b>	<b>28,52</b>
2007	17.1.2007	19 900	29,20

### Annetut osakkeet

Osakepalkitsemisen seurauksena yhtiö siirsi 28.3.2008 11 594 hallussaan ollutta omaa osaketta osakepalkkiojärjestelmän piiriin kuuluville henkilöille. Osakkeiden markkina-arvo 28.3.2008 oli 30,51 euroa per osake.

Osakepalkitsemisen seurauksena yhtiö siirsi 20.3.2007 84 000 ja 3.8.2007 225 194 hallussaan ollutta omaa osaketta osakepalkkiojärjestelmän piiriin kuuluville henkilöille. Osakkeiden markkina-arvot olivat 20.3.2007 35,50 euroa per osake ja 3.8.2007 41,21 euroa per osake.

### Osakepalkkiojärjestelmän kustannukset vuonna 2008

<b>ANSAINAJAKSO</b>	<b>HENKILÖÄ</b>	<b>PÄÄTTYNEET ANSAINAJAKSOT, M€</b>	<b>KESKEN OLEVAT ANSAINAJAKSOT, M€</b>	<b>YHTEENSÄ, M€</b>
2008	<b>86</b>		<b>1</b>	<b>1</b>
2007	69	0		0
		0	1	1

### Optiolaina

Rautaruukki laski liikkeeseen toukokuussa 2003 henkilöstölle suunnatun optiolainan, jonka pääoma oli 3,5 miljoonaa euroa. Optiolainan maturiteetti oli 3 vuotta ja sen kuponkikorko 5 %. Jokaiseen 500 euron nimellisarvoiseen velkakirjaan liittyi 200 optio-oikeutta, joista 100 merkittiin kirjaimella A ja 100 kirjaimella B. Optio-oikeuden perusteella oli merkittävässä 1 400 000 kpl osakkeita.

Optiolaina maksettiin kokonaisuudessaan pois toukokuussa 2006. Optiolainaan liittyviä optioita oli 31.12.2008 merkitsemättä 30 966 kappaletta, jotka oikeuttavat merkitsemään 30 966 kappaletta Rautaruukin osakkeita.

## 30 ELÄKEVELVOITTEET

### Suomalaiset eläkejärjestelyt

Konsernilla on etuusperusteinen eläkejärjestely Suomessa Rautaruukin eläkesäätiön kautta järjestettyjen eläkkeiden osalta sekä vakuutusyhtiön kautta järjestetyn lisäeläketurvan osalta.

### Taseen etuusperusteinen eläkevara määräytyy seuraavasti

M€	2008	2007
Rahastoimattomien velvoitteiden nykyarvo	16	17
Rahastoitujen velvoitteiden nykyarvo	518	528
Varojen käypä arvo	-585	-640
Ali-/yliKate	-51	-95
Kirjaamattomat takautuvaan työsuoritukseen perustuvat menot	8	9
Eläkevelka (+) / eläkevara (-) taseessa	-43	-87

### Tuloslaskelman etuusperusteinen eläkekulu määräytyy seuraavasti

M€	2008	2007
Tilikauden työsuoritukseen perustuvat menot	11	8
Korkomenot	30	23
Järjestelyyn kuuluvien varojen odotettu tuotto	-40	-34
Takautuvaan työsuoritukseen perustuvat menot	-1	-1
Eläkekulut tuloslaskelmassa	-1	-4

Järjestelyyn kuuluvien varojen toteutunut tuotto oli negatiivinen -45 miljoonaa euroa vuonna 2008 (+9).

### Etuusperusteisesta järjestelystä johtuvan velvoitteen nykyarvon muutokset

M€	2008	2007
Järjestelystä johtuva velvoite kauden alussa	544	539
Työsuorituksesta johtuvat menot	11	8
Korkomenot	30	23
Vakuutusmatemaattiset voitot (+) ja tappiot (-)	-28	-4
Siirrot järjestelyiden välillä	4	4
Maksetut etuudet	-26	-25
Järjestelystä johtuva velvoite kauden lopussa	534	544

### Järjestelyyn kuuluvien varojen käyvän arvon muutokset

M€	2008	2007
Järjestelyyn kuuluvien varojen käypä arvo kauden alussa	640	640
Varojen odotettu tuotto	40	34
Vakuutusmatemaattiset voitot (-) ja tappiot (+)	-85	-25
Työnantajan suorittamat maksut järjestelyyn	13	12
Maksetut etuudet	-26	-25
Siirrot järjestelyiden välillä	4	4
Järjestelyyn kuuluvien varojen käypä arvo kauden lopussa	585	640

### Rautaruukin eläkesäätiön kautta toteutettuun järjestelyyn kuuluvien varojen käyvät arvot jakautuvat omaisuusryhmittäin seuraavasti

%	2008	2007
Oman pääoman ehtoiset instrumentit	8	23
Vieraan pääoman ehtoiset instrumentit (pitkäaik.)	37	39
Vieraan pääoman ehtoiset instrumentit (lyhytaik.)	38	21
Kiinteistöt	7	7
Muut	10	10

Järjestelyyn kuuluvat varat sisältävät Rautaruukki Oyj:n osakkeita, joiden käypä arvo on 19 miljoonaa euroa (47). Järjestelyyn kuuluvat varat sisältävät kiinteistöjä, jotka ovat Rautaruukki Oyj:n käytössä. Niiden käypä arvo on 39 miljoonaa euroa (40).

Järjestelyyn kuuluvien varojen odotettu tuotto pohjautuu kyseisille varoille arvioitavissa olevien pitkän tähtäimen tuottojen perusteella. Arvio heijastaa omaisuuserän pitkän tähtäimen toteutuneita tuottoja kyseessä olevilla markkinoilla.

Muissa järjestelyissä varat ovat vakuutusyhtiöiden vastuulla eikä varojen jakautumista omaisuusryhmittäin ole mahdollista esittää.

### Käytetyt vakuutusmatemaattiset oletukset

%	2008	2007
Diskonntauskorko	5,3	5,3
Varojen oletettu tuotto	6,5	6,5
Arvioidut palkankorotukset	3,0	3,0
Inflaatio	2,0	2,0

### Ulkomaiset eläkejärjestelyt

Yllä mainittujen järjestelyjen lisäksi konsernissa on etuus pohjaisia eläkejärjestelyjä ulkomailla lähinnä Saksassa ja Norjassa. Alla on esitetty näitä järjestelyjä koskevat tiedot yhteenlaskettuna.

### Taseen etuus pohjainen eläkevara määräytyy seuraavasti

M€	2008	2007
Rahastoimattomien veloitteiden nykyarvo	5	17
Rahastoitujen veloitteiden nykyarvo	28	34
Varojen käypä arvo	-19	-27
Eläkevelka (+) / eläkevara (-) taseessa	14	23

### Tuloslaskelman etuus pohjainen eläkekulu määräytyy seuraavasti

M€	2008	2007
Tilikauden työsuoritukseen perustuvat menot	2	2
Korkomenot	1	2
Järjestelyyn kuuluvien varojen odotettu tuotto	-1	-1
Eläkekulut tuloslaskelmassa	2	3

Järjestelyyn kuuluvien varojen toteutunut tuotto oli negatiivinen -2 miljoona euroa vuonna 2008 (+1).

### Etuus pohjaisesta järjestelystä johtuvan veloitteen nykyarvon muutokset

M€	2008	2007
Järjestelystä johtuva veloitte kauden alussa	48	45
Työsuorituksesta johtuvat menot	2	2
Korkomenot	1	2
Vakuutusmatemaattiset voitot (+) ja tappiot (-)	2	0
Maksetut etuudet	-2	-2
Muuntoero	-6	0
Yritysmyynnit	-12	
Järjestelystä johtuva veloitte kauden lopussa	34	48

### Järjestelyyn kuuluvien varojen käyvän arvon muutokset

M€	2008	2007
Järjestelyyn kuuluvien varojen käypä arvo kauden alussa	25	24
Varojen odotettu tuotto	1	1
Vakuutusmatemaattiset voitot (-) ja tappiot (+)	-3	-1
Työnantajan suorittamat maksut järjestelyyn	1	2
Maksetut etuudet	-1	-1
Muuntoero	-5	0
Järjestelyyn kuuluvien varojen käypä arvo kauden lopussa	19	25

### Järjestelyyn kuuluvien varojen jako omaisuuseräryhmiin

%	2008	2007
Oman pääoman ehtoiset instrumentit	25	38
Vieraan pääoman ehtoiset instrumentit	63	56
Muut	12	6

Järjestelyyn kuuluvien varojen odotettu tuotto pohjautuu kyseisille varoille arvioitavissa olevien pitkän tähtäimen tuottojen perusteella. Osakkeiden odotettu tuotto heijastaa pitkän tähtäimen toteutuneita tuottoja kyseisillä markkinoilla. Velkapapereiden tuotot perustuvat sopimusehtoihin.

### Käytetyt vakuutusmatemaattiset oletukset

%	2008	2007
Diskonttauskorko	4,1	4,2
Varojen oletettu tuotto	4,7	3,0
Arvioidut palkankorotukset	3,8	2,8

### Konsernin eläkejärjestelyihin kuuluvat veloitteet ja varat (kotimaiset sekä ulkomaiset)

M€	2008	2007
Etuus pohjaisesta järjestelystä johtuva veloitte	-568	-593
Järjestelyyn kuuluvat varat	604	665
Ylikate/alikate (-)	36	73
Kokemukseen perustuvat tarkistukset järjestelyyn velkoihin	32	5
Kokemukseen perustuvat tarkistukset järjestelyyn kuuluviin varoihin	-85	-24
Eläkevara taseessa	44	87
Eläkevelka taseessa	-15	-24
Yhteensä	29	63

### Kumulatiiviset suoraan omaan pääomaan kirjatut vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot

M€	2008	2007
Vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot	-94	-32
Laskennalliset verot	25	9
Suoraan omaan pääomaan kirjatut erät	-69	-24

Konserni odottaa maksavansa etuus pohjaisiin eläkejärjestelyihinsä 9 miljoonaa euroa vuonna 2009.

## 31 VARAUKSET

M€	OSAKE- PALKITSE- MINEN	YMPÄRISTÖ- VARAUKSET	TAKUU- VARAUKSET	UUELLEEN- JÄRJESTELY- VARAUKSET	MUUT	YHTEENSÄ
1.1.2007	11	4	4		9	28
Varausten lisäykset	1		3		7	11
Käytetyt varaukset	-11	-1	-4		-3	-19
Käyttämättömien varausten peruutukset		-1	0		-7	-8
31.12.2007	1	3	3		5	11
1.1.2008	1	3	3		5	11
Varausten lisäykset		0	1	10	3	15
Käytetyt varaukset	0	-1	-1		-2	-4
Käyttämättömien varausten peruutukset					-1	-1
31.12.2008	0	2	3	10	6	22

M€	2008	2007
Pitkäaikaiset varaukset	6	8
Lyhytaikaiset varaukset	16	4
Yhteensä	22	11

**Osakepalkitseminen**

Konserni on kirjannut varauksen koskien osakepalkitsemisen rahana maksettavaa osuutta. Varauksen määrä on laskettu käyttäen tilinpäätöspäivän osakekurssia. Varauksen realisoitumiseen tarkkaan määrään vaikuttaa yrityksen osakekurssin kehitys. Järjestelyistä tarkempaa tietoa liitetiedossa 29 Osakepalkitseminen.

**Ympäristövelvoitteet**

Ympäristöön liittyvä varaus kirjataan perustuen tulkintoihin ympäristönsuojelulaeista ja -säännöksistä. Varaus kirjataan, kun on todennäköistä, että on syntynyt velvoite ja kyseisen velvoitteen määrä voidaan luotettavasti arvioida.

Konserni kirjasi vuosina 2005 ja 2006 yhteensä 3 miljoonan euron varauksen koskien maa-alueen maisemointia Raahessa. Varauksen jäljellä olevan määrän, 2 miljoonaa euroa, odotetaan realisoituvan kahden vuoden kuluessa.

Yhtiö on tehnyt Rautuvaaran lakkautettuun kaivokseen liittyen suunnitelman toimenpiteistä haitallisten vesistövaikutusten ehkäisemiseksi. Huhtikuussa 2008 yhtiö toimitti suomalais-ruotsalaiselle rajajokikomissiolle selvytyksen vuoksi uuden asiaa koskevan hakemuksen. Komissiolta odotetaan päätöstä asiasta vuoden 2009 aikana. Rautaruukin toiminta kaivoksessa päättyi vuonna 1988, ja alueella on ollut tämän jälkeen muita toimijoita. Tilinpäätös ei sisällä kirjauksia liittyen kaivostoiminnan sulkemissuunnitelmaan.

Päästöoikeudet ovat aineettomia oikeuksia, jotka arvostetaan hankintamenoon. Vastikkeetta saatuja päästöoikeuksia ei siten kirjata taseeseen. Varaus päästöoikeuksien palauttamisvelvoitteen täyttämiseksi kirjataan, jos vastikkeetta saadut päästöoikeudet eivät riitä kattamaan todellisten päästöjen määrää. Tällöin varaus

arvostetaan markkinahintaan. Konsernin taseessa ei ole kirjauksia päästöoikeuksiin liittyen, koska toteutuneet päästöt eivät ylitä vastikkeetta saatuja päästöoikeuksia.

Päästöoikeuksien vastikkeettomassa alkujaossa EU-päästökaupan toiselle kaudelle 2008-2012 saivat päästökaupan piiriin kuuluvat Raahen ja Hämeenlinnan tehtaat Suomessa yhteensä 23,5 miljoonaa tonnia päästöoikeutta. Norjan päästökauppajärjestelmään kuuluva Mo I Ranan valssaamo tulee alustavan päätöksen mukaan saamaan 49 000 tonnia vuosittaista päästöoikeutta.

Toteutuneet päästöoikeusjärjestelmän piirissä olevat hiilidioksidipäästöt vuonna 2008 olivat 4,5 miljoonaa tonnia, ja näillä vähennettynä konsernilla oli 31.12.2008 hallussaan vastikkeetta saatuja päästöoikeuksia 0,2 miljoonaa tonnia, joiden markkina-arvo oli 3,5 miljoonaa euroa. Vuonna 2008 päästöoikeuskaupankäynnin tuloksena syntyi tuottoja 4,9 miljoonaa euroa.

**Päästöoikeudet**

KPL	2008	2007
Palautettavat päästöoikeudet	4 500 000	4 600 000

**Uudelleenjärjestelyvaraukset**

Uudelleenjärjestelyvaraus kirjataan, kun konserni on laatinut yksityiskohtaisen uudelleenjärjestelysuunnitelman ja aloittanut suunnitelman toimeenpanon tai tiedottanut asiasta. Tilinpäätökseen on kirjattu 10 miljoonan euron varaus, joka liittyy vähentyneen kysynnän ja varastotilanteen johdosta 1.12.2008 käynnistettyyn sopeuttamisohjelmaan. Yt-neuvottelut käynnistettiin ja henkilöstön vähennystarpeen koko konsernissa arvioidaan olevan noin 1 000 henkilöä.

**Muut varaukset**

Konserni antaa tietyille tuotteille takuun. Näiden tuotteiden osalta kirjataan takuuvaraus perustuen aikaisempaan kokemukseen. Tämän lisäksi konsernilla on muita vähäisiä varauksia.

## 32 KOROLLISET VELAT

M€	2008	2007
<b>PITKÄAIKAISET</b>		
Lainat rahoituslaitoksilta	160	15
Joukkovelkakirjalainat	75	75
Rahoitusleasingvelat	38	44
Eläkelainat	0	1
Muut pitkäaikaiset korolliset velat	3	2
<b>Yhteensä</b>	<b>276</b>	<b>138</b>
<b>LYHYTAIKAISET</b>		
Lainat rahoituslaitoksilta	9	21
Joukkovelkakirjalainat	0	55
Rahoitusleasingvelat	7	7
Eläkelainat	1	1
Yritystodistuslainat	116	
Muut	0	2
<b>Yhteensä</b>	<b>133</b>	<b>86</b>

### Tärkeimmät tiedot koskien joukkovelkakirjalainoja

M€	KUPONKIKORKO	VALUUTTA	2008	2007
Nimellisarvo				
2003–2008	5,0 %	EUR	0	55
2003–2010	5,1 %	EUR	75	75
			<b>75</b>	<b>130</b>

### Korollisten velkojen efektiivisten korkokantojen painotetut keskiarvot 31.12.

%	2008	2007
Joukkovelkakirjalainat ja rahoituslaitoslainat	4,5	5,0
Rahoitusleasingvelat	7,8	7,3

## Rahoitusleasing

Konserni on vuokrannut eripituisilla rahoitusleasingsopimuksilla voimalaitoksia, tuotantotiloja, konttoritiloja, koneita ja kalustoa. Myynti- ja takaisinvuokrausjärjestelyjen yhteydessä konserni on kirjannut myyntivoiton taseeseen ja jaksottaa sen vuokraajalle. Tulouttamatonta myyntivoittoa sisältyy 31.12.2008 taseeseen 9 miljoonaa euroa (12).

### Rahoitusleasingvelkojen erääntymisajat

M€	2008	2007
<b>RAHOITUSLEASINGVELAT - VÄHIMMÄISVUOKRIEN KOKONAISMÄÄRÄ</b>		
Yhden vuoden kuluessa	11	15
Yli yhden ja enintään viiden vuoden kuluttua	32	37
Yli viiden vuoden kuluttua	19	24
	<b>62</b>	<b>75</b>
Tulevaisuudessa kertyvät rahoituskulut	-17	-25
	<b>45</b>	<b>51</b>

M€	2008	2007
<b>RAHOITUSLEASINGVELAT - VÄHIMMÄISVUOKRIEN NYKYARVO</b>		
Yhden vuoden kuluessa	7	7
Yli yhden ja enintään viiden vuoden kuluttua	23	27
Yli viiden vuoden kuluttua	14	17
	<b>45</b>	<b>51</b>

### 33 OSTOVELAT JA MUUT KOROTTOMAT VELAT

M€	2008	2007
<b>PITKÄAIKAISET MUUT VELAT</b>		
Etuuspohjainen eläkejärjestely	15	24
Johdannaissopimuksiin perustuvat velat: suojauslaskennassa	22	5
Muut pitkäaikaiset korottomat velat	16	13
	53	42
<b>LYHYTAIKAISET</b>		
Ostovelat	186	197
Ostovelat osakkuusyriksille	0	0
Ostovelat yhteensä	186	198
Siirtovelat	154	150
Johdannaissopimuksiin perustuvat velat: suojauslaskennassa	29	1
Johdannaissopimuksiin perustuvat velat: ei suojauslaskennassa	12	14
Saadut ennakot	23	40
Muut velat	23	37
Muut lyhytaikaiset velat yhteensä	241	242

Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät muodostuvat henkilöstökuluista ja velkojen korkojaksotuksista.

### 34 LIIKETOIMINNAN RAHAVIRTOJEN OIKAISUT

M€	2008	2007
Liiketoimet, joihin ei liity maksutapahtumaa:		
Poistot	146	152
Varaukset	10	-19
Osuus osakkuusyritysten tuloksesta	-3	-5
Osakepalkitseminen	0	1
Muut	0	-1
Yhteensä	153	130

## 35 LÄHIPIIRI-INFORMAATIO

Konsernin lähipiiriin kuuluvat emoyhtiö Rautaruukki Oyj, konsernin tytäryhtiöt, osakkuusyhtiöt (liitetieto 17) ja Rautaruukin Eläkesäätiö. Rautaruukin Eläkesäätiö on eläkesäätiölaissa tarkoitettu AB-eläkesäätiö, joka hoitaa työnantajana toimivan Rauta-

ruukki Oyj:n vapaaehtoisesti järjestämää lisäeläketurvaa sekä työntekijän eläkelain (TyEL) mukaista vähimmäiseläketurvaa siltä osin kuin sitä ei hoideta työeläkevakuutusyhtiöissä. Lähipiiriin luetetaan myös hallintoneuvosto, hallitus, toimitusjohtaja, toimitusjohtajan sijainen ja muut konsernin johtoryhmän jäsenet sekä heidän puolisonsa ja samassa kotitaloudessa asuvat sukulaiset.

### Konsernin emo- ja tytäryhtiösuhteet

YHTIÖN NIMI	KOTIMAA	KOTIPAIKKA	KONSERNIN OSUUS OSAKEPÄÄOMASTA, %	KONSERNIN OSUUS ÄÄNIVALLASTA, %
Emoyhtiö: Rautaruukki Oyj	Suomi	Helsinki		
Rautaruukki Oyj:n tytäryhtiöt:				
Kiinteistö Oy Materiamesta	Suomi	Helsinki	100	100
Kiinteistö Oy Ylläslehto	Suomi	Kolari	100	100
000 Ruukki Rus	Venäjä	Pietari	100	100
000 Stalpark	Venäjä	Pietari	100	100
Presteel Oy	Suomi	Raahe	80,1	80,1
Ruukki Asia Ltd	Kiina	Hong Kong	100	100
Ruukki Bulgaria EOOD	Bulgaria	Sofia	100	100
Ruukki Construction Polska Holding Sp.zo.o	Puola	Obornik	99,9	99,9
Ruukki Croatia d.o.o.	Kroatia	Zagreb	100	100
Ruukki CZ s.r.o	Tsekki	Velvary	100	100
Ruukki D00 Belgrade	Serbia	Belgrad	100	100
Ruukki France S.A.R.L.	Ranska	Pariisi	100	100
Ruukki Holding AB	Ruotsi	Tukholma	100	100
Ruukki Holding AS	Norja	Oslo	100	100
Ruukki Holding B.V.	Alankomaat	Amsterdam	100	100
Ruukki Holding Danmark A/S	Tanska	Vallensbak Strand	100	100
Ruukki Holding GmbH	Saksa	Düsseldorf	100	100
Ruukki Hungary Kft	Unkari	Budapest	100	100
Ruukki Insurance Ltd.	Iso-Britannia	Guernsey	100	100
Ruukki Latvija SIA	Latvia	Riika	100	100
Ruukki Polska Sp.zo.o	Puola	Zyrdow	100	100
Ruukki Products AS	Viro	Pärnu	100	100
Ruukki Romania s.r.l.	Romania	Bukarest	100	100
Ruukki Slovakia s.r.o.	Slovakia	Kosice	100	100
Ruukki d.o.o.	Slovenia	Ljubljana	100	100
Ruukki Spain S.L.	Espanja	Vitoria-Gasteiz	100	100
Ruukki UK Ltd	Iso-Britannia	Solihull	100	100
UAB Ruukki Lietuva	Liettua	Vilna	100	100
ZAT Ruukki Ukraina	Ukraina	Kiova	100	100
Ruukki Holding AB:n tytäryhtiö:				
Ruukki Sverige AB	Ruotsi	Halmstad	100	100
Ruukki Holding AS:n tytäryhtiöt:				
Ruukki Norge AS	Norja	Oslo	100	100
Ruukki Profiler AS	Norja	Mo i Rana	100	100
Ruukki Norge AS:n tytäryhtiö:				
Ruukki Construction Norge AS	Norja	Sandnessjøen	100	100

YHTIÖN NIMI	KOTIMAA	KOTIPAikka	KONSERNIN OSUUS OSAKEPÄÄOMASTA, %	KONSERNIN OSUUS ÄÄNIVALLASTA, %
Ruukki Holding B.V.:n tytäryhtiöt:				
Rautaruukki Finance B.V.	Alankomaat	Amsterdam	100	100
Ruukki Benelux B.V.	Alankomaat	Almelo	100	100
Ruukki Welbond B.V.	Alankomaat	Raamsdonksveer	100	100
Ruukki Holding Danmark A/S:n tytäryhtiö:				
Ruukki Danmark A/S	Tanska	Brøndby	100	100
Ruukki Holding GmbH:n tytäryhtiöt:				
Wolter Metallverarbeitung GmbH	Saksa	Dortmund	100	100
Ruukki Deutschland GmbH	Saksa	Duisburg	100	100
UAB Ruukki Lietuvan tytäryhtiö:				
UAB Gensina	Liettua	Gargzdai	100	100
Ruukki Hungary Kft:n tytäryhtiö:				
Ruukki Tisza Zrt.	Unkari	Jászberény	97,6	97,6
OOO Ruukki Rus tytäryhtiöt:				
OOO ZMK Ventall	Venäjä	Balabanovo	100	100
ZAO Balabanovskaya Realbaza	Venäjä	Balabanovo	100	100
ZAT Ruukki Ukrainan tytäryhtiö:				
Ruukki Investment Ukraine CJSC	Ukraina	Kiova	100	100
Ruukki Asia Ltd:n tytäryhtiö:				
Ruukki Metal Components (Shanghai) Co. Ltd	Kiina	Shanghai	100	100

#### Liiketapahtumat lähipiirin kanssa Tavaroiden ja palveluiden myynti

M€	2008	2007
Osakkuusyhtiöt	30	23
Rautaruukin Eläkesäätiö	0	0
	30	23

Tavaroiden ja palveluiden myynnit lähipiirille ovat toteutuneet markkinaehdoilla ja hinnat perustuvat markkinahintoihin.

#### Tavaroiden ja palveluiden ostot

M€	2008	2007
Osakkuusyhtiöt	6	7
Rautaruukin Eläkesäätiö	0	0
	6	7

#### Myyntisaamiset

M€	2008	2007
Osakkuusyhtiöt	5	7
Rautaruukin Eläkesäätiö	0	0
	5	7

#### Ostovelat

M€	2008	2007
Osakkuusyhtiöt	0	0
Rautaruukin Eläkesäätiö	0	0
	0	0



Rautaruukki Oyj on maksanut Rautaruukin Eläkesäätiölle vuonna 2008 kannatusmaksuja yhteensä 49 miljoonaa euroa (46). Lisäksi Rautaruukki-konserni on maksanut vuokratuloja Rautaruukin Eläkesäätiölle 6 miljoonaa euroa (6). Kiinteistöjen vuokraukseen ei liity vakuuksia tai takauksia.

#### Johdon työsuhte-etuudet

M€	2008	2007
Palkat ja muut lyhytaikaiset työsuhte-etuudet	2	3
Osakeperusteiset maksut	0	6
<b>Yhteensä</b>	<b>3</b>	<b>9</b>

Yrityksen johto osallistuu kannustimena käytettävään osakepalkitsemiseen. Osakepalkitsemisen ehdot on kuvattu liitetiedossa 29 Osakepalkitseminen. Toimitusjohtajalla on oikeus jäädä täydelle 60 prosentin vanhuuseläkkeelle 60-vuotiaana. Lisäksi kolmella johtoryhmän jäsenellä on oikeus jäädä vanhuuseläkkeelle 60-vuotiaana. Lisäeläkkeen taso vastaa sitä vanhuuseläkkeen tasoa, jonka ko. henkilö saisi mikäli työskentely jatkuisi 63-vuotiaaksi. Yhtiön irtisanossa toimitusjohtajalla on oikeus 24 kuukauden palkkaa vastaavaan erokorvaukseen.

#### Palkat ja palkkiot

T€	2008	2007
Toimitusjohtaja	766	2 494
Muu johtoryhmä	1 729	5 941
Hallitus	338	323
Hallintoneuvosto	67	67

Konsernilla ei ole muita merkittäviä liiketapahtumia, saamia tai velkoja tai takauksia lähipiirin kanssa.

## 36 EHDOLLISET VELAT

#### Konsernilla on seuraavat vastuut

M€	2008	2007
Annetut kiinnitykset	24	24
Annetut pantit	5	5
Annetut takaukset		
Omasta puolesta	45	41
Muiden puolesta	2	6
<b>Vuokravastuut</b>	<b>132</b>	<b>154</b>
Muut taloudelliset vastuut	0	0

Vuokravastuut eivät sisällä rahoitusleasingvelkoja, jotka on eritelty liitetiedossa 32 Korolliset velat. Kiinnitykset on annettu rahalaitoslainojen (liitetieto 32) vakuudeksi. Konserni on vuokrannut rakennuksia, autoja ja muita aineellista käyttöomaisuutta myös muilla vuokrasopimuksilla.

#### Vuokravastuiden erääntymisajat

M€	2008	2007
<b>MUUT VUOKRASOPIMUKSET - VÄHIMMÄIS- VUOKRIEN KOKONAISMÄÄRÄ</b>		
Yhden vuoden kuluessa	39	39
Yli yhden ja enintään viiden vuoden kuluttua	66	83
Yli viiden vuoden kuluttua	27	32
<b>Yhteensä</b>	<b>132</b>	<b>154</b>

Sopimukseen ei sisälly merkittäviä alivuokrasuhteita eikä ehdollisia vuokria.

#### Investointisitoumukset

M€	31.12.2008 JÄLKEEN	31.12.2007 JÄLKEEN
Ylläpitoinvestoinnit	102	123
Kehitysinvestoinnit ja investoinnit erikoistuotteisiin	113	196
<b>Yhteensä</b>	<b>215</b>	<b>320</b>

Investointisitoumukset sisältävät aloitusluvan saaneiden hankkeiden arvioidut kustannukset.

### 37 OIKEUDENKÄYNNIT

Ruukki Group Oyj vaati keväällä 2006 nostamassaan kanneteessa, että markkinaoikeus kieltää Rautaruukkia sakon uhalla käyttämästä pelkkää Ruukki-nimeä markkinointinimenään. Markkinaoikeus hylkäsi 5.2.2008 antamallaan päätöksellä kaikki Ruukki Group Oyj:n vaatimukset ja totesi, ettei Ruukki Groupilla ole perustetta kieltää Rautaruukilta Ruukki-nimen käyttöä konsernin viestinnässä ja markkinoinnissa. Lisäksi markkinaoikeus velvoitti Ruukki Groupin korvaamaan Rautaruukin oikeudenkäyntikulut.

Loppuvuonna 2007 ruotsalainen yhtiö Boliden Commercial AB pani vireille välimiesmenettelyn Rautaruukkia vastaan. Boliden vaatii Rautaruukilta noin 13 miljoonan euron hinnanerokorvausta. Erimielisyys koski Rautaruukin ostaman sinkin hintoihin sisältyviä lisä. Välimiesoikeus hylkäsi lokakuussa 2008 kaikki ruotsalaisen Boliden Commercial AB:n Rautaruukkia vastaan esittämät vaatimukset ja velvoitti Bolidenin korvaamaan Rautaruukille menettelystä aiheutuneet kulut kokonaisuudessaan.

Rautaruukki vastaanotti lokakuussa 2008 Euroopan komissiolta väitetiedoksiannon, jossa Rautaruukin entistä tytäryhtiötä Fundiaa epäiltiin hintayhteistyöstä jänneteräsluokituksen vuosina 1996–2001. Rautaruukki on myynyt kyseiset toiminnot vuonna 2006. Tutkinnan kohteena olevan Fundian jänneteräsluokituksen liikevaihto vuonna 2001 oli noin 20 miljoonaa euroa. Vastaava tiedoksi-anto oli lähetetty kymmenille eurooppalaisille yhtiöille. Tiedoksiannon perusteella Fundian verrattain vähäiset jänneteräsluokituksen toiminnot eivät ole tutkinnan keskiössä. Rautaruukki on selvittänyt asiaa ja antoi vastineensa väitetiedoksiintoon 16.12.2008. Mahdollisten seuraamusten arviointi on tässä vaiheessa tutkintaa vaikeaa.

### 38 TILINPÄÄTÖSPÄIVÄN JÄLKEISET TAPAHTUMAT

Rautaruukki ilmoitti tammikuussa 2009 teräsluokituksen tehostamisesta liittäen yhtiön terästuotteiden valmistuksen, Ruukki Production -divisionaan osaksi Ruukki Metals -divisionaa 1.2.2009 alkaen. Muut divisionat ja segmentointiraportointi pysyvät ennallaan. Yhdistymisen myötä muodostettavan divisionaan johtajaksi nimitettiin Olavi Huhtala. Ruukki Production -divisionaan aikaisempi johtaja Heikki Rusila jää sopimuksensa mukaisesti eläkkeelle vuoden 2009 lopulla.

Rautaruukki-konsernin johtoryhmän muodostavat 1.2.2009 alkaen seuraavat henkilöt: toimitusjohtaja ja johtoryhmän puheenjohtaja Sakari Tamminen; talous- ja rahoitusjohtaja, toimitusjohtajan sijainen Mikko Hietanen; johtaja Saku Sipola, Ruukki Construction; johtaja Tommi Matomäki, Ruukki Engineering; johtaja Olavi Huhtala, Ruukki Metals sekä strategiajohtaja Marko Somerma.

Tammikuussa 2009 Rautaruukki ilmoitti ostavansa norjalaisen Skalles Eiendomsselskap AS:n osakekannan. Skalles Eiendomsselskap AS:n tytäryhtiö Skalles Mek Verksted AS on Norjan johtavia teollisuus- ja liikeyritysten teräsrunkorakentajia. Skallesin kokonaistoimitukset kattavat teräsrakenteiden suunnittelun, valmistuksen ja asennuksen. Yhtiön vuoden 2008 liikevaihto oli noin 15 miljoonaa euroa ja henkilöstömäärä 50. Kauppa edellyttää kilpailuviranomaisen hyväksyntää, ja kaupan odotetaan toteutuvan helmikuun 2009 aikana.

Tammikuussa 2009 yhtiö sai Suomen osalta päätökseen vuoden 2008 viimeisellä neljänneksellä käynnistetyt yhteistoimintaneuvottelut. Toiminnan tehostamistoimenpiteisiin liittyen neuvottelujen tuloksena päädyttiin vähentämään yhteensä noin 460 henkilöä, joista noin 250 pääsee erilaisten eläkejärjestelyjen piiriin. Neuvottelujen alkaessa vähennystarpeen Suomessa arvioitiin olevan enintään 520 henkilöä ja koko konsernissa noin 1 000 henkilöä. Neuvottelut Suomen ulkopuolella jatkuvat vielä kunkin maan oman lainsäädännön mukaisesti.

Lisäksi neuvottelussa päätettiin markkinatilanteesta johtuvan toiminnan sopeuttamiseen liittyvistä lomautuksista. Näiden neuvottelujen tuloksena Raahessa lomautetaan kerrallaan noin 400 ja Hämeenlinnassa noin 170 henkilöä. Yhteensä lomautusten piirissä eri toimipaikoilla on noin 3 200 henkilöä. Lomautusten ajoitus ja kesto vaihtelevat toimipaikoittain.

## Taloudellista kehitystä kuvaavat tunnusluvut

		2008	2007	2006	2005	2004
Liikevaihto	M€	3 851	3 876	3 682	3 654	3 564
Liikevoitto	M€	568	637	529	618	493
% liikevaihdosta	%	14,7	16,4	14,4	16,9	13,8
Tulos ennen veroja	M€	548	621	635	612	443
% liikevaihdosta	%	14,2	16,0	17,3	16,7	12,4
Tilikauden voitto / tappio	M€	406	458	501	455	330
% liikevaihdosta	%	10,5	11,8	13,6	12,5	9,2
Sijoitetun pääoman tuotto	%	25,6	29,8	31,4	32,8	26,0
Oman pääoman tuotto	%	20,7	24,2	30,0	34,4	33,8
Omavaraisuusaste	%	65,9	70,1	61,4	56,4	41,7
Nettovelkaantumisaste	%	7,9	1,4	1,2	22,8	68,0
Korolliset nettorahoitusvelat	M€	155	28	22	341	761
Investoinnit, brutto	M€	238	191	325	134	149
% liikevaihdosta	%	6,2	5,1	8,8	3,7	4,2
Tutkimus- ja kehitystoiminta	M€	27	28	22	22	17
% liikevaihdosta	%	0,7	0,7	0,6	0,6	0,5
Korkokulut, netto	M€	11	8	20	28	46
% liikevaihdosta	%	0,3	0,2	0,6	0,8	1,3
Taseen loppusumma	M€	2 983	2 835	3 019	2 723	2 712
Henkilöstö keskimäärin		14 953	14 326	13 121	11 684	12 273
<b>OSAKEKOHTAISET TUNNUSLUVUT</b>						
Tulos/osake, EPS, perus	€	2,93	3,31	3,66	3,35	2,42
- laimennettu	€	2,93	3,31	3,65	3,31	2,40
Oma pääoma/osake	€	14,04	14,13	13,21	10,98	8,29
Osinko/osake *	€	1,35	1,70 + 0,30	1,50 + 0,50	1,40	0,80
Osinko/tulos *	%	46,1	60,4	55,1	41,9	33,1
Hinta/voitto-suhde, P/E		4,2	9,0	8,2	6,1	3,6
Osakkeiden vaihto	1 000 kpl	251 096	219 940	179 214	158 463	127 415
% osakkeiden määrästä	%	181	157	128	116	94
Osakkeiden vaihto	M€	5 530	8 444	4 628	2 041	912
Osakkeen keskimääräinen	€	22,03	38,34	25,70	12,90	7,16
Osakkeen alin kurssi vuoden aikana	€	9,51	27,38	19,00	8,02	5,67
Osakkeen ylin kurssi vuoden aikana	€	34,77	52,50	33,31	21,15	9,19
Osakkeiden osakeantioikaistu keskimäärä	1 000 kpl	138 746	138 491	136 864	135 977	135 683
- laimennettu	1 000 kpl	138 773	138 566	137 145	137 377	137 083
Osakkeiden osakeantioikaistu määrä 31.12.	1 000 kpl	140 255	140 198	139 957	138 886	138 886
- ilman omia osakkeita	1 000 kpl	138 789	138 721	138 172	136 294	135 813
- laimennettu	1 000 kpl	138 824	138 796	138 453	137 694	137 213
Osakkeen pörssi kurssi tilinpäätöspäivänä	€	12,16	29,65	30,15	20,55	8,74
Osakekannan markkina-arvo 31.12.	M€	1 706	4 157	4 220	2 854	1 214
Efektiiivinen osinkotuotto *	%	11,1	6,7	6,6	6,8	9,2

\* Vuodelta 2008 hallituksen esityksen mukaisesti laskettuna

## Tunnusluvut on laskettu käyttäen seuraavia kaavoja:

<b>SIOJETUN PÄÄOMAN TUOTTO, %</b>	=	$\frac{\text{voitto/tappio ennen veroja} + \text{rahoituskulut}}{\text{oma pääoma} + \text{korolliset rahoitusvelat (tilikauden alun ja lopun keskiarvo)}} \times 100$
<b>OMAN PÄÄOMAN TUOTTO, %</b>	=	$\frac{\text{voitto/tappio ennen veroja} - \text{tuloverot}}{\text{oma pääoma (tilikauden alun ja lopun keskiarvo)}} \times 100$
<b>OMAVARAISUUSASTE, %</b>	=	$\frac{\text{oma pääoma}}{\text{taseen loppusumma} - \text{saadut ennakot}} \times 100$
<b>NETTOVELKAANTUMISASTE, %</b>	=	$\frac{\text{korolliset nettorahoitusvelat}}{\text{oma pääoma}} \times 100$
<b>KOROLLISET NETTORAHOITUSVELAT</b>	=	korolliset rahoitusvelat - korolliset rahoitusvarat ja rahavarat
<b>TULOS/OSAKE (EPS)</b>	=	$\frac{\text{emoyhtiön osakkeenomistajille kuuluva voitto tai tappio}}{\text{kauden aikana ulkona olevien osakkeiden lukumäärän painotettu keskiarvo}}$
<b>TULOS/OSAKE (EPS), LAIMENNETTU</b>	=	$\frac{\text{emoyhtiön osakkeenomistajille kuuluva voitto tai tappio}}{\text{kauden aikana ulkona olevien osakkeiden lukumäärän painotettu keskiarvo laimennusvaikutuksella oikaistuna}}$
<b>OMA PÄÄOMA/OSAKE</b>	=	$\frac{\text{emoyhtiön osakkeenomistajille kuuluva oma pääoma}}{\text{osakkeiden laimentamaton lukumäärä tilinpäätöspäivänä}}$
<b>OSINKO/OSAKE</b>	=	$\frac{\text{tilikauden osingonjako}}{\text{osakkeiden laimentamaton lukumäärä tilinpäätöspäivänä}}$
<b>OSINKO/TULOS</b>	=	$\frac{\text{osinko/osake}}{\text{tulos/osake}} \times 100$
<b>EFEKTIIVINEN OSINKOTUOTTO, %</b>	=	$\frac{\text{osinko/osake}}{\text{tilikauden päätöskurssi}} \times 100$
<b>HINTA/VOITTOSUHDE (P/E)</b>	=	$\frac{\text{tilikauden päätöskurssi}}{\text{tulos/osake}}$
<b>OSAKKEIDEN VAIHDON KEHITYS, %</b>	=	$\frac{\text{osakkeen vaihtomäärä tilikauden aikana}}{\text{osakkeiden laimentamaton keskimääräinen lukumäärä}} \times 100$
<b>OSAKKEEN KESKIKURSSI</b>	=	$\frac{\text{osakkeen euromääräinen kokonaisvaihto}}{\text{tilikaudella vaihdettujen osakkeiden laimentamaton keskimääräinen lukumäärä}}$
<b>OSAKEKANNAN MARKKINA-ARVO</b>	=	osakkeiden laimentamaton kokonaismäärä tilinpäätöspäivänä x tilikauden päätöskurssi
<b>HENKILÖSTÖ KESKIMÄÄRIN</b>	=	henkilöstön määrä kunkin kuukauden lopussa lasketaan yhteen ja näin saatu summa jaetaan kuukausien lukumäärällä

## Emoyhtiön tilinpäätös

Rautaruukki Oyj:n täydellinen tilinpäätös on nähtävissä Rautaruukin internet-sivuilla [www.ruukki.com](http://www.ruukki.com). Alla esitetyt luvut ovat suomalaisen tilinpäätöskäytännön (FAS) mukaisia lukuja.

Emoyhtiön tuloslaskelma		
M€	1.1.-31.12.2008	1.1.-31.12.2007
<b>LIKEVAIHTO</b>	2 773	2 680
Valmiiden ja keskeneräisten tuotteiden varastojen muutos	100	-6
Valmistus omaan käyttöön	9	11
Liiketoiminnan muut tuotot	27	18
Materiaalit ja palvelut	-1 578	-1 418
Henkilöstökulut	-414	-389
Poistot ja arvonalentumiset	-104	-107
Liiketoiminnan muut kulut	-293	-255
	-2 389	-2 170
<b>LIKEVOITTO</b>	521	534
Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä	0	259
<b>VOITTO ENNEN SATUNNAISIA ERIÄ</b>	521	793
Satunnaiset erät		-3
<b>VOITTO ENNEN TILINPÄÄTÖSSIIRTOJA JA VEROJA</b>	521	791
Tilinpäätössiirrot	7	10
<b>VOITTO ENNEN VEROJA</b>	528	800
Välittömät verot	-139	-140
<b>TILIKAUDEN VOITTO</b>	389	660

## Emoyhtiön tase

M€	31.12.2008	31.12.2007
<b>VASTAAVAA</b>		
<b>PYSYVÄT VASTAAVAT</b>		
Aineettomat hyödykkeet	50	50
Aineelliset hyödykkeet	857	815
<b>SIJOTUKSET</b>		
Osuudet saman konsernin yrityksissä	390	349
Saamiset saman konsernin yrityksiltä		8
Osuudet omistusyhteisyriksissä	7	7
Muut osakkeet ja osuudet	7	6
	403	369
<b>PYSYVÄT VASTAAVAT YHTEENSÄ</b>	<b>1 310</b>	<b>1 234</b>
<b>VAIHTUVAT VASTAAVAT</b>		
Vaihto-omaisuus	526	355
Pitkäaikaiset saamiset	178	157
Lyhytaikaiset saamiset	510	464
Muut arvopaperit		60
Rahat ja pankkisaamiset	147	58
<b>VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSÄ</b>	<b>1 361</b>	<b>1 095</b>
<b>VASTAAVAA YHTEENSÄ</b>	<b>2 671</b>	<b>2 329</b>
<b>M€</b>	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
<b>VASTATTAVAA</b>		
<b>OMA PÄÄOMA</b>		
Osakepääoma	238	238
Ylikurssirahasto	220	220
Arvonkorotusrahasto	33	33
Edellisten tilikausien voitto	772	389
Tilikauden voitto	389	660
<b>OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ</b>	<b>1 652</b>	<b>1 540</b>
<b>TILINPÄÄTÖSSIIRROT</b>	<b>357</b>	<b>363</b>
<b>PAKOLLISET VARAUKSET</b>	<b>28</b>	<b>21</b>
<b>VIERAS PÄÄOMA</b>		
Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma	235	91
Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma	128	69
Lyhytaikainen koroton vieras pääoma	272	245
<b>VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ</b>	<b>634</b>	<b>404</b>
<b>VASTATTAVAA YHTEENSÄ</b>	<b>2 671</b>	<b>2 329</b>

## Emoyhtiön rahavirtalaskelma

M€	1.1.-31.12.2008	1.1.-31.12.2007
<b>LIIKETOIMINNAN RAHAVIRTA</b>		
Voitto ennen satunnaisia eriä	521	793
Oikaisut		
Suunnitelman mukaiset poistot	104	107
Realisoitumattomat kurssivoitot ja -tappiot	-44	5
Muut tuotot ja kulut, joihin ei liity maksua	13	-2
Rahoitustuotot ja -kulut	1	-2
Muut oikaisut	-10	-269
Rahavirta ennen käyttöpääoman muutosta	585	632
Käyttöpääoman muutos		
Lyhytaikaisten korottomien liikesaamisten muutos	-36	62
Vaihto-omaisuuden muutos	-171	1
Lyhytaikaisten korottomien velkojen muutos	19	-93
Käyttöpääoman muutos	-188	-29
<b>LIIKETOIMINNAN RAHAVIRTA ENNEN RAHOITUSERIÄ JA VEROJA</b>	397	603
Maksetut korot ja maksut muista liiketoiminnan rahoituskuluista	-71	-31
Saadut osingot liiketoiminnasta	5	256
Saadut korot liiketoiminnasta	86	34
Maksetut välittömät verot	-125	-166
<b>LIIKETOIMINNAN RAHAVIRTA</b>	292	696
<b>INVESTOINTIEN RAHAVIRTA</b>		
Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyödykkeisiin	-148	-96
Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden luovutusvoitot	1	1
Investoinnit muihin sijoituksiin	-46	-48
Luovutustulot muista sijoituksista	5	2
<b>INVESTOINTIEN RAHAVIRTA</b>	-188	-142
<b>RAHAVIRTA ENNEN RAHOITUSTA</b>	104	555
<b>RAHOITUKSEN RAHAVIRTA</b>		
Lyhytaikaisten lainojen nostot	121	0
Lyhytaikaisten lainojen takaisinmaksut	0	-316
Pitkäaikaisten lainojen nostot	150	0
Pitkäaikaisten lainojen takaisinmaksut	-69	-148
Maksetut osingot	-277	-277
<b>RAHOITUKSEN RAHAVIRTA</b>	-75	-740
<b>LASKELMAN MUKAINEN RAHAVAROJEN MUUTOS</b>	29	-185
Rahavarat tilikauden alussa	118	303
Rahavarat tilikauden lopussa	147	118
	29	-185

## Emoyhtiön liitetiedot

### Emoyhtiön oma pääoma

M€	2008	2007
Osakepääoma	238	238
Ylikurssirahasto	220	220
Arvonkorotusrahasto	33	33
Voitto edellisiltä tilikausilta 1.1.	1 049	664
Omien osakkeiden muutos	0	1
Osingonjako	-277	-277
Voitto edellisiltä tilikausilta 31.12.	772	389
Tilikauden voitto	389	660
Oma pääoma 31.12.	1 652	1 540
Jaettavissa oleva vapaa oma pääoma		
Voitto edellisiltä tilikausilta	772	389
Tilikauden voitto	389	660
Osingonjakoon käytettävissä olevat varat	1 161	1 049

### Emoyhtiön vastuositoumukset

M€	2008	2007
Annetut kiinnitykset	22	22
Velan määrä, jonka vakuudeksi kiinnitykset on annettu	1	2
Annetut takaukset		
Omasta puolesta	45	41
Samaan konserniin kuuluvien yritysten puolesta	97	119
Muiden puolesta	2	2
	144	162
Rahoitusleasing- ja muut vuokravastuut		
Seuraavana vuonna erääntyvät	44	48
Myöhemmin erääntyvät	124	158
	167	206



## Hallituksen esitys voittovarojen käytöstä

Hallitus ehdottaa 24.3.2009 pidettävälle varsinaiselle yhtiökokoukselle, että osinkoa jaetaan 31.12.2008 päättyneeltä tilikaudelta 1,35 euroa osakkeelle. Loppuosa voitonjakokelpoisista varoista ehdotetaan jätettäväksi voittovarojen tilille.

Emoyhtiön voitonjakokelpoinen pääoma oli 1160 994 435,52 euroa.

Laskettuna 5.2.2009 ulkona oleville osakkeille, 138 788 542, osingon määrä on yhteensä 187 364 531,70 euroa, mikä vastaa 46,1 prosenttia konsernin tilikauden voitosta. Yhtiön hallussa osingonmaksun täsmäytyspäivänä oleville osakkeille ei makseta osinkoa.

Ehdotettu osingonmaksun täsmäytyspäivä on 27.3.2009 ja osingonmaksupäivä 8.4.2009.

Helsingissä helmikuun 5. päivänä 2009

Jukka Viinanen  
hallituksen puheenjohtaja

Reino Hanhinen

Maarit Aarni-Sirviö

Christer Granskog

Pirkko Juntti

Kalle J. Korhonen

Liisa Leino

Sakari Tamminen  
toimitusjohtaja

M€	I/2008	II/2008	III/2008	IV/2008	2008	I/2007	II/2007	III/2007	IV/2007	2007
Ruukki Construction	225	285	309	248	1 067	213	258	278	292	1 042
Ruukki Engineering	188	205	184	187	765	167	163	157	180	667
Ruukki Metals	525	580	503	412	2 019	570	588	500	509	2 168
Konsernihallinto ja muut yksiköt	1	-1	0	0	0	0	0	0	0	0
Konsernin liikevaihto	939	1 069	996	847	3 851	950	1 009	935	982	3 876

## Liikevoitto

M€	I/2008	II/2008	III/2008	IV/2008	2008	I/2007	II/2007	III/2007	IV/2007	2007
Ruukki Construction	21	38	56	13	128	34	40	51	38	163
Ruukki Engineering	32	35	34	26	126	32	27	25	18	103
Ruukki Metals	97	100	112	29	338	117	115	96	68	397
Konsernihallinto ja muut yksiköt	-7	-7	-5	-6	-25	-6	-5	-10	-5	-25
Konsernin liikevoitto	143	166	197	62	568	178	178	162	120	637

## Liikevoitto-%

%	I/2008	II/2008	III/2008	IV/2008	2008	I/2007	II/2007	III/2007	IV/2007	2007
Ruukki Construction	9	13	18	5	12	16	16	18	13	16
Ruukki Engineering	17	17	19	14	17	19	17	16	10	15
Ruukki Metals	19	17	22	7	17	21	20	19	13	18
Konsernin liikevoitto-%	15	16	20	7	15	19	18	17	12	16

## Liikevaihto, vertailukelpoinen

M€	I/2008	II/2008	III/2008	IV/2008	2008	I/2007	II/2007	III/2007	IV/2007	2007
Ruukki Construction	225	285	309	248	1 067	213	258	278	292	1 042
Ruukki Engineering	188	205	184	187	765	167	163	157	180	667
Ruukki Metals	511	571	503	412	1 997	531	552	464	488	2 035
Konsernihallinto ja muut yksiköt	1	-1	0	0	0	0	0	0	0	0
Konsernin liikevaihto	925	1 060	996	847	3 829	911	973	899	960	3 744

## Liikevoitto, vertailukelpoinen

M€	I/2008	II/2008	III/2008	IV/2008	2008	I/2007	II/2007	III/2007	IV/2007	2007
Ruukki Construction	21	38	56	17	132	34	40	51	38	163
Ruukki Engineering	32	35	34	27	128	32	27	25	18	103
Ruukki Metals	96	106	112	36	350	116	115	96	68	395
Konsernihallinto ja muut yksiköt	-7	-7	-5	-6	-25	-6	-5	-10	-5	-25
Konsernin liikevoitto	141	172	197	74	584	177	178	162	119	635

## Liikevoitto-%, vertailukelpoinen

%	I/2008	II/2008	III/2008	IV/2008	2008	I/2007	II/2007	III/2007	IV/2007	2007
Ruukki Construction	9	13	18	7	12	16	16	18	13	16
Ruukki Engineering	17	17	19	14	17	19	17	16	10	15
Ruukki Metals	19	19	22	9	18	22	21	21	14	19
Konsernin liikevoitto-%	15	16	20	9	15	19	18	18	12	17

Vertailukelpoisista luvuista on poistettu myydyt liiketoiminnot Ruukki Betonstahl GmbH, Ruukki Welbond BV ja Carl Froh GmbH sekä kertaluontoiset erät.